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orgolii, peste răzbunările gândite la necaz si va reactiona asa' cum doreste'ea.'Aceasta a fost 
am realiza acel consens national, pe care au si ideea insuflată fostulu\ rege al României, 
stiut să-I făurească inaintasii nostri, am mai Mihai de Hohenzollern, de a fi prezent la 
avea 'ceva sanse. Dar asa; suntem balonul Alba-Iulia de 1 Decemblie. De fapt, la noi nu 
dezumflat al marilor puteri, o minge peticită există la ora actuală 'putere si opozitie. 
din care fiecare trage sperantă să aibă o parte. Programul este acelasi. O totală lipsă de per
Si cu cât este mai umil, cu cAt incerci să fii pe spectivă si o supunere oarbă fată de hotărârile 
placul mai marilor, cu atât esti mai desconsi- occidentUlui. Se acuză doar una pe alta, pu
derat, bătut de soartă, lăsai si incitat să te terea si opozitia, dar practic, programul este 
macini în interior, pus în conflict si stimulat la acelasi: cel d\ctat de F.M.I., de BIRD', de 
acesta cu vecinii, sărăcit si furat' "cinstit" de CosilÎul Europei, de Comunitatea economică 
tările occidentale si de SUA cu misiuni civi- occidentală, de SUA. Să' nu ne amăgim că 
lizatoare. Am scris mult de pericolul ireden- opozilia ar face altfel. Puterea este acuzată de 
tismului maghiar din interio" ceea ce nu face, pentru că e 
si exterior. Si nu retrag nimic . aservită în totalitate occiden-

~,.
'.", din ce am scris, doar cu pre- tului. De aceea ,\'roblemele 
_ cizarea ci si, ei sunt tot masa _ acestea ,,mărunte ,asa-zisul 

de manevră a fortelor oculte. Reprezintă un drept al minoritătilor , autodetermÎliarea si 
factor de destabiliZare mai mare decât noi sau autoguvemarea unor zone, relatiile cu veciniI, 

" slovacii, pentru că trăiesc in aceleasi iluzii se rezolvă tot in functie de suflul din exterior. 
nemeseşti ale Ungariei Mari. Dar oculla inter- Mai tinem cont doar de ursul de la răsărit când 
natională isi face jocul, mizând tocmai pe se mai zburleste, amintindu-ne de forta 
aceasta. Nu 'este interesată intr-o Ungarie mare potential pierdută. ' 
si puternică, cum nu este interesată nici într-o In' rest, nimic nou. Un stat mărunt, intre 
Românie ca factor de stabilitate. Au dezmem- altele din această parte a lumii, pe care fmanta 

• brat Iugoslavia, au dezmembrat Cehoslovacia, politică mondială le anihilează, le intreges!e 

,.

•... aliati potentiali ai României si un posibil factor sau le ciunteste dintr-o trăsătură de condei. 
de echilibru,.chiar adversar 'economic al occi- Măcinati de lupte interne, cu o economie fali, 
dentului. Mentin conflictul greco-turc pentru a mentată' intentionat, cu oameni ajunsi la limita 
indepărta vecinii de la o aliantă posibilă. si sub limita sărăciei, cu grija mereu'prezentă a 
Aceleasi forte internationale, plutoeratia-finan- unui loc de muncă, amenintati de pericolul 
ciară uiterna'tională - 'au sustinut Rusia.când a somajului, a foametei, a con'fllctelor politice 

,. fost cazul si ău salvat imperiul prin holsevizare sau interetnice, iată ce am devenit după re-
si aceleasi' forte l-au destrămat când interesele volutia din decembrie '89. Nu există cenzură, • 
le-au di'ctat.' Nu acuz pe nimeni, dar se nu există frică, hotia a ajuns la rang de practică 
recunoaste cii în toate tările foste comuniste, guvernamentală, există doar dreptul celui cu 
începând cu Rusia, comunismul a fost adus si multi bani, iar toată lumea este pusă să scan
instaurat de evrei, cu o duritate de neimaginat. deze: grăbirea reformei, jos comunismul, 
După ce a devenit national, odată ce aceste tări regele Mihai, vrem economie de piată. Si s-a 
s-au dezmeticit din visul internationalist, strecurat în mintea oamenilor că trlim si o 
aceeaşi bolsevici evrei sau urmasii lor au ducem rău din cauza comunistilor, a nea si 
schimoat "calimera" fie integrăndu-s'e în occi- criptocomllnistilor, pentru că aCestia nu vor si 

" dent, fie devenind mari specialisti ai intărzie reforma. Am văzut ce ne' aduce refor
"economiei de.piată". Pentru noi nu _tesc ma, ce ne aduce această economie de piată 
decât trei nume: Silviu Brucan, Petre Roman brutală. Spectrul foametei si sărăciei pentru cei 
(Neulander) si Adrian Severin. Ei sunt multi în faVoarea unor imbogătiti si, mai ales, 
reprezentantii oeuliei mllS'Onice internationale. pentru scoaterea din criză a oCcidOntuiui prin 

Forţele noastre politice cunosc bine' această falimentarea noastră economică. 
situatie. Mă refer la cele care reprezintă ceva Aici guvernanti si opozanti merg în aceeasi 

" . pe .rena politică. De aceea acest duel, pe care directie, lăsând impresia că Occidentul ne va 
il îngbitim zilnic, între putere si opozitie, între da prosperitatea mult visată. 
partidui de guvernAmânt si aliatii săi,' pe de-o Na a fost, nu este si nu va fi asa. Dar sun
parte, si celelalte forte politice, pe de altă tem prinsi de vhl si' trebuie să' ne purtăm 
parte, este doar un joc'. Uneori ritmul ii este crucea. ·Sau vom avea demnitate, unitate 
încins, prin lansarea unor zvonuri, a unor acti- natională si vom suporta consecintele fostei 
uni de către opozitie. Puterea stie că opozitiaii lugoslavii.'E greu de spus ce cale si\.al<lRi. 

, " D. ZAVOlflnQ 

Directia 
teritorială 

Arad a' 
A,en~iei 

t Nallonale de 
. Privatizare 
: nu mai există 
. ""lDcepiod.de luni, 22 noiem
brie, toate din:ctiile teritoriale ale 
Agentiei Nationale de Privatizare 
au fost preluate prin transfer de 
citre Fondul Proprietătii de Stat 

Aceasta este prima măsuri de 
restructurare În domeniul insti
tutional luată la nivel national 
după lansarea procesului de 'priva

"tizarc. Să speriim că astfel va fi 
redusă birocratia încă existentă si 
va fi scw1at diumul agentilor ecO
nomiei "pre privatizare, stiut fiind 
faptul că până acum F.P.S.-ul nu a 
avut structura extinsă până la, nivel 
de judete. 

Rămâne sA vedem câtă liber
tate de miscare le va fi lăsată aces· 
tor DirecnÎ teritoriale de către noul 

- ,,stăpân'''(F.P.S.) si până unde se 
vor putea intinde'în deciziile Re 
care le vor lua în noua fonnulă de 

.u~o~:-. VlRQIL~ĂLOS 

Abonamente la 
ADEVĂRUL. 

Redacţia ziarului nostru r.amlnt.Jte prl .. · 
nllor ,1 cititorilor săI fideli că în această 
perioadă se reînnolesc abonament.I". Preţul 
unui abonament pe luna decembrie est. de 
1500 lei - adică atât cât costâ o jumătat. cler 
pachet de ţigări Kent sau 300 grame de 
parizerl Să recunoastem că este o ofertă 
foarte CMlntajoasă, aVând în vvckrre că prin 
noi veţi fi Informaţl zilnic. Ump de o lună. ca 
promptitudine ,1 profesionalism clerspre tot ce 
se întâmplă in Judeţ. in ţară sau În lumea 
largă. • 

RJadar. abonaţI-vă la ziarul RDEVRRUL un 
ziar pentru flflCClre familie, un cotidian pentru 
toti arădenli, indi"rent de vârsta ,i de opţi~ 
niie politice. 

Ziarul RDEVĂRUL est. al dumneavoastrcl. 
Deci. asiguraţi-vI-L fi citiţH zilnic! 

REDACTIA 

La UTA, deocamdată, toti sunt . , 
, de aceeaşi parte a baricade;:: 

" luni dimineaţă. Ia clubul urA s·a discutat situatia ivit! după meciul de' 
<fa Braşov. in c8re au planat unele disensiuni. Redactorii ziarului nostru 
au fost prezenţi la club şi au constatat că, cel putin deocamdată, toti fac·~ 
,torii implicati vor fi de aceeasi parte a baricadei., • . '. 

În ziarul 'nostru de mâine veţi putea citi declaraţiile conducătorilOr, 
trenorilor şi jucătorilor faţi de situapa existent!. . ., . i 
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. Noi preturi . 
începând cu data de 23 noiembrie 

1993, ora "O" preţurile cu amănuntul la 
produse petroliere s-au negociat sub 
supravegherea Ministerului Finantelor la , 
unnătoarele. niveluri: 

Benzină "Premium" - 400 lei/litrul; 
benzină "Premium rară plumb" - 400 
leillitrul; benzină "Regular" - 370 
lei/litrul; benzină "Normală" - 350 
lei/litrul; motorină auto - 290 leillitrul; 
combustibil tip ,,P" - 190 leillitrul; com
bustibil tip "M" - 187 lei/litrul; butelie 
aragaz, încărcătură 12,5 kg: - loco depo
zit, centru fix - 2500 leilbuc; loco centru 
volant - 2670 leilbuc; loco domiciliu con: 
sumator 2800 leilbuc; combustibil lichid 
uşor tip III - 146 leilkg. 

Noile preturi cu amănuntul tin seama , . , 
de modificarea cursului de schimb al leu
lui, cresterea pretului extern al titeiului din " , , 
import si alinierea pretului titeiului din . " , 
ţară la noul curs de schimb al leului. 

(Rompres) 
P.N.T.C.D. este alături de 

săraci dar şi de ... rege 
Guvernul Văcăroiu nu si-a atins, după 

un an de activitate, cele do~ obiective pe 
care ar fi trebuit să le aibă în vedere în 
procesul de refonnă si ameliorarea deteri
orării nivelului de ~i - a declarat sena
torul Radu Vasile, purtător de cuvânt al 
PNŢCD, cU prilejul conferinţei de presă 
săptămânale a acestei fonnaţiuni. în opinia 
conducerii PNTCD, recentele manifestatii 
ale sindicatelo; au reprezentat "o demo~
stratie de fortă", menită să avertizeze , , 
Guvernul asupra scăderii alarmante a 
nivelului de trai. în ceea ce priveşte po
zitia PNTCD fată de admiterea sau nu a , ',' 
prezentei fostului suveran la festivitătile , , 
de la Alba Iulia, senatorul Valentin 
Gabrielescu, secretar general al PNTCD, a 
declarat: ,,RegeJe este cetăţean român, are 
dreptul să vină în iară. Dacă nu se găseste , , 
nici O soluţie înţeleaptă, noi nu vom par
ticipa la sărbătoarea de la Alba Iulia". 

. Pozitia P.S.M. 
. Majoritatea re~endicărilor sindicale au 

fost apreciate de vicepresedintele PSM, 
Tudor Mohora, ca justific'ate. DI.Mohora 
si-a exprimat însă rezerve fată de , , 

. negocierile între sindicalisti si guvern, în 
cadrul cărora au fost introduse revendicări 
cu caracter politic, inclusiv o anumită 
optiune a sindicaliştilor pentru continuarea 
rethnnei. Din acest punct de vedere, PSM 
se detasează de pozitia sindicatelor, , , 
apreciind că această reformă e pe un 
"drum gresit" care asază în contradictie " , 
sectorul public şi sectorul privat, în 
defavoarea primului. 

. Precizări ale eremierului 
roman 

Primul ministru Nicolae Văcăroiu a 
reamintit, într-o conferinţă de presă orga
nizată cu prilejul împlinirii unui an de la 
instalarea actualului guvern, că obiectivul 
principal pe care şi l-a propus executivul a 
fost oprirea declinului productiei materiale 
care să pennită crearea bazei necesare 
relansării economice în 1994. Acest obiec
tiv a fost atins. Ca principală neimplinire, 
dl. Văcăroiu a mentionat faptul că rata 
inflaţiei va ajunge la sfărşitul anului la 220 
la sută, fată de 70-80 la sută cât se , 
prevedea initial. Acest fapt a afectat si , , 
îndeplinirea programului privind protectia . ' SOCială. .. 

Referindu-se la situatia economică a , 
ţării, premierul Nicolae Văcăroiu a relevat 
faptul că productia industrială s-a stabi-, 
lizat în acest an, ba chiar a şi început să 
aibă o usoară crestere constantă. 
Proguozele ~pun că, pâiIă la sfârsitul anu
lui, producţia industrială va spori cu 1 la 
sută faţă de cea din 1992. Productia agri
colă este mai mare cu 15 la sută si se 
observă si o revigorare simtitoare a ~tiv
itătii din domeniul constructiilor. , , 

Pe primele nouă luni deficitul comer
cial extern este de 615 milioane dolari, cu 
30 de milioane mai mic decât în aceeasi 
perioadă din 1992. Deficitul cuprinde dQ~ 
150- I 60 milioane dolari împrumutati de 
guvern, în special pentru importul de gmu, 
restul fiind credite luate de diferite soci
etăţi comerciale. 

Amintind că în România există cea un 
milion de someri, adică 9,2 la sută din 
populatia abtivă a tării, primul ministru a , , 
apreciat că în primele 10 luni ale anului 

, s-au creat peste 550 mii de noi locuri de 
muncă, în special în sectorul privat. 
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• Este a 326-a zi a anului si au mai rămas 39 de zile până la 
sfiirsitullui 1993. ' 
.• Soarele răsare laCra 7 şi 18 minute şi apune la ora 16 şi 41 de 

mmute . 
• Vremea va fi predominant frumoasă cu cerul variabil. Vântul 

va sufla moderat din SE. Temperaturile maxime vor fi cuprinse între 2 
si 7 grade, iar minimile noptii intre -4 si 1 grad. Dimineata, ceată. Din 
punct de vedere tennic vremea rămâne încă sub nonnal' (meteOrolog 
de serviciu: Dumitru Bente).· • 

Praznicul zilei: ,Pomenirea celui dintte Sfinti Părintele nostru 
Amfilohie, episcopul Iconiei (395). Acest Sfltnt s-a născut în 
Capadochia, către anul 340, si a strălucit cu nevointi si cu dum
nezeiască cunostintă, in vremile impăratilor Valentinian' si Valens, 
ajungând până la Vremea marelui Teodosie (379-395) si ă fiilor săi 
Hononus si Arcadie. A trăit în aceeasi vreme cu SfintUl Vasiie cel 
Mare şi cu Sfântul Grigorie de NazianZ, d'<Si era mult mai tân5r decât 
ei si a avut legături de prietenie cu ei. ' 

1 

ADEYĂla. 34 D.OBB DIN 34 

Rt:porter -
fară voie! 

Sffintă zi de duminic5! Oimg5tul clopotelor de la Catedrala 
Ortodoxă cheam5 crestinii urbei noastre la închinăciune! 

Vrei s5 intri în Sranta Biserică! Reusesti cu foarte mare greu
tate pentru că "economia de piată" ad~-~ masinile '" pân5 ." în 
uşa bisericii şi intrarea e, de ~ulte ori, o c~rsă cu obstacole! 
Nimeni nu zice nimic! Nu zice că o-ar avea ce, ci de .. _ sfânta 
frică! S5 încerci numai si-ti aud urechile atâtea "expresii fru
moase" încât trebuie Să reintt; în Sianta Biserică si să mai inalti o 
rugi pentru iertarea ,,gândurilor negre" ce te-au c~prins! . , 

Pe alţii, însl, nu-i cutremură nimic! Absolut nimic! Că se aflA 
în faţa bisericii, că fură de la oameni bătrâni şi nevoiaşi, că-şi bat 

Marti, 23 noiembrie 1993 , 

SPECTACOL 

Scoala de Arte anuntă , , 
pentru 24 noiembrie, orele 
18, în sala Studio a 
Teatrului de Stat, specta
colul "Transil vanie, 
pământ iubit", sus'\inut de 
elevi profesori ai 

Radierea-;'~"\'f:. ,~~ 

.. autovehieulelor' 
joc de semenii lor, o-are importanţă. ... . ' . - ,- .," , 

Treci prin fata, Catedralei! ° femeie Mtrână plânge! Plânge Pentru a putea radia din circulatie un autovehicul sunt necesare 
următoarele acte: • cartea de identitate a autovehicului, în care este 

pentru că are de ce! Un .. ins" tinerel, din organizaţia .,de juniori" înscris fostul detinător • actul de identitate al fostului ~i actualului 
ai lui Cioabă împărat i-a smuls din mână zece mii de lei, apoi a detinător al masinii. • certificatul de înmatriculare ~i anexa acestuia. 
luat-o la fugă! Strigătele femeii jefuite n-au a1ertat pe nimeni. • 'trei exemplare ale certificatului de radiere completate atât cu datele 
Nimeni nu vrea complicatii cu tuciurii lui Cioabă! O altă fostului, cât si ale noului detinător .• fisa de înmatriculare a autove-
bătrinică venită de la tari, si vândă pere, îmi arată ce i-au făcut hiculului, având completate casetele' A-B-D-E .• plăcutele cu 
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, S-a dovedit un viteaz cuvântător, ap5rând si întărând dreapta cre
dinti în popor, pentru care pricină multe izgoniri si necazuri a răbdat, 
în Vremea stăpânirii imp5ratului arian Valens (364-378). Asemenea, a 
luat parte la cel de al doilea Sinod a toată lumea, impotriva lui 
Macedonie si a altor luptători impotriva Duhului Sfânt, alături de cei o 
sută cincizeCi de părînti, Sinod tinut la Constantinopol, în anul 381, 
arătându-se unul dintre mărturÎsitorii credintei Bisericii, în Duhul 
Sfăn~ din crezul nostru de astăzi şi de totdeauna.· D.S. nwnerele de înmatriculare .• actul de înstrăinare al vehiculul~i (con~ 

"democraţii lui Cioabă!" Un grup de trei, întreabă despre cost! tract, factură, donatie), încheiat pe teritoriul altui stat. Aceste din urmă ' 
Iau apoi fiecare câte o pară, o mănâncă în liniste, apoi aruncă vehicule, pot fi vâD.dute doar cu aprobarea Ministerului de Finante, si ! 

EVENIMENTE FAMILIALE resturile în grămada de pe masă! Repetă ge~tul de 3-4 ori! numai după achitarea taxelor vamale ( cu respectarea H.G, 594/!99'1 .1 

Aceştia pleacă râzând şi ... nimeni nu zice nimic. Cineva totuşi privind cei 8 ani vechime). 
Bun venit!' Ieri au fost inregistrati următorii nou născuti: Cimino 

Anamaria, P"rrvu Nicoleta Claudia, Sciop Alina Elena, Stane. Roxana 
Sida, Rostas Anamaria, Grab Andrei, Pele Tabita, Riviş Cristian 

intervine! Tot unul mai în vârstă! Mă alătur acestuia! Apare Dacă detinătorul autovehiculului doreste si plstreze vechiul . .'::.:j' 
" nwnăr de înnlatriculare, va trebui să achite contravaloarea prestatiei de 

"bulib~ ,,regimentului tuciuriu" cu sediul în cele dou5 piele! p5strare de 15.000 lei. ' 
Cătâlin, ' 

Si fie Intr-un ceas bun! Astăzi se căsătoresc: Constantin Ghise 
eu Marinela Florica Chereji, Stefan Breier cu Crina Costache, Ioăn 
A vrarn cu Floare Dolga, Gheor8J.e Pop cu luliana Florica Asztalos. 

- Ce vreţi, bă? Vă mânâncă "falcilijedele". Hai ... c5re1 !! Cei Reamintim obligativitatea prezentării în termen de 15 zile la servi- l' ~ 
din jur privesc! nimeni nu zice nimic! Probabil e ceva nabsolut ciul Circulatie a fostilor proprietari pentru a cere radierea. De acest .'.:,'_ .. '. 
normal" pentru ei!' te!IDen dispUn şi noii deţinători de autovehicule pentru a şi ~e înma-. 

Iată ce-am văzut în Sffinta'Zi de Ouminic5! Mă întreb si incuIa, 
întreb: Ce-i de mcut? Chiar nimic! Nu cred? Cred îns5, d5 Radierea din circulatie a autovehlctdelor se face la 13mlulevi.deI'\IlI_. 

autovehiculelor din cadrUl Politiei Arad (strada Vîrful cu Dor). J ~ 
functionarea pietii în fata Catedralei în zilele de duminică si s5r- Infonnatiile de mai sus ne:au fost furnizate de dI. maior Teodor , .. ,'. J ,", ...... . 
bătoti, este un pAcat! o,;, domnilor de la Primme! P5cat! ' Lupşa - şef serviciu circulatie a Poliţiei Rutiere Arad. ,.' '.' 

prof. SEPTIMIUS P ĂCURARIU (fIMEUA BERfiR 

Pronosport 21 noiembrie 1 
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L::s:M~~oi;~!i~ 1:"::J La" s alu Mârinela'--cânthe,te F1 
1 TA L 1 AlI 0,00 Show'ul lui Maurizio 10,45 Soledad - serial doar 6 kg j ~ 

730 Ciao ciao mattina· desene Constanzo - reluare 11,00 Bună dimineata! . . . ' .. '"~O I"'~"" 
aiumare ' 12,45 Forum 11,30 Febra dragostei - serial -
10 15 Webster - seria! 14,00 TG 5 - stiri 12,15 Când soseste iubirea - seri- In dimineata zilei de 261 gravă micuta Oorotz Marinela de temperatură a cofJlului de 28"C. I 

10;45 Casa Keaton - serial 14,30 Este ad~vărat? -.show. . a! . : octombrie la Sehia de pediatrie 5 an1 din SAntana. Era dezbrăcatăbînvelită doar "1 , 
11,15 Baby siter - serial 16,00 Agenţ.a·matnmoDlaI5 - 12,55 TG 4 - ştm . Il a Spitalului Juaetean Arad, a La urmare a înl'~n~etA~iii, într-o geacA de alon, plină de 
1215 A-TEAM- serial show 13,00 Celeste - senal fost dusă Într-o stare extrem de fetiţa mai avea păducht.! 
13'15 Aici Italia' 17 00 Oesene animate de Wa1t 14,00 Cărări - seria!- partea l' Provine dintr-o familie de '1-
13;30 Studio desChis - ştiri Di;ney 14,30 TG 4 : ştiri . . tigani cu 12 c9,Pii din care 2 au I 
13,50 Ciao, ciao - desene animate 17,30 Bim, bum, bam _ desene 15,00 CăIări - senal - partea a 11- aecedat deja dIn lipSă de hrană. 
15,30 Non e la RAI - varietAti animate a . După aproape'-o lună de când se t 
17,15 Unomania - sQ,ow' 18,55 TG 5 _ stiri 15,30 Pnma ~goste - teaţru TV află în spital a adăugat la lP'eu- .~' 
17,45 Unomania magazin - show 19,02 O,I{, ! l'retuI este corect! _ 16,30 Doamna In roz - senal tatea corpului aproximativ 2 kg. 
18,30 Mitico - show joc TV' 17,00 Adev~l- show . De remarcat că, desi s-a 
18,55 Studio s!>Ortiv 2000 Roata norocului _ joc TV 17,45 Noul JOc al cuplunlor.-,~ încercat de mai multe ori 
19.00 Supervicki - serial 21'00 TG 5 _ stiri show. . . ... ·~;t-:,,: internarea acestui copil într-o 
19,30Scoaladevis-a-vis-serial 21'40 Spectac'ol sportiv 18,30TG4-ştin t. " \ ' _'o ă d .. m ti· fu t 
20,00 Willy, Principele de BEL- 23'30 Italia întreaM _ actuaiităti 18,35 Cu ad~vărat frumoasă ~.\ .,.,-.. " cas e COpII, p n I nu au s 
AIR - serial O i5 Sh I I . M . ,. 18,45 Locun comune \ de acord, preferând sA-I lase în 
20,30 Studio deschis _ stiri cOnstanz.:'w-u u. aunzlo 18,55 Funari Ne~s - actualillli #'. voia Oomnului. .• 

~?;g~~~~~j";ivaCtualillli.. 7,300f.!li~!.e~c~-seria! ~1091~8g~ci.ifu~~01- film Italia, '\ .:" -. \.; aflaP;ăI~;;:'~I~~~J~~e~ 
21 35 F d d tata di • '- .. internată cu un copil de 1 lună şi 
SUA I~ID e - come e 8,15 Jeff~onii - serial . 2340 Marele îngheţ _ film SUA '" . ~'"' ./ 10 zile. 
23 40 A luI de marti 8,40 VraJ~ ~gostel: senal 19113 Vă lAsAm pe dumneavoastră 
140 Aic'litalia _ rehiare 9,00 TreI IDlm. cu Imprumut - 2 15 Ziarele de miine _ a~an- <', \"" să priviti fotografia acestui coQil 
, .. senal cronică' ş.i să i'ragetl concluziile oe 

1,55 Studio sportlv 9,30 Mica cen~ - ~a! 2,30 Cu adevânIt frumoasă -- .' ngoare. ....I'IA '''''c 
~ A N.A L ~. 5 10,00 Suflet PI~ut - sena!. 4,05 Prieteni ca la început - film ._. .,# ...... .... 

7,30 PririIa pagmA -!tin 10,30 TG 4 - ştin . Italia, 1977 Foto: ONORIU FELEA 

De,; era dll/ee Buba de la Casata Vemlerl s-a spart 
* /lU4Iattt u ~ ~ (IU

~ette. * St Ut6t.e ed * ,,~ (14. 

It ~at ede~ ~~u 
""~ tie /l1UUl ,"~e«t«t saa", "~ 4dt4 ur4". 

Când s-a inaugurat cofetma 
"Casata-Vemieri", postul de rele
viziune Arad a prezentat eveni. 
mentul cu multA pompA. Toată 
lumea era încântatA. de aceastA 
realizare. Nimeni nu bănuia că se 
va ajunge în situatia să se tragi 
obloane le. Şi totuşi, pericolul 
inchiderii p{anează. Tocmai de 
aceea, d-nii Giovanni Vemieri si 
Simion Kozma, doi dintre cei 
patru asociati, au apelat la ziarul 
.. Adevirul"' pentru a demasca, 
cum, zic domniile lor, un jaf de 
proportii. Iată ce ne-au relatat pe 
propria mspundere, sustinând ~5 
detin probe concludente.' 

Germenii conflictulni 
In septembrie 1992, cofetăria 

Casata se afla în stare de fali
ment. Arideanul Simion Kozma 
(sigur, nu din altruism) îl 
convinge pe italianul Giovanni 
Vemieri, câ.ştigMorul unui pre
miu, la Paris la un concurs de 
produse de patiserie, că ar putea 
initia o afacere rentabilă. Ei doi, 
împreuni cu asociatii Aurica 
Mateut si Stefan Havasi infi
inţeazĂ S'.C. Casata - Vemieri 

, ___ ..-.---,:-:-,-1 
S.R.L. (P5'li sociale: Mateuţ 
10%, Havafl 10%, Kozma 5%, 
Vemieri 75%; capital social peste 
42 milioane lei). 

Vemieri a tinut ca toate agre
gatele, pe care le aduce din Italia, 

, sA fie asigurate. Cum asigurarea 
ar fi costat 10.000 dolari, Aurica 
Mateut propune să se declare o 
valoar'e mai mică a utilajelor, 
pentru a plăti mai putin. Dar 
transportul nu a mai fost' efectuat 
de o firmă românească, !'t" cum 
se preconizase. deci actul m care 
era trecută valoarea mic,oratA, nu 
s-a mai utilizat. Şoferul italian, 
care a adus utilajele de la 
Salermo la Arad, declară în scris 
că i-a înmânat Auricăi Mateut, 
docwnentul respectiv. ' 

în contractul de asociere se 
stipula că Vemieri nu a pretins fi 
riu a primit nici un ban de la as0-

ciaţi pentru a~ele utilaje. 
cumpărate de la firma 
.. Sud-Leasing" cu 120 milioane 
lire italiene, respectiv 100.000 
dolari la cursul din decembrie 
1992. 

La puţin timp dup5 ce 

cofetăria incepuse să funcţion.eze, 
Vemie.ri bAnuie~te că se pc;trec 
lucrurt necurate. Pentru ca pe 
viitor să poată verifica onestitatea 
angajatilor, el introduce un sistem 
de con'trol bazat pe nişte agende, 
în care fiecare ospătar semnează 
pentru sumele încasate zilnic. 
Verificând, după câtva timp, con-
stată că: _ 

Una scrie in a.2endă, 
alta În registrurde casă 

Oe pildă, în 16 aprilie 1993, 
ospitarii semnaseră pentru 
încasarea sumei de 405.705 lei, 
iar în registrul de casă figu-

. rau 252.005 le~ adic5 
mai putin cu 
153.700. Vemi
eri are o listă 
întreagA, cu
prinzând ase
menea exem
ple. EI o aver
tizează 'pe 
administratoa
. rea Aurica Mate
ul c5 se produc fur-
tun. 

Intre timp, furturile contin
uă, asa că în sedinta Consiliului 
de ad'mninistnitie din 26 iulie, se 
hotărăste eliberarea Auricii 
Mateut 'din functia de administta
toare. Vemieri s: Kozma sustin că . 
suma sustras5 'dep5seşte 30 mi-
lioantlei., ' 

La putine zile, Vemieri este 
chemat la 'politia Arad si scuturat , , 

pe motiv că adusese acelasi mate
rial, folosind două facturi de' va
loare diferită. Era vorba despre 
mai susamintitele utilaje, aferent 
cărora tocmai A. Mateut solici
tase declararea unor valori mai 
mici. 

In ziua de 14 septembrie, A. 
Mateut intentează proces civil 
împotrtva Societătii comerciale 
Casata-Vemieri S.R.L., sustinând 
că firma nu poate func'ţiaoa 
deoarece nimeni în afară de ea nu 
are drept de semnătură în banc5. 
Ceea ce nu era adevărat, pentru 

ci- re$pectiva prerogativi 
fusese atribuită Lili

anei Rus, odată cu 
numirea în pos

tul de admini
strator a Iuliei 
Eberlein (prin 
actele Cons. 
adm. nr. 106 
si 111), 
Record de 
viteză 

Cu o rapiditate 
uluitoare, exact a doua 

zi (15 septembrie), A. Mateul 
se trezeste cu procesul câstigat, 
firi ca măcar societatea să fi fost 
anuntată că i se intentase proces. 
Nici 'vemieri (care era plecat În 
Italia), nici Kozma, nu au ştiut 
nimic. Ei au aflat ci au avut un 
proces pe care l-au pierdut, abia 
după ce termenul de recurs (5 
zile'!) expirase. Prin sentinţă 

judecătorească, se hotărăşte că A. 
Mateut nu poate fi schimbată din 
functia de administrator. 

'"Stranieri fuori" 
Jn data de 7 octombrie 1993, 

Giovanni Vernieri şi Simion 
Kozma, asociaţi la Casata
Verni eri S.R.L. depun, la 
Judec5toria Arad, denuntul penal 
nr. 2104!P ' 93, prin care o acuz5 
pe Aurica Mateuţ de următoarele 
fapte: abuz în serviciu, sustragere 
de acte, gestiune frauduloasă. 

Expresia "sustragere de acte" 
se referă la un episod hazliu. 
Observând nereguli pe un honier, 
Kozma ceruse să i se prezinte 
toate bonierele, dar. ca prin 
fannec, toate se "volatilizaseră". 
Explicându-Ie angajatilor cA 
honierul trebuie păsttat, conform 
legii, cel putin un an de zile, i-a 
pus pe gândUri. Peste 24 de ore a 
găsit bonierele, unde credeti? 
într-un coş de hârtii, mototolite' şi 

. degradate. ' 
Necazul d-lui Vernieri va 

face înconjurul lumii (potrivit 
propriei expresii), întrucât ceea ce 
am relatat noi aici va fi dat spre 
publicare cotidiene lor 
"Evenimentul zileC' fi "Coniere 
delia sera", precum şi, unui ziar 
din Franta. Domnia sa spune că 
totul i se trage de la concepţia 
"stranieri fuori" (afară cu 
stItinii). 

Asadar, tn 7 octombrie, 
easat3-Vemieri S.R.L. acţion~ 

în judecată pe Aurica Mateut 
'solicitând un proces civil de 
excludere. Oata s-a stabilit pentru 
23 noiembrie. Intre timp, mai pre
cis la 8 noiembrie, doamna 
Mateut obtinuse si dAnsa un pn,. 

- ces ci'vil 'împotriva . 
Casata Vernieri, 
functionă~ii, pe motivul "fac
turilor duble" de care am pomenit 
mai sus. Câştig de cauz5: "urica 
Mateut. 
Audiatur et altera pars 

Referitor la ~ele scrise mai 
sus, doamna A. Mateut ne-a 
declarat următoarele: ,,Eu .:ro. fost 
numită în postul de administtator 
prin actul adiţional de formare a 
ti"rmei mixte, eliberat în urma 
unei hotărâri judecătoreşti. Pentru 
a pierde functia, ar fi trebuit 
respectivul dO::ument să se modi
fice prin instanţă. In IS noiem
brie, am primit o ordonanţă 
judecătorească, prin care am fost 
repusl vremelnic în toate drep
turile, până la pronunţarea 
sentinţei proces~lui din 8 noiem
brie. Oricum, închiderea tempo
rară a societăţii nu este de dorit, 
deoarece nu pot fi 15sali pe dru
muri 40 de oameni, fără motive. 
Despre calomniile aduse la adresa 
mea, deocamdată nu declar nimic 
oficial. La momentut' oportun, voi 
da publicitătii toate amănuntele". 
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Marti, 23 noiembrie 1993 , 

. Jtdevărul" Iti , speziţitl dv~ .... 
"'-"'--"-M' 'f.i~'?·"';"- -~.,-. 'i"ffi~'-' ....,.-;.... _ .~_ --...il_~.,., -'r(' '+" 

A dispărut de la domiciliul din comuna 
Ghioroc, nr.138, În data de II noiembrie 
1993, Gyorgy Ioan, în vârstă de 64 de ani, 
înalt de 1,75 m, slab, părul cărunt, îmbră,at În 
uniformă CFR, cu căciulă pe cap. Cine ,'oate 
da informatii este rugat să anunte familia la 
telefonul 3~4, comuna Ghioroc. 'Se oferă re
comlLcnsă. 

'D' Ardelean Maria, Bd:Revolutiei nr.31, 
Arad: ,,Mă întreb de ce nu se poate mătura în 
sala oficiilor de la Posta Mare, de ce nu se pot 
sterge mesele, de ce aiâta delăsare? Să fie doar 
pentru că asa Începe fiecare săptămână la 

+<>?" , 
POŞl4· 

'. '!r In legătură cu articolul "Grijă pentru 
cei năpăstoiti", dl.Dorin Sonea, administra
torul Căminului-Spital Arad, face precizarea 
că dl.Dorin Ungur nu a fost niciodată adminis
tratorul căminului-spital si nu mai lucrează 
acolo din data' de 21 octombrie 1993. . 

'!r Cum AR TERM -u1 nu scapă niciodată, 
iată că si astăzi dă nastere la o alambicată sito
aţie: dl:Regul&f Ioan, administrator al blocu
lui X 18 din Aurel Vlaicu, s-a plâns de faptul 
că în factura de la ARTERM este încasată şi 

- 16654 
. ÎI . nerea reţelei de conducte pe lângă 

SI ., datorate pentru apa caldă si căldură. 
I "ai 10 minute, un alt administrator, 
I! ... băvan Mihai, bl.364 - Micălaca - se 
r .;e că anunţând la Dispeceratul ARTERM 
j ,tul că apa caldă nu urcă mai sus de etajul II 
1· T-un bloc cu opt etaje, i s-a răspuns că recla-
r. • nu îi priveşte, nu este de competenta lor. 
îr "'and cui ar putea să se adreseze: i s-a 
su: ., că numai nişte instalatori particulari ar 
pu ,rezolva treaba. . 
~ Un cetătean (al cărui nume îl păstrăm 

pl ntru confimlare) Întreabă directia postei 
da,,? este corect ca factorii postali să discute 
cu "ersoane neautorizate despre sumele pe 
car. le distribuie ca venituri legale (In spetă 
pen,ii). în asteptarea răspunsului, păstrăm si 
datele despre' oficiul postal în discutie. ' 

'!r Ieri, în jurul orel 11,30 pe strada Banu 
Mărăcine, a căzut dintr-o Dacie 1300 fur
gonetă, un sac cu vată de sticlă. Sacul se 
găseste la următoarea adresă: Banu Mărăcine 
bloc '2, scara B, etaj 2, apartament 9. 

~edastor de ~rviciu, 
BfITIUI" DRflGtflCI 

uru~eu 
~.,::'." .. #.'.'~ ~~~~~#~~ţ~~~~~ .'}'.? .... 'f~~~ 
~erbecu 

20.04), Inc,erc'Lţi să • ""~.ir.-eul: (23.07.-23.08). va ae,'em 
evitati azi compania unor per- : lJ I In ultima vreme vă ~rin 
soam~ care caută vesnic să vă : cam . ositi timpul cu nimicuri s J~:n~~ă 
facă observatii, spre a vă feri: desi aveti foarte multe pro-
de unele neplăCeri ce ar putea: bleme de' rezolvat atât la locul 1'11' apricornul: (22.12.-
rezulta dintr-o discutie cu o : de muncă cât si acasă. \!.J.-20.01). Poate ziua de 

tii 1 dă' !" (24 08 azi va fi pentru 4urnneavoas-. e e persoan. . :'.1 eClOara: ..- tră una dintre cele mai triste 
'l7-fr'~urul: (21.04.- : .., 23.07). Discutii din ultima vreme. Nu veti 

\Ll-20.05). Unele pro- : pem '1 din cauza banilor cu ' 
bleme cu care vă confruntati : partenerul de viată. Posibil ca putea reactiona în nici un fel 
de mai multă vreme îsi vor: azi o veche cunostintă să vă când în urIDa unei scurte con
găsi astăzi rezolvarea, !liră ca : solicite ajutorul ni rezolvarea vorbiri telefonice persoana 
d d' • . h rî .. d iubită vă va spune "Rămas 

" umneavoastră să epuneţl: ~nel c es lUni extrem e bun". O vreme nici nu are 
r vreun efort. Atenţie insă la : uuportante. rost să-i cereti să se întoarcă. 

unele vorbe frumoase pe care : ~alanta: (24.09.- , 
o persoană din anturaJle va : "'23.10). O sarcină im- !ărsătorul: (21.01.-
folosi astăzi. Nu le foloseşte: porta?tă.!a hlcul.de muncă: ,. 19.02). Probleme si 
neinteresati AdevaratII pnetem vă vor sări dicu;i iterminabile în famili~. 

/-a'emenii: (21.05.- în ajutof. E~itaţi discuţiile în La locul de muncă Incercati 
W21.06). Ziua 4e azi, contradlctonu; .' să vă Împărtiti în mod ration~ 

cel puţin la locul de muncă, ~corplOnu!: (24.10.- timpul fiin'dcă veti avea de 
vă va produce o adevărată 22.11). ZI cu noroc rezolvat extrem 'de multe 
plăcere. In sfuşit cei din jur p~n fU dumnea,:oast~.ă. l!.n probleme . 

. au ajuns la concluzia că sun- pneten vă va ofe,:, spnJmul m J! d' (20 02 ~O 03) 
teti de neînlocuit. rezolvarea un.e! probleme ef 1: ....... . 

, 1 t d C t t O persoană apropiată 
. !aCul: (22.06.-22.07). ega e e servl~JU. u oa e vă a induce în eroare Intr-o 

I . acestea respectJva persoană 
. n apar,enţă, &ZI sll1l- : nu este deloc dezinteresată... situaţie extrem de delicată. Ar 

teţl oarte luuştJt, dar această: &ăgetătorul:' (23.11.- fi indi<;at ca azi intrigile celor 
.1inişteseparecănusălăşluieşte ~ oC'21.12). Va fi ? .zi din jur să vă lase indiferent. 
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:r aptu[ aivers ~ 
: probabil o majorare a lui. Ce ti-e 

Asadar. : şi cu consecventa asta! SA. ne mai 
peste o lună si ceva, gata cu: mirăm atunci ci o măsură luată 
reclama de tigb1 la televiziune! : azi la prânz, mâine deja este 
Las' că si asa, la preturile de: infirmată?!. Cu consecintele de 
acuma tot mw multi l,inrăiti" au: rigoare pentru întreaga economie. 
început s-o dea pe altele: mai: Ca să nu mai vorbim de pres
fumabile. Adică, românesti.. : tigiul si aşa cam şifonat al 
Care, chiar dacă nu prea scot fum • ExecutiVului .• Potrivit unei sta
sau se sting cum le scapi o clipă ti stiei a OMS, diferenta dintre 
din ochi, sunt, oricum, mai pe durata medie de viată între cele 
măsura economiei noastre de două sexe continuă' sA crească. 
viată. Pardon, de piată .• Andrei Astfel, pentru anul 1993 acest 
Plesu - care numai de obedientă raport arată astfel: 70 de ani bAr
fată de putere nu poate fi acuzat batii si 82, femeile .• DacA acum 
- recunoaşte că în acesti trei, vreo 'trei săptămâni, când, in 
patru ani nimeni nu ar fi putut s~it, ne-am văzut cu .. clauza" 
face minuni, perioada pe care o mult visată in mână, întreaga tari 
parcurgem necesitând o.mai largă era ,~în sărbătoare", astizi, 
intelegere a lucrurilor si judecăti arareori, se mai pomenCfte de ea.. 
mai putin pripite .• -1trecum .si: Probabil, după euforia primului 
răbdare: De unde insă atâta răb-: val, ne-am dat seama că cel 
dare când dintr-un salariu te alegi : puţin, deocamdată, nu prea avem 
doar cu câteva kilograme de: cu' ce să le luăm • .fata" ameri~ 
salam, iată o întrebare la care: canilar. Dar, nu-i nimic, avem 
fiecare este lăsat să se descurce: .,timp să le-o coacem" un an de 
cum poate .• Apropo de salarii.: zile cilt line ea .• O cunoscută 
Nici nu s-a uscat cerneala pe 2- revistă ne învată cum să păcălim 
ordonan,a guvernaD)entală: ,,Artermul" economisind căldura 
pri vind salariul minim pe: pe timpul iernii: prin astuparea 
economie că acelaşi Guvern -: găwii celei de la uşa apartamen
sub presiunea sindicatelor - îşi: tului: Am trăit s-o auzim si pe 
schimbă hotArârea, acceptând ~ asta! .20 de mecanici de loeo-

motivă concediati în urma grevei 
din 11-17 augu'st a.c. au cerut 
Ministerului Transporturilor anu
larea desfacerii disciplinare a 
contractelor de muncă .• în 
Nigeria, preşedintele tArii a fost 
nevoit să demisioneze. Motivul, 
amplele demonstratii populare 
datorate scumpirii bOn.zinei!. In 
lipsă de altceva, în tările foste 
comuniste înfloreşte. pe zi ·ce 
trece un nou tip de .. comert" cel 
cu ,organe umane. De p'ildă, 
astăzi poti comanda la Moscova, 
un ficat Sau un rinichi, la preturi 
variind între 15.000 si 20.000' de 
dolari bucata .• ProCesul·dintre 
Victor Ionescu si Televiziunea 
Română iscat de demiterea din 
functia de redactor-sef al 
Redactiei Informatii Externe a 
protagonistului ,.,ora 25-Tranzit 
TV" a fost, din nou, amânat .• 
Desi starea sănătătii sale este tot 
mai critică Uz TaYlor nu a rezis
tat tentatiei de a realiza un clip 
publicitiu pentru o firmă pro
ducătoare de parfumuri. Ce-i 
drept efortul ei a meritat ,ea fiind 
răsplătitA pentru cele două 
minute de filmare cu exact 7 mil
ioane de dolari. 

t'I.DORGOŞfIN 

Oficiul pentru protectia consumatorilor 
informează 

~* 
4 centrale de zonă au 3951'~ 

[fi . .. _ ,",' ~ 

~~:ţ~:12!~ţf~;~~;:~~··~ ., .'_ 
. reclamalii:i·; 

După actiunea care a avut loc la Oficiile 
poştale nr.1 si 2, inspectori O.P.C. au întreprins o 
actiune de supraveghere, destlsurată la Directia 
de' Telecomunicatii Arad, din subordinea 
R.A.Romtelecom s.A. 

In urma acestei actiuni s-au regăsit abateri de 
la prevederile o.a. 21/1992 printre care se înscriu 
si ~toarele: 
, 'D.T.A. nu are un regulament propriu de orga
nizare si functionare, aprobat de Consiliul de 
AdminiStratie. ' 
. La Ofic'iile telefonice, nu sunt afisate în mod 
vizibil si într-o fonnă neechivocă, care să fie usor 
de citit, informatii referitoare la: drepturile' si 
obligatiile oficiului telefonic; drepturile si oblÎ
gatiile' abonatilor; fonnalitătile necesare' pentru 
inStalarea unor posturi telefomce noi de stabilire a 
prioritătilor sau de mutare sau suspendare a celor 
existente. De asemenea, nu sunt expuse lista ta
rifelor pentru convorbiri interne si mternationale 
pe zone si nici modul de a<Jresare si termenul de 
rezolvare' a reclamatiilor. ' 

Nu se respecti o ordine cronologiei in 
rezolvarea cererilor de instalare şi mutare a pos
turilor telefonice, datorită unui sistem de priorităti 
propriu. Aceste priorităti in prezent se acordă pt, 
bază de adrese, telexurl si diferite alte date pri
mite de la.eşaloIţul superior. Consumatorii nu 

sunt infonnati prin inscrisuri despre modul de 
acordare a prioritătilor. 

In anul acesla, plină la data controlului 
(octombrie pe patru Centrale de zotiă s-au înregis
trat 3951 reclamatii din care au rămas nerezolvate 
331. ' 

Nu sunt verificate metrologic - generatoarele 
de impulsuri de tact pentru telecomunicatii - 'ge
neratoare ·care au o influentă directă asupra. bunei 
functionări a contorilor de \nregistrare a număru
lui de impulsuri. 

Nu există o hartă de amplasare a telefoanelor 
publice, majoritatea lor fiind în stare de 
nefuncţionare, din generatii vechi, degradate. 
Majoritatea aparatelor nu sunt instalate în cabine 
sau spaţii acoperite, consumatorii nefiind protejati 
fată de conditiile perturbatoare. Chiar dacă mai 
sunt totusi câ'teva cabine telefonice, acestea nu 
sunt Întretinute, având un aspect deplorabil 
(nevopsite,'geamuri sparte, uşi defecte). 

Durata convorbirilor telefonice în Centralele 
cu operatoare (centrale manuale) se stabileste în 
mod subiectiv prin citire, după un ceas comun. 

Ca urmare a acestor aspecte D. T .A. a fost 
amendată contraventional, în persoana d-lui 
director tehnic, ing. 10M Necula cu 800.000 lei. 

DA"A LASC 
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Românii" mi-au rămas două nedumeriri (si cred că nu numai mie!) .• 

în primul rând nu wn înteles de ce denumirea de ţigani - denu~ 

'. Mare necaz când se blochează 
câte un macazl 

: mire traditionali şi universali - a fost înlocuită cu cea de romi? Si de 
ce toc ma: romi şi nu atenieni, sofieni, belgrideni, budapestani, 
vienezi etc, că doar si acestea sunt capitale de tări, nu doar ... Roma! 
Apoi cred că iubitorii de nume extravagante i-ar fi putut "boteza" mai 
degrabă indieni, căci, specialisţii în filologie comparată afimă că 
vocabularul lor se aseamănă, iar istoricii spun că de acolo s-ar trage. 
lai I~dia yi cultura ei nu ~unt lipsite de importanţă. fiind chiar mai 
vechi decat Roma 

A doua nedumerire ar fi tea cu privire la cauzele care i-au deter
~.minat pe consătenii lor, românii. să-i incendieze. Căci asa cum s-au 
prezentat lucrurile în film, ar putea lăsa impresia că romAnii sunt un 
neam de ... incendiatori (mai ales că asemenea lucruri s-au întâmplat in 
mai multe sate). Se stie că în tara noastră tiganii nu sunt singura 
minoritate ii, alături de ei mai sUnt in această situatie si alte etnii ca 
annenii, bu garii, croatii, polonezii, saşii,·secuii, ucniinienii etc: 

, Nu s-au întrebat autorii filmului, si cei care l-au comandat, cum 
.de nu au fost incendiate casele acestor minorităti. ci tocmai ale 
tiganilor? De ce nu s-au întrebat autorii acestui film' cum de au ajuns 
românii din aceste sate la această stare extremă? Dacă puneau această 
întrebare românilor (şi altor minorităti) din satele incendiate ar fi 
putut afla cu usurintă că starea de disperare la care au ajuns incendia
'torii le-a fost determinată de consătenii lor, tiganii, care au săvirsit 
nenumiirat.e crime, ~otii. Ia ~ul. m~, bătă~, violuri şi alte. acte de 
"bra~ \~gănească .ŞI văzând, bletl1 oamenI, cA organele de ordine 
(pohlIa) SI cele de dreptate (justllla) rămăn nepAsAtoare si neputin
.cioase (nu se stie din ce motive!) si-au făcut singuri dreptate. Căci -
de când e lume. lume - omul îsi face dreptate singur, atunci când cei 
care sunt chemati să o facă, nu 1-0 fac.. ' 

Dacă aceste chestiuni elementare (de psihosociologie) erau 
Icunoscute si întelese în primul rând de către tigani si de către 
"fmpăratii, regii sf parlamentarii lor, nu s-ar mai întreba si DU s-ar mai 
'mira cum de au incendiat românii tocmai pe tigani 'si nu pe alti 
'lDinoritari. Când se vor intelege aceste chestiuni SI când sefii lor îi vor 
detennina la un trai civiliZat, adică omenesc, relatiile dllitre români si 
. mi se vor pacifica de. la sine. 10" D.B~"O 

In iarna anului 1984, trenul personal 
3114 plecat din Oradea cu destinatia 
Timisoara Îsi anunta sosirea În' Gara CFR 
Arad' astepiând toiodată confirmarea de 
intrare fn gară. In acea zi ningea fără Intre
rupere cu fulgi mari. Stratul de zăpadă 
depus era de 30-40 cm în unele locuri. ~e 
mai, era iarnă grea, nu glumă! In vagoane, 
copii, tineri, vârstnici, inghesuiti în com~ 
partimente şi pe culoare, gesticulau 
nervosÎ si plictisiti de atâta asteptare, 
veh\culâJid tot felul' de presupuneri referi
toare la cauza care a determinat 
statiomirea prelungită la intrarea În statie. 
Cea mai acceptată supozitie era cum cri ar 
fi Înghetat acul macazului. Peste patru ore 
de asteptare, lungi si reci! Incredibil dar 
adevărat. Nu avem ii:ttentia de a "dezgropa 
mortii" ci doar am amintit despre acest 
eveniment din dorinta de a face o legătură 
cu situatia în care se zbate la ora actuali 
Gara CFR Arad. Despre ce este vorba? 

Trenurile nu pot trece în situatia Î" 
care la macaze, întt:t! ac şi con.traac apare 
un obstacol cu un dIametru mal mare de 4 
mm. Ninsorile abundente pot afecta buna 
funcţionare a macazelor, prin acumulări de 
zăpadă cu gheată între ac si contraac. 

"Sectia noastră denumită CT -2 adiel 
Centralizare ti Telecomandă, are ca obiect 
de activitate mtretinerea instalatiilor elec
trice şi manevrarea electromecanică a 
macazelor, precizează dl.ing.Gheorghe 
Dărău - feful secţiei. Ne confruntăm de 

multe ori cu defectiuni ale circuitelor elec
trice, bariere, semafoare de semnal; insta
latiile sunt vechi, ultima investitie pentru 
modernizarea statiei s-a făcut 'în 1976. 
Bineinteles am operat schimbări în cazuri 
de uzură la instalatii. In ce ne priveste 
acestea ar fi sarcinile ce ne revin. Referitor 
la căderile masive de zăpadă, pentru 
evitarea blocării traficului feroviar, con
sider ca singură solutie achizitionarea şi 
dotarea macazelor cu încălzitoare elec
trice. Acestea se fabrică la SPlACT 
Craiova, având o putere de 900-1100 W. 
Ar mai fi necesară o retea energetică de 
cabluri conectate la încăIZitoare. Din punct 
de vedere tehnic această investitie nu ar 
reprezenta o problemă. Din păcate nu disc 
punem de fonduri". 

Dar, iată ce ne relatează dl.ing.Nicolae 
Hudac, seful sectiei L 8 - probleme de 
suprastrUctură a ciii ferate, întretinerea 
schimbătoarelor de cale, interventii' în caz 
de înzăpeziri etc.: ' 

"îri situatia in care se inregistrează 
averse sub ronnă de ninsoare în cantităti 
apreciabile, care pot deregla traficul fe
roviar trebuie să intervenim prompt. In 
acest sens există un comandament local de 
dezăpezire care actionează prin intennedi
ul unor formatii Cie muncitori, după un 
plan bine stabilit,. în functie de gravitatea 
situ~tiei $enerată de intemperiile iernii. . In pnma fază când avem de-a face cu 
averse slabe fără depuneri de zăpadă, 

(IIacazele sunt deservite de 24 muncitori. 
In a doua fază când se Înregistrează 
depuneri mici d~ zăpadă În urma averselor 
trecătoare, .personalul care deserveste 
punctele de dezăpezire este constituit ain 
84 de lucrători. In ultima fază, când au loc 
depuneri masive de zApadă, traficul fe
roviar fiind blocat, sunt mobilizati circa 
176 de angajati. In astfel de situalIÎ nu se 
pune problema reuşitei în deblocarea trafi
cului feroviar ci în cât timp se va putea 
face acest lucru. Consecintele în acest caz 
sunt evidente: "trenurile înregistrează 
întirzieri mari. Introducerea în sistem a 
Incălzitoarelor de macaze ar rezolva 
această problemă". 

Solicitat să-şi' expnnă punctul de 
vedere, dl. Liviu Udreanu, seful statiei 
coordonator la Gara CFR Arad. a preci~t: 
,,Achizitionarea si montarea încălzitoarelor 
de mac~e treb~iau prevăzute înainte de 
Începerea modernizării statiei. Actual
mente pentru cele peste 200 de macaze 
existente, această investitie ar necesita 
sume mari de bani. Deoc"';dată Regionala 
CFR Timişoara răspunde de acest lucru; ei 
ar trebui să finanteze investitia". 

Ne abtinem ae la a trage'concluzii după 
acest sondaj, cert este că zăpezi vor mai fi 
in acest an. 

Cum se va desfăşura traficul feroviar 
rămâne de văzut! 

·C,AI.BOTI0 
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"om.m,e o."fe,;or. ca re
putat specialist dreptul inter
naţional, vi rog si vi referiţi 
pe scurt la situaţia internaţio
nali a RomAniei, avind in 
vedere muta~ile care s-au pro
dus in situaţia acesteia pe plau 
internaţional in urma primirii 
in Consiliul Europei ,i a acor· 
dirii dauzei naţiunii celei mai 
favorizate. 

nal, este clar~ci~es~;te:~;~~~~~~~: 
torie, pentru ci UDul dintre 
principiile fundamentale ale 
dreptului international este 
egalitatea iD drepturi a statelor. 
Ceea ce inseaQ1nă, în primul 
rând, eliminarea oricăror discri
minări faţă de state, pe orice con
siderente sau interese s-ar face. 
Fiecare stat trebuie să fie tratat în 
mod egal, tiind vorba de egali
tatea în fata legii internationale. 
Or, aceste practici, uneori' denotă 
o neînţelegere, daci nu o voiti 

- Cred că cel mai important 
lucru în contextul international, 
este cerinta care- apare pentru noi, 
de a ne atasa într-adevăr cerin
telor privind obligatiile care 
decurg, în primul rând dio primi
rea noastră in Consiliul Europei, 
tinând seama că CE, în decursul 
celor peste 40 de ani de existenţă. 
a elaborat o întreagă legislaţie 
internatională, mai ales in ce 
priv"'lie' drepturile fundamentale 
ale omului, legislatia la care tre
-buie sA ne aliniem si $-0 intro
ducem în legislada noastră; 
respectiv 1) adaptare a prevede
rilor legislatiei noastre interne la 
cerintele internationale, dar cu 
caracter regional, deoarece se 
aplică ~ teritoriul continentului 
noslru, In al doilea rând, este o 
actiune care de multe ori nu se 
inţelege: fiind vorba de acte 
internationale - respectiv tratate -
ele devln obligatorii pentru stat în nerespectare a principiului ega
momentul in care statul respectiv lităţii în drepturi a statelor, pe 
acceptă acel tratat si îl face obli- care însă îl afirmă toti, inclusiv 
gatoriu pei1tru el. Este o întreagă Consiliul Europei, în ioate docu
procedură prevăzutâ în dreptul oientele, incepând cu Carta ONU, 
international sub acest aspect şi cu Acordul final de la Helsinki si 
de aceea nu ,e o. aplicare asa mai departe, cu cele mai 
mecanică, automată a acestor recente care au fost adoptate anul ' 
conventii·ale CE pentru tara acesta la cele două reuniuni ::. 
noastră, 'ci treptat, pe măsuri ce inclusiv la reuniunea de la Viena 
România va ratifica aceste COD- a CE la nivel inalt. Nu există nici, 
ventii, saU va adera la ele. ~. un temei juridic a acestui trata-

- ~ A vind in vedere" cele. ,ment care ni s-a apilcat nouă, 
spuse mai inainte, după cum decât, poate~ reaua vointă a unora 
,tiţi, în ultima vreme s-a ficut fată de noi. ' 
In presA o mare vâlvă cu ' - Considerati ci sistemul 
privire la posibilitatea venirii nostru juridic mai are foarte 
regellti Mihai in ",ril cu ocazia multe lucruri de completat pen
anÎv'ersăfil Marii Uniri. ar, tru a se putea integra sistemu
autorititile române se opun _lui juridic european? 
deocamdată acestei intrări in . - Există, intr-adevăr, aspecte 
tari a regelui. Partidele de în care· noi mai trebuie să ne 
opozitie afirmil cii aceaslă COD- punem la punct legisla~a penbu a 
duiti- ar IL!:!. iDeilcare a drep- face această integrare. Pentru ci, 
turilo:r omului. Ce părere aveţi asa cum spuneam si mai înainte, 
dvs., ca .specialist, ,despre, e'foarte bogată această legislaţie 
aceasti pro})lemă? , elaborată de CE in decursul 

- tn legătură cu cetătenia' anilor, de când a fost creată şi în 
Regelui e'o problemă care se domenii foarte concrete, pe care 
poate discuta, pentru că, dacă' ar noi nici nu le-am luat întotdeauna 
fi cetăţean român, ar veni cu în considerare îp. legislatia noss
paşaport românesc în ţară şi nu _.tră_ Sau nu le-am regleme~tat_ 
cu paşawrt străin! Tn al doilea suficient de adânc şi precis. 
'rând,-e~o inc9IDpatibiiitate aici. Doresc insă să remarc faptul că 
Din momeÎlt ce din pasaportul nu atât sub aspectul legilor sun
prezentat ambasadei noaStre pen~ tem deficitari, ci mai mult sub 
_tru viză numele său· apare (ta aspectul aplicării legilor, a 
"Majestate.8_. ,Sa, ;. Regele, r.espeC,tării acestora, 8§a.cum ai 
României", acordarea vizei ar fi trebui intr-un stat de drept, dacA 
însemnat !iin partea stafului _n05-' acesta ar' exista Cu adevărat la 
tru· ~oaşterea acesteI calităţi.- noi. 
'Or, nu poti ii' in acelasi timp si . - pupA pirerea dVs., actu
republică ~i regat. 'Este' un lucru a1ul organ legiuitor de la noi se 
care se elimină. Şi atum;i ~bui~·, achiti de sarcina pe car~ o are, 
rezolvată, în primul rând, această . cu privire la activitatea legisla-

. chestiune, atâta timp cât" avem, o' tivă, promovind un veritabil 
Constitutie care consacră sis- sistem' democratie prin atenti 
temul rep~blican în tarâ noastră. activitate? 
Apoi, într-adevăr, apare O ciudă" - Strădanii sunt. Dar tot atât 
,cnie in ce .priveşţe ace,a decla~, ' _ de adevărat cA din pAcate abor-_ 
raţie tacuti că viDe ca ~rsoană dările tăcute. în parlament cu 

; .. parti~ula,ră. Nu mai poţi spune că P.ri~ la diferite acte nonnative -
vii ca persoană particularii daeă legile pe care trebuia să le adopte 
porţi titulatura pe care am -.denotă o destul de mare'lacunâ 
llI11Î.ntit-o mai înainte. Iar in legă- în pregătirea acestor p8l'lamen
tură cu drepturile omului, proble- tari, mai ales din punct de vedere. 
ma ct.tăteniei, a circulatiei oame- juridic. De aici, pierderea de timp 
oilor dl~tr-o ţară iDtr-alta, este, 'in nisfe inutilităti privind o· 
întT---adevăr de competenţa chestiUne sau alta, Care nu tin de 
fiecărui stat care isi regle-- . problema creirii unui sIstem 
mentează prin legile lui' proprii şi închegat al dreptului nostru, core-
8CO,rdare:a cetăţeniei şi retragerea spunzător acestei etape de tran
ac~ia, ca şi problema vizei. De zi~e şi, totodată, penbu consbu
exempl~ noi am avut desfiintată irea, Întemeierea unui stat' de 
cerinta vizei cu Austria care, uhe- drept aşa cum ar trebui să fie in 
rior, a reintrodus viza pentru ţara DoasJr"ă. 
români şi nimeni n-a spus că prin - Ce pire.e aveti despre 
asta Austria încalcă drepturile incercarea aproape obsedantA 
fundamentale ale omului. a tărilor din est, inclusiv a 

- Consiliul Europei ,i RomAniei, de a se integra ID 
organismele europene.au pus; NATO? Se are In vedere in 
separat, Rom-Anlef o serie primul rând o anumiti teamA" 
intreagil de. conditii 8upll- fati de Rusia? , . 
mentare fată de alte state. Nu '~ tn orice caz, În contextul 
credeti ci este discriminatorie nostru asta este situatia. Nil 
aceasti proceduri? ne-am ales vecinii, nici nUwj 

- Din punct de vedere al putem, schimba' ~ cum un copil 

nu-şi poate SI ce va 
context e clar că de această privintă. 
securitate. pentru noi sunt vitale, - Revenind la cele ce se 
mai ales daci ne uităm la ce se intimplA acum in Parlament, 
intâmpll\ prin vecini, sau care au avut loc discutii aprinse 
sunt manifestările acestora fată privind articolul din Codul 
de noi. Si atunci, dis părând Penal ce se referi la bomosexu
vechea umbrelă sub care am trăit, alitate fi asta din perspectiva 
a Pactului de la V~via. avem necesititii unei alinieri la legis
nevoie - deoarece prin izolare nu latia europeani. Ce pArere 
vom realiza o adevărată securi- aveti despre acest aspect? 
tate a noastră - de o structură sta- - în primul rând, despre 
bilă in care să fim ancorati. impunerea acelei conditii, respec
Nicolae Titulescu spunea, foarte tiv amendament, pe 'care I-ao. 
frumos, că "pe mine "nu mă adus Cu ocazia primirii noastre în 
interesează din ce parte se va Consiliul Europei Eu netiind de 
trage în România, pe mine mă specialitate dar, ~scutând cu 
interesează si nu se tragă în medici~ acest lucru'e considerat 
România", Si acest lucru trebuie ca o abatere de la normal si tot ce 
să fie, după' părerea mea, esenta este anormal în functionarea 
politicii noastre externe. Un aoo- organismului are consecinte în 
mit grad de securitate inter~ planul psihic al omului.' De 
natională este necesar chiar aceea, multi dintre acesti oameni 
pentru rezolvarea. problţmelor ajung să săvârsească fapte prin 
mtenie ale tranzitiei. care intră în' conflict cu legea, cu 

- Sunteti decanul Facnlliltil celelalte prevederi ale Codului 
de Drept de la Universitatţa Penal. Mai există apoi si consi
"Vasile GOldif". Ce părere derentul celălalt, etic, moral, al 
aveti de conditiile pe care le poporului român. Este absurd să 
presupune ,i de caracterul introducem lucruri care sunt con
Legii acreditlrii? . trare unei morale, totusi sănă-

- Cred că legea trebuia să fie !OaSe a acestui popor, care nicio
votată mult mai de mult, fiindcă dată n-a acCepta! tot ce este per
s-ar fi oprit această răspândire, versitate. Si atunci numai ca sA 
prolifera~ nelimitată 8 Univer- ,,intrăm" .: chipuţ11e - .. în Europa" 
sităţil?r, a. facultăţilor particulare, - ceea ce nu mai e cazul --să pui 
ba chiar ŞI a celor de stat, care au astfel de conditii, mie mi se pare 
fost· create firă nici un rost. foarte ciudat, ca să nu o calific 
Indiscutabil, dacă se pune proble· altfel. Si mai ales nu înteleg de ce 
ma unui aspect deficitar pentru trebuie să luăm din lu'mea occi
acestea, este acela al cadrelor, dentală aspectele negative ale 
pentru că nu pot avea aceste vieţii. 
cadre, care nu se formează nici - Credeti ci o initiativi 
într-un an, nici în doi, nici in trei parlamentari care ar avea ca 
ani. De aceea, este foarte bine ci efect o ingridire, de orice 
legea vine să mai oprească, natură, a desfă,urării libere, 
această goană după crearea de normale, a activltitii presei, ar 
universităţi noi - aproape fiecare fi necesari (in parantezi fie 
deputat vrea în judeţul lui să:si spus, dl. profesor universitar 
facă o universitate. tnsă criteriile dr. Marţian Niciu, l-a rost pr~ 
pe care legea le stabile~te, uneori fesor senatorului Valer Suian, 
sunt prea restrictive, pentru că unul dintre promotorii unei 
nici chiar facuItăţiJe de stat, şi m~ asemenea prevederi legale). 
refer aici, in primul rând - la cele - Codul Penal si până acuma 
trei clasice de drept, Bucuresti, prevedea anumit~ infractiuni: 
Iasi si Cluj - nu le îndeplinesc.' în calomnia, denigrarea în general a 
al 'doilea raDd, ar fi bine ca acolo omului, dar in legătură cu proble
unde totusi de acum s-au ma aceasta, a libertăţii presei, 
închegat niste lucruri, începând cred că trebuie privită in contex
cu asigurarea de cadre de tul general al libertătii. Si asta 
predare, de spa~i - cit s-a putut,. inseamnă, dup~ cum '.rez;'ltIi in' 
alte condiţii caTe încep să se primul rând din actele inter
rewlve (biblioteci etc), important nationale, că obligatia fundainen
este ca acestea să poată funcţiona .tali a omul~i în legitură cu drep
în continuare, fiind o soluţie pen: turile sale, este de a nu face nimic' 
tru o bună parte din tineretul care 

du care să aducă atingere drepturilor 
altfel n-ar avea ce să facă pă ce celorlalti. Este cerinta fundamen
termină Iiceu,I. Pentru că, câteva tala- s,' ~ .. trebu,'e d' upă p' are-rea 
facultăti de drept, cum erau • .,.- , 
înainte,' nu ·putea.u . absorbi toti mea înteleasă problema libertAtii. 
absolventii de liceu care ar. fi Adică ~u existA o libertate n~li
dorit să vină în' acest domeniu. mitată. Ea tubuie totusi limitată 

.,Sigur, nici de a scoate ţlCWIl3. cu în Sensul de a nu 'face oriCe, de a 
zecile de mii absolventi, nu e un scrie orice_ nWarece, din păcate, 
lucru· prea bun, deoa'rece vom se ,tie prea bine, arunci cu noroi 
ajunge' să ia 'parte, inevitabil"în 'în Cineva, si chiar dacă el se 
conditiile economiei de piaţă, la spal~, pata rlunâne. Se intâmpll 
şomajul intelectual. ,'. ca si in cazul incare pe un con-

- Cind.a fost votati legea .. ,damnaLil reabilitezi, dar el 
. acredit~rii, am purtat o dis- " . totusi ma-rcat'pe viatA. 
_ cutie cu profesorul Emil atentat adlJs libertătii 
Constantinescu .. Domnia sa 'uman_e - mă refer la 'cele neînte-, 
afirmi el legea nu urmilre,te ineiate _ este disbugăfur al echili
si dea in cap universititilor brulu.i"· sufletesc al omului. 
particulare. Iz:a acest context, Impresia mea a fost că s-a discu
care ar 'fi ,aBsele F~cultătli dţ tat despre eventualele măriri ale 
Drept a Ulliversitiitii" Vasile pedepselor, fiindcă se disc.ută mai 
Goldl "? . 

'" mult pe problema pedepsei ,i nu 
- Deocamdată, prevederile pe aceea de a introduce noi 

legii sunt destul de generale: infractiuni. Se apreciazi ci' 
Ceea ce. înseamnA că: v9r urma -pedepJelc surit prea mici ,i de 
nişte instructiuni de aplicare a ei, . .. &-A_X 

ca de obicei, din partea minis- aceea nu mal reprezinti o ll~ 
terului. Trebuie să vedem ce vor pentru cei ce le săvirşesc. 
cuprinde aceste instructiuDÎ. De - Domn,ule profesor, vi 
pildă, trebuie să vedem' câte vor multumesc pentru interviul 
fi acele materii din care se va da acordaL . 
examenul de diplomă, în mod P.S. In tncheierea intreve-' , 
concret, nu cuin spune legea -
una de bază si două de speciali- derii noastre, dl. profesor uni
tate. Aceasta este doar o formula- venitar dr. Marţian Niciu m-a 
re generală_ Care e de bazA, care rugat si-i transmit toate intre
e de specialitate? La noi, la drept, biirile ,i interpelirile pe care 
această diferentiere nu se poate cititorit nOftri le vor pune, in 
face: toate materiile sunt de bază, ideea ci vor si-fi clarifice anu
toate sunt de specialitate. Dar!re- mite aspecte discutate. DI. pr .... 
buie stabilit concret, pentru ca fesor mi-a promis că va 
oamenii să poată pregâti din timp rAspunde personal, prin inter
aceste lucruri. Nll atât legea mă mediul ziarului nostru, tuturor 
ingrijoreazli privind viitorul fa- acestor probleme.. 
cultiţii din Arad, ci mă îngrijo
rează modul în care se va aplica 
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. Par lamentul României 
. &nat 
. eh.emare la Rugăciunea, 
. 'N:concilierii nationale 

de la IDba lidia .','. 

. . Grupul Parlamentar de Rugăciune a celor. 
două·Camere, cu prilejul Zilei Reconcilierif 
l'Iationale dela 1 Decembrie, la 75 de ani c;le la 
·Un'irea tuturor românil()r cheamă pe toţI' 
'cetăţe'nii ţării să se roage lui Dumnezeu 
'începând cu orele 9 dimineaţa să spună fiecare 
in grupuri mai mari sau mai mici rugăciunea 
Tatăl Nostru, Acum slobozeste pe robul tău 
stâpâne, sau alte rugăciuni potrivite cu acest 
eveniment., . 
. Oriunde ne-am afla pe cuprinsul ţării sau i: 
:afara hotarelor, în terenuri, maşini, pe apă ,sau 
pe uscat să ne descoperim şi să chemă 
-numele Dumnezeului celui .viu al lui Isus 
,Hristos pentru o viaţă demnă creştinească îri' 
frăţietate şi unitate pe pământul strămoşilo 
:nostri. . ,: , ..' '., 

Lafel tum grupuri parlamentare de rugă~ 
'ciune ale altor ţări, cu prilejul zilei lor naţionale 
adresează an de an chemarea la reconciliere' 
'prin rugăciune in spiritul lui Isus Cristos, o 
facem şi noi in ace,laşi spirit, al revoluţiei noa&
tre din decembrie, când se striga pe străzii 
marilor oraşe: Cu noi este Dumnezeu, Cristos a., 
inviat, Fără violentă, Există Dumnezeu, şi altele. 
~ .Întrucât este postul Crăciunului, ·fie Ziua' 
,f{econcilierii Naţionale' prin Rugăciune zi de' 
post pentru noi toţi, Aşa cum au fost cele brat .' 
de câtre înaintaşi, zilele de izbândă pentru a ne: 
smeri inaintea lui Dumnezeu si a oamenilor; 
pentru il rămâne in dragostea lui Isus Crlstoli •. 

_ • . ~,~r~' 

Aşa sa ne BJute Dumnezeu ! . 
DII'I PARTEA OKUPULUI PARLAMENTAR DE 

RUGĂCIUNE - CAMERĂ şi SBJ'IIAT 

Via~Q pentru românii 
din Tiraspol ' 

Partidul National al rupte cu forţă ar'matll'din 
Reintregirii, Filiala Arad, trupul ţării in 1940 şi 1944. 
protesteaza vehement. Numele acestor tinuturl 
impotriva procesului trucat trebuie să fortiflce dreptul 
de la TiraspoL pentru istoric al românil~lr de a se 
oprirea crimei puse la cale regăsi intr-un singur 'Stat 
premedidat de seperatiştii national. redevenind ceea 
din Tiraspol impQtriva ce'a fost: o natiune demnă 
grupării Jlie llaştu' judecaţi de numele ce·i poarta. un 
doar pentru vina de a fi popor reintregIt, liber şi 
români. . independent. 

Chemăm toate partidele Pentru umillntele la care 
politice, toate grupările sunt supuşi. fiind ţinuţi in 
apolitice. toţi cetaţenii care cusca de fier, terorizati, 
gândesc şr simt româneşte pentru jertfa lor în lup'ta 
şi ţin la nobilele idealuri ale pentru credinţă efe ţarii, 
Unirii, s_il-şi întărească mn-. pânil la sacrificiu. să·i 
durile si sil-si intensifice adunilm cu aripile sufletl.\lui 
lupta Împotriva acestei si Să-i cinstiin, 'acordându-Ie 
odioase înscenări. titlul de cetăterll' de onoare 

Partidul Naţil>rial al ai României.' , 
ReintregiriI, işibazează Să luptâm cu toatepu
intreaga activitate pe .prin- . terile noastre. perjtru <1. fi 
cipiile Declaraţiei 'Univer-' . elib~raţi Şi sil protestăm 
sale ale Drepturilor OmLilui vehement pentru a-i salva 
şi pe celelalte acte norma- de la nedreapta pedeapsil 
tiv€: internaţlonale'lacare cu moartea ceJe,a .fost 
România li aderat. Să pusă in spate. " ,," 
constientIzilm neamul ViaţŞ pentru românii din 
romanesc,' organismele. TIraspoll . 
internaţionale asupra gravei Asa sil ·Ie ajute 
situatii in care. se află fratli . D"um~nzeul , . " .. 
noştri de peste Prut şi inC;;·. Comitetul de condu· 
faptul ca Basarabia, nordul cere aI l'artiduIui 
Bucovinei şi ţinutul Herţei l'laţional aI ReintreglrlL 
sunt pilmânturi româneşti l'IIlaIa judeţului Arad 

MAREA BRITANIE"~, 

- Contacte secrete. 
...' ai'tiii'M'c(fuinriess, Unuldm priiieipâfii :fhJeifa 

,grupării nord-irladeze Sinn Fein (aripa yoliticăa Annatei.. 
Republicane Irlandeze) a afirmat ca a avut contacte 
directe cu un reprezentant aiguvemului britanic în cursul 
acestui an, în legătură cu găSIrea unei solutii pentru con
flictul interconfensional dm provincia nordeirlandeză, dar 
;a adăugat că dialogul a încetat în momentul în care fn 
.,camera Comunelor s-a votat ratificarea Tratatului dc la' 
.Maastricht; iar premierul John Major avea nevoie de 
.voturile deputatilor nord-irJandezi protestanti. Martin 
McGuinness a participat joi la un impresionant'marş ce a 
'avut loc, la Belfast, pentru a cere liderilor politici să 
~~~imtruil1Staurarea păcii îri I!lai!~ ooNord, pre~ 
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F
ermele agricole ameri- tiv defecţiunea electrică la auto- - Am un tractor, o remore§, proprietarul pimântului a primit 
caoe sunt probabil cele turism: un plug, un disc, un combinator, 800 kg. 
'mai eficiente din lume. - Ce mai faci dom' o semloltoare pentru culturile -Dar la porumb? 

Dispunând de tebnici agricolă Teretean? l-am întâmpinat într-o p~itoare, un MET, toate noi. In - La porumb am dat puţin 
avansată, un fermier cu familia zi, când l-am întâlnit pe la Arad. toamn§, viizând că treaba merge azot şi am obţinut mai mult, cam 
sa lucreazA suprafeţe arabile - Mulţumesc, bine. bine, am mai cumpărat o com- 5000 kg la hectar. 
mari, adeseori de 100 - 200 - Am auzit că te-ai privati- bină tip TORNADO pentru - Ce ai făcut cu produsele ce 
hectare. Când trei la sută dintre zai; ai făcut atelier electric? recoltat porumb. Am pus-o în ţi-au rimas? 
americani reusesc să asigure pro- - Nu rentează atelierul eloc- brazdă la primele zece hectare şi - Grâul l-am livrat la 
dusele alimentare necesare tric. Sunt agricultor. pot zice ci merge excelent Romcercal cu 104 lei per kilo-
hrânirii unei populaţii de aproape Fără să-mi spună de ce, eu - Ai toate maşinile necesare iar porumb am vândut la 

200 milioane locuitori, putem'1i!!!!i'jjiji;;;;;;;;O;""::"' .... -::::---:---:--""""'i"'!!'iiii'!lfi"'!~I~n~' si Comtim. cu preţuri vari-
întelege mai uşor că în America' ••• I .. intre 75 şi 98 lei Per kilo-
se' practică agricultUIa cea mai· . m 18 .11 _ a 1 nce De la vânzarea porumbu-
eficientă.. '-II am obţinut fj8Sc milioane de 

Fără îndoială performanţele d d lei. 
agriculturii americane işi găsesc 8 ru m -Cât beneficiu faci în acest 
originile in acele celebre ÎDtre- , 
ceri de trisuri organizate de 
strivechii coloni ai lumii noi 
pentru cucerirea Americii. Cei 
mai rapizi, mai puternici, mai 
rezistenti, cei ce ajungeau primii 
la linia de sosire, puneau mâna 
pe pimintul cel mai întins cu 
iarba cea mai grasă. 

Ai noştri pauri se afl~ astăzi 
tntr~ situaţie comparahiUi cu a 
străbunilor fermieri americani. 
Redcvcnili proprietari de pimânt 
in suprafată de până la zece 
hectare, ţăranii români se găsesc 
şi ei la startul unei curse istorice 
pentru intocmirea unor 
gospodării puternice. Viitorii fer
micri se vor alege tări îndoială 
dintre cei ce acum, tn aceste vre
muri grele, marcate de o pro
fundă instabilitate economică, 
vor reusi si-si procure uneltele 
de mu~cA necesare si îsi vor 
asigura o suprafaţă opfună Pentru 
a fi exploatată cu eficientă ma· . 
xitni. ' 

Unul dintre cei ce au luat un 
start lansat ca întreprinzător par
ticular în agricultură este 
Gheorghe Teretean din Felnac. 
!.ram cunoscut cu ani în urmă pe 
când era electrician auto la Dacia 
service din Aradul Nou. De câte 

stiu că un atelier auto nu merge pentru culturile cerealiere? 
prea bine atâta timp cât e plin de - In afară de semănătoare şi 
meseriasi neautorizati, dispusi combină pentru pAioase, am tot 
să-ti repă.re clandestin' autoturis- ce-mi trebuie. Până mi le procur 
mul la un pre~ se înţelege, mai si pe acestea, le iau în chirie de 
mic. Acesti fuseri de ocazie au fa un prieten. 
avantajul că pe de o parte nu - Atâtea scule costă o avere, 
plătesc impozitele aferente sta- de unde ai avut bani? 
tului, iar pe de altă parte nu dau - Pusi la ciorap n-am avut 
garantii pentru calitatea lucrării - De' unde i-ai procurat? " 
executate. Dar sA continuăm dia- - Păi pentru tractor am prim-
logul cu dl.Tereteao: it un milion de lei credit de la 

- Să vedem, ce fel de Romcereal, cu condiţia să-i 
agricultor esti? predau grâu în valoare de un mi-

- Familia mea are cinci Hon. Pe atunci atâti a costat un 
hectare si jumătate de pământ, tractor nou. 

- iar în anli care au trecut am mai - Dar daci nu s-ar fi Bcut 
cumpărat 13 hectare. grâu, de unde ai fi plătit mi-

- Legal nu se poate cumpăra Iionul? 
pământ. - Adevărul e că am riscat ~ 

- Deocamdată am incheiat 111!1 câştigat. .' 
contract provizoriu până când se - Dar pe combini cât ai dat? 
va reglementa această problemă. - Şapte milioane. Două am 

- Esti sigur că se va legaliza avut si cinci am imprumutat de la 
vanzare. (cumpărarea) pămân- banc" 
tului? -- Cine conduce tractorul, 

- Nu există altă cale în agrl_. combina? 
cultură decât "adunarea" pimân- - Eu singur lucrez toate cele 
tului. 30 de hectare. 
. - Matale ai acIunaf'18 hectare - Cei care ti-au dat pământut 
-~jlDDitate... . tn. arendă ce primesc pentru un 

- ... plus 12 hectare luate în . hOctar? 
arendă. Deci eu lucrez în total 30 - La fiecare ii insămânţez 
de hectare şi jumătate. grâu, orz sau porumb, la alegere 

- Nu stiu, dar cred c§, una 
alta, ies bine. . 

- In toamnă ai insimânţat 
ceva? 

- Am pus sămânţă de orz pe 
şase hectare şi grâu pe zece. Pe 
celelalte 14 hectare fac ogor pen
tru porumb. Era să uit, pentru 
păioase am dat câte 400 kg com
plexe la hectar. 

- Dacă faci fi fertilizarea 
fazială " să recoltezi 5-6000 kg 
la hectar. 

- Sper. 
- Dacă Gheo~e Teretean a 

reusit să facă un pas hotărâtor pe 
druinul privatizArii, dacă a reuşit 
să-si cumpere un set aproape 
complet de maşini şi unelte agri
cole. acest lucru se datoreazA. în 
mare parte sprijinului acordat de 
stat prnducitorilor. Principalele 
mijlollce tehnice - tractorul şi 
combina - le-a cumpărat cu aju
torul financiar de la stat. 
Reamintim ci la cumpărarea 
tractorului a fost creditat de 
Romcereal cu un milion de lei, 
iar pentru combină a imprumut 
tn condiţii avantajoase cinci mi
lioane de la Banca agricolă. Deci 
statul romin stie ce trebuie tăcut 
pentru dezvoliarea producţiei, iar 
atunci când vrea, susţine un sec
tor sau altul. Deocamdată e la 
rând doar agricultura. Pe când şi 
celelalte? 
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După cum am promis, revenim cu unele amânunte în legătură 
cu participarea Camerei de Comert si Industrie a Judetului Arad 
(în calitate de invitat) la simpozion~1 desfăşurat la Viena' in perioa
da 11-12 noiembrie 1993. Astfel organizatorul principal al mani
festării a fost ARE (Adunarea Regiunilor Europei) în colaborare 
cu Camera Economică Federală a Austriei. ARE fiin\""Zi din anul 
1985, la constituire numindu-se Consiliul Regiunilor Europei, 
având sediul la Strasbourg. Este o primă manifestare de aceat gen 
la care participă şi ţaIB noastră. Din România au fost invitate un 
număr de 30 de Camere de Comert si Industrie ele fiind reprezen

. tate la Viena, în general, de către ~edinţii camerelor. Au partici
pat 22 de ţări (reprezentate atât de regiuni cât şi de camere de 
comert). Au fost si sunt urmărite în continuare dou~ obiective 
principale. Primul' se referă la cunoaşterea reciprocă, a posibili
tătilor de colaborare dintre ARE si camerele de comert si industrie. 
S:a constatat că există un mare' grad de complemen~tate între 
cele două institutii cele din Vest având o mare deschidere spre cele 
din Europa Centr.Iă şi de Est. AI doilea obiectiv este de a sprijini 
regiunile mai slab dezvoltate din punct de vedere economic. Acest 
lucru a început să se facă simţit prin elaborarea şi aplicarea unor 
programe ca de exemplu: program de integrare a şomerilor (din 
rândurile tineretului), cursuri 'intensive pentru pregătirea celor care 
lucrează în administratie local§, programe de schimburi de expe
rienţă (transferul de n;ow-how şi tehnologie). Camera de Comerţ 
şi Industrie a Judeţului Arad a participat la această acţiune cu 
intentia de a reprezenta interesele economice ale judetului Arad, 
ale agentilor economici din judetul nostru. In acest s';" au avut 
loc contacte cu camera din 'Milano ,i cu reprezentanţii 
Eurocamerelor (cu sediul la Bruxelles). Se are în vedere o dez
voltare a relaţiilor prin sprijin în domeniul economic şi în perspec
tivă realizarea accesului direct la baza de date a Eurocamerelor. 
CCI a judeţului Arad doreşte ca în perspectivă să stabilească noi 
relaţii (legături) cu alte camere. După ce se va realiza accesul la 
banca de date a Eurocamerelor în mod automat membrii Camerei 
de Comert vor beneficia de informatiile atât de necesare. 
Deschid"";' este foarte mare, posibilităţil~ la fel, mai ales dacă ne 
gândim că actuahnente în Europa există 180 de regiuni ,i aproxi
mativ 600 de camere de comert si industrie. Dacă punem la 
socoteală ,i ţiriie europene ~ ~are nu sunt membre ale 
Eurocamerelor atunci numărul camerelor ajunge la peste 800. 

Iată că după primirea României ca membru cu drepturi depline 
în Consiliul Europei s-a derulat ,i o primă etapă a începutului inte
grării ţării noastre în structurile europene şi din punct de vedere 
economic. 

ori intram în atelier, pe Teretean 
il găseam la locul său de muncă. 
Intotdeauna grăbit, întotdeauna 
ocupat până peste cap, niciodată 
nervos, av~a de fiecare dată 

~.. . bunăvoinţa să-mi rezolve opera-

- Cum te descurci cu aratul, si primeste un sfert din recoltă. 
cu discuitul, cu celalalte lucrări De pildă: la grâu am avut o pro-
agricole? ductte de 2400 kg la hectar. Deci V10REL BOT 

~==========~==========~ 
. $TEFAN TABOIA 

,;·~,~,<~arnat O perpetuă "!ţ~' 
sperietoare a românilor 
De ani buni incoace în sufletul românilor s-a cuibărit o groaz§. 

mare, de fiecare dată când iarna bătea la usă. Ce ne facem la iarn~? -
era întrebarea ce ne-a puneam toti în respectivele momente. Pentru el 
stiam cu totii ce ÎIlSeaInn§. o noUA iarnă pentru existenta noastri şi 
~ destu\ dO îngreunatâ. Inainte de Revolutie tremuram' cu gândul fa 
frigul ce ne aşteaptă, la lipsurile alimentBre (mai îndulcite oricum 
odată cu tăierea porcilor, binetnteles de către cine îi avea), lipsa 
energiei electrice, a apei calde (si Uneori si reci), si chiar a gazului. 
Toate trebuia să le suportăm,. din' spirit de 'economie pentru atotputer
nica industrie natională. Mai puneti o haină în plus si aprindeti tn 
casi lampa, sau el luminare! ~ ne fudemna pe atunci dJleva si-aSa si 
fliceam, că n-aveam încotro, ba mai găseam si resurse de a race haZ de 
necaz spunând că suntem poporul cel mai' credincios din lume: in 
fiecare casă ardea câte o lumânare! Ba mai arde si acum în unele 
zone ale Jării în care electrificarea n-a ~uns, din lipSă de gologani. Şi 
DU nUID8l acolo... . 
. La venirea primăverii ne învimim si noi uitind de infernul iernii. 

Vam era cald I'i bine; cu păpicaera .Dai greu, dar ne mai descurcam. 
Dar după o lunl, cel mult două de toamnă, groaza hibernală se rein
staura. Si tot asa în fiecare an istoria se repeta si se tot repeta, până la 
Revolutie când' dintr-o dată ne-am trezit din iad în rai, năuciti de bine-
facerile' democratiei. ' 

Asta pănă ma~ aproape de prezent când am inceput să ne dim 
seama că tranzitia asta si noua (pentru noi) economie de piată nu se 
fac chiar oricum, nu ne pici din cer. ci necesită m..pte-multe Sreutlti. 
Şi treptat - treptat vechea teamă de iarnă a românului a apărut din nou. 

Nu lipsa de alimente, energie electrici, gaz metan ne creazl 
această teamă. Doamne fereste! Avem de toate si încă din plin. lnsă 
liberalizarea preturilor din noiembrie '90, tăierea' subventiilor statului 
pentru produsele alimentare de bazA din mai '93, introducerea 
T.V.A.-u1ui din iulie '93, scăderea puterii leului în mport cu dolarul 
urmată de majorările succesive de preturi în timp ce salariile erau (si 
sunt) ridicol de mici, au contribuit 'la reinstaurarea acestei friei. 
Desigur că explicatii pentru această situatie ar fi destule (una fiind si 
o altă groază a romAnului, aceea de a munci) însă aceastea nu schimbă 
cu nimic situatia. Unde mai punem. şi cheltuielile suplimentare ce 
afectează în ace.n an buzunarele cetătenilor: garantiile la încălzire si 
energie electrică. Cine ştie dacă nu va ireb'.ri să le plătim fi la alte ser: 
vicii! . 

Din vechile problemele hibernale anre.revoluţionare, una tot a mai 
rluias. Este vorba despre încălzirea locuintelor racordate la reteaua 
de termoficare a orasului. In acest sens avem suficiente seSizări de la 
cititori pentru 8 le putea considera cu adevărat o problemă. Si asta 
dup~ ce garantiile pentru încălzire au fost deja plătite. Muli trâm
bitatele măsun guvernamentale privind incAlzirea locuintelor (aju~ 
toăre bănesti pentru cetăteni) sau asigurarea cu combustibifi a tenno
centraldof se vede treab8 că rimân doar la stadiul de trâmbite (sau 
tromboane). La Arad, in termocentrale există combustibili, dar se pare 
c~ există greutăti în privinta plătilor (ale Arterm-ului către CET fi ale 
CET-u1ui către 'furnizori).' AŞadar, mai vechea teamă de iarnă se per
petuează 

Oare când ne vom lipsi noi, românii, de grija zilei de mâine ftiind 
că avem tot ce ne trebuie, când vom privi iarna ca un anotimp ftu~ 
mos, al zăpezilor si al frumoaselor sărbători? Când ne vom gospodări 
din punct de vedere economic mai bine pentru a nu o m.ai privi cu 
teamă, ci ca pe un anotimp obişnuit in succesiunea celorlalte trei? 
Răspunsul il vom avea, poate, doar peste ani fi ani de zile... . 

DAN MAGHIJ 

"Dobânda bancară uria,ă, de 250 la sută, 
, ne taie pur ,i simplu avântul" 

De la 1 decembrie 1992, dată de când 
funcţionează independent faţă de fosta lntre
prindere de Bunuri Metalice(actuala Optium 
S.A), S.C. Optiplast S.A. incearcă să se 
menţină pe piaţă atât prin ridicarea nivelului 
calitativ al produselor tradiţionale (rame de 
ochelari de vedere şi de soare) cât şi prin 
diversificarea producţiei (umbrele de teras§, 
cărucioare de piaţă, injectie si sudare mase 
plastice ,.a.). In ~e măs.rl ~Ufeşte acest 
lucru ne va limuri în cele ce urmează 

dLinginer Pinte. Pop, directorul intre-
prinderii. ' 

- Avem promise contracte în proporţie·de 
circa 70 la sută până în luna iunie 1994 şi 
sperim ca acestea să fie acoperite cu ocazia 
acţiunii de contractări din 22-26 noiembrie -
ne declari dl.directur. Produsele extrasezon 
(umbrelele de terasă şi de SOIl(C) sunt con
tractate tot pănă în iunie '94 în proporţie de 
sută la sută (cu firma Sitaco Pepsi-Cola din 
Bucureşti). 

Din volumul producţiei lunare în valoare 
de cirea 70 milioaoe lei principalele vânzări 
sunt asigurate deci de ramele de ochelari şi 
de umbrelele de soare. Având în vedere 
,Jnvazia" de ochelari de soare ce a J.nundat" 
buticurile si mag.&inele optice după 1990, 
am fost curioşi sA af1im cum a ,suportat 
firma acest adevărat soc. 

- Am pătruns fo:...re greu pe ·piaţă după 
aceasti ,Jnvazie" de rame de ochelari, care. 
personal cred că s·au vândut la preţ de 
dumping. Treptat-treptat însă, cumpărătorii 
şi-au dat seama de "calitatea" acestor pr0-

duse, mai precis adevăratele gunoaie ale 
Europei (care pe deasura mai au şi preturi 
mult mai mari decât ramele autohtone) fi au 
inceput să se reorienteze spre produsele 
noastre. 

Chiar dacă nu produce rame de ochelari 
'metalice aurite sau argintate, Optiplast S.A. 
fi-a modernizat totuşi producţia de acest gen 
prin utilizarea unui nou tip de materie primă. 
Este vorba de acetat de celuloză in plăci, care 

prin frezare i,a forma familiarei rame de 

ochelari. Această materie primă e adusă din 
Italia (dar nu se ştie cât timp se va mai putea 
face acest lucru), iar produsele ffnite realizate 

în acest mod nu sunt cu nimic inferioare 
celor similare importate (ba dimpotrivă), 

care se confectiooează tot din acetat de celu
loză, însă injectat. Inainte de a lucra cu 
această materie primă importată, firma (pe 
atunci în cadru1 I.B.N.) confecţiona ramele 
de ochelari din celuloid produs la Combi
natul Chimic din·Făgăraf, produs inflamabil 
şi de poastă calitate. La "cucerirea" pie\Ci 
româneşti în materie !şi aduce contnbuţia pe . 
lângă calitatea superioară a produselor şi o 
reţea mai puternicA de distribulie a pro
duselor în ţară. 

Dar să vedem în continuare ce ·Işi pr0-

pune sA fac~ Optiplast S.A. Ia capitolul 
retehnologizare, modernizare, capitol de care 
depinde viitorul oricărei întreprindei ce vrea 
să ţină pasul cu ultimele noutăţi în domeniu 
fi implicit, cu concurenta-

-.Am vrea noi să facem multe în acest 
sens dar nu avem cu ce! Nu putem spune ci 
nu ducem lipsă de utilaje noi, moderne, care 

să ridice nivelul calitativ al producţiei, dar în 
momentul de faţă acestea nu le potem achi
ziţiona Iar principalul motiv pentru care nu 
putem face nimic este dobânda bancară 
u!i~ de 250 la sută, care pur fi simplu taie 
avântul oricui, nu numai noul! Incercim tot 
felul de colaborări cu parteneri străini (ita
lieni, francezi, egipteni), dar acestea din 
păcate rimân tot la faza de încercări. -In con
cluzie principalul nostru deziderat e să ne 
menţinem pe linia de· plutire. si supra
vieţuim. Investiţii poate altă dată. .. 

O posibilă soluţie în această direcţie ar fi 
poate privatizarea intreprinderii, penttu 
realizarea cAreia s-au tlcut primii paşi cu 
evaluarea patrimoniului societăţii fi (lucrul 
cel mai greu) obţinerea titlului de proprietate 
asupra terenului. Cu 250 de angajaţi fi 408 
milioane lei capital social, Optiplast S.A. 
intră in categoria intreprinderilor mijlocii 
cuprinse in prima fazl naţionali a priva-

tizării. Când va fi incheiată privatizarea 
întreprinderii nu se ştie având în vedere că 
doar două întreprinderi - cuprinse pe primele 
patru liste ale întreprinderilor ce urmează să 
·fie privatizte - s-au privatizat integral. 
Optiplast SA este pe cea de-a cincea listă, 
deci timp ar fi berechet! . 

Nu putine probleme stinjene.c bunul 
mers al fumei. Cele mari sunt bine ştiute de 
toată lumea, multe întreprinderi lovindo-se 

. de ele: lipaa valutei necesare importuIui de 
materie prim§, dobânzile bancare mari, blo
cajul financiar (firma lucrează în proporţie de 
80 la sută cu fondul pieţei). Dar cea mai 
gravă problern§, ce se manifestă de altfel pe 
plan naţional este lipsa totalA a protejării 
producţiei interne. 

- Nu pot să concep cum pentru produsele 
finite importate, vorbesc de ramele de 
ochelari ce ne concurează, se perCep taxe 
vamale de numai cinci la sută, în timp ce 
mie,· ca agent economic ro~ mi se percepe 
o taxi vamală de 20 la sută pentru materia 
primă atât de necesară pentru funcţionarea 
întreprinderii şi deci pentru a da de lucru 
oamenilorl -!şi varsă amarui domnul director 
POp. 

intr-adevăr se vede teaba că statul eate 
pm>cupat mai mult să aducă în ţară produse 
de multe ori inutile şi pe deasura ,i scumpe 
(că de, se plătesc în valută!), fără să mai vor
bim de calitatea în multe cazuri precară (mai 

ales la produsele alimentare), în loc să încu
rajeze şi sa stimuleze producţia interni. 
Pentru că şi noi ştim să facem orice din ceea 
ce fac străinii, de la chibrituri la avioane. 
Dar nu e mai comod pentru stat să ţină 
partea comerciaoplor, care !şi vând produsele 
de căteva ori mai scump (având în vedere li
beralizarea cotei adaosului comercial) ştiind 
că impozitele şi taxele plătite de aceştia ajung 
mai repede în visteria lui? In acest timp pro
ducătorii, de care depinde bunul mers al 
economiei naţionale, se zbat ca peştele pe 
uscat. 

DAN MflGHIJ 

I 
• i 
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'. TOATE.DRUMURILE DUC SPRE.~· 
~. EUROPA? SE PARE CĂ DA •• ~~ 

,,';. .. este de pirere - prin ceea ce face - domnul ing. DORIN FALTINSCHI, direc-; 
~!S"qr~ei~,J)8.UMUlU':JlS.C.~~~~ONSTRUql,A BUCUREŞJ!iî 

- Dar, mai intii de toate, vi rog domnule care primul va fi Început la 1 martie ·1994 ... 

ing. Faltlnscbi si le reamintlfi aridenilor . - Vrem si prindem momentuL 
cine swrtefi- - Vă .. teptăm; al doilea la I aprilie 1994, 

- Bănuieac că unii' dintre din~i ~ mai . al treilea, la 1 iUDie 1994. practic,.ln.luna 

aduc aminte de mine, căci am lucrat la Arad, august 1994 va fi virful, adică vom avea trei 

dinl970 pinii in 1915, perloadi În care 

lmpreubă cu oamenii şantierului de.atunci am 

·exeCutat magistrala de termoficare care trece 

pe faleza de la râul Mureş (prin parcuri) şi 

magistrala de laC.E.T. până la Cartierul Aurel 

Vlaicu. Oricum de aproape 29 de ani, de la 9 

martie 1965, sunt numai pe şantiere în ţară şi 

numai la "Energo-constructia" Bucuresti. De , , 
loc sunt bucovinean, din Vatra Domei şi, prin 

adopţie din 1972, am devenit timişorean, căci, 

acolo fiind mai mult timp cu şantierul, am 

primit casă şi buletin. Aşadar, sunt căs~torit, 

familia mi-e tot· pe şantier (şi soţia mea este 

tot de 29 de ani, cu mine, pe şantier); .avem un 
băiat care şi-a făcut studiile În mai multe 

orase ... din ţară, după cum a mers santierull A , " , 
terminat si el Facultatea de constructii, În , , 
1989, la Timişoara,. este repartizat la 

,,Hidroconsbucţia" Mehadia şi este inginer şef 

la şantierul de la Văliug. Nu, nu. vrea să vină 
cu mine: ."ce - Imi tot zice - să spună lumea 

că datorită lui tata, că-i director, aşa şi pe din

colo? .. " 

- O adevirati Icblti a nnel istorii de 

familie! Şi istoria aeeasta, deosebit de fru
moasi - din modul ,i tonul pe care mi-efi 

prezentat ... - este in plini desflturare, cu 

greutifile el, ea sul,uriIe ti problemele ei. 
Şi imi ingAdui si mai spun ci ••• ea le 

deruleazi, acum ,i aici, la Siivir,ln ••• pe 

drumuri! Fire,te, am incercat o metaforii. 

Dar, domnule Ing.Faltlnscbi, ce ciutafi din 

nou pe meleagurile aridene? 

- Avem de reabilitat D.N.7 (Drumul 

Naţional 7) pe porţiunea dintre o~le Lipova 

şi Deva, mai precis, de la km. 394 la km 494, 

respectiv un traseu de 100 km. Nouă ne revine 
sarcina, să executăm pe întreaga porţiune, 1ăi'

girea drumului cu căte un metru îD dreapta şi-n 
stânga, să Iărgim podurile, podeţele, să facem 

şi să refacem zidurile de sprijin, rigolele şi 

alte· lucrări de artă aferente. Covorul asfaltic 

urmează să-I .. teamă S.C. CONTRANSlMEX 

Bus,ureşti prin unitatea sa subordonB;tă din 

Deva. 

- Şi de cind luntetl, practic, la 

SivArtIn? 
.' - Suntem de circa 2 luni şi ne-am oprit aici, 

la Săvârşin pentru că e la mijlocul traseului pe 

~I avem de reabilitat şi... pe!)tru că dumnii 

IOAN FRĂ ŢILĂ, primarul şi Gheorghe 

Bogdan, viceprimarul m-au luat la fIX: ,'păi, 

unde aţi fost şi-aţi umblat, domnilor, pină 

acum, că de cind vă .. teptăm?". Şi aşa am 

început organizarea ,de şantier: am descoperit 

că S.M.T.-ul d~aici are nişte lucrări începute 

(corpul administrativ cu birouri si cantină, , 
bală de reparaţii, magazii, garaje) dar n-are 

bani să le finalizeze. Ne-am înteles însă, cu dl. , 
ing. Dumitru Mărgineanu, directorul S.M. T: -

mă rog: "Servagromec" -ului - .si, in contul , 
chiriei pentru căt vom sta ~aici, terminăm 

noi amintitele lucrări. Căci, pe de altă parte, 

ca să poţi să lucrezi, îţi trebuie fi condiţii, un 
birou şi celelalte ... 

. - Cit va dun luc .... " cu citi oameni 
vefi' actiona? Nu de alta. vi intreb, dar 

POrfiune8 de drum naponal "european pe 

are o vefi reabilita stteapti am de .multi 

vreme Intervenţia uDui .... "medie" priceput, 

are si nu fu,ereasci lucrarea fi, apoI, si la 
banii plecind .flrilnd din cilci1e ••• 

. ~ Lucrarea va dura doi ani şi jumătate şi va 

demara şi se va des~ pe 5 tronsoane din 

şantiere, se va lucra cu 350 de oameni.:. 
. -Adiel... . . ..' . 

.. - ... adică, inailul 1994. trebuie să ter

minăm porţiune_a de la lan 454 (sitoat Între 

localităţile Toc şi I1teu) şi până la lan 470, 
(respectiv până la Conop),jar în anul 1995, se 

vor executa porţiunile de la lan 470 la 494 

(până la Lipova) şi de la lan 394 la 420 (între 

Deva şi localitatea Gurasada). 

- Cine este beneficiarullucrirli " cine o 
flnanteazi? 

- Beneficiar este Administraţia Naţională a 

Drumurilor (A.N.D.); lucrarea este creditată 

de Banca Mondială şi este urmărită de o con

sultanţă engleză(!); valoarea ei se ridică la 4,5 

miliarde lei (adică'la valoarea dolarulUi în luna 

aprilie 1993, cind era de 615 lei!); dar lucrarea 

de modernizare Începe de la Nădlac, iar În 

porţiunea Nădlac - Lipova este executată de 

Intrepriilder.ea de Construcţii Căi Ferate 

(.I.C.C.F.). Documentaţia de execuţie se va 

primi doar cu 2 luni înainte de începerea pro

priu-zisă a lucrărilor, iar în continuare o vom 

primi doar pe tronsoane de 5 km. In perspecti

va lui 1996, Drumul Naţional 7 în porţiunea la 

care ne-am referit şi pe care sperăm· să ne 

ajute Dumnezeu s-o terminăm cu bine (spre 

satisfacţia tuturor, fireştel - 0.0.), va avea 9 m 
Iătime (În loc de 7 câti are, astăzi), covorul 

1 ,.. 

asfaltic nu va mai avea gropi ... 

- ••• atunci imi permit si vii intreb de ce 

v-ati reprofilat pe drumuri nationale ci 
doar sunteti "Energoconstructia", 
"Hidroconstrucfia" _ 

~ Deb, economia de piaţă ne-a făcut si 

ajungem din constructori de termocentrale 

electrice în constructori de biserici (Ia Motru), 

de sedii de poştă ( la Drobeta .Tumu-Severin, 

Deva). Asta-i viaţa ... 

-' ŞI acum; intrucit toate drUmurile duc 

spre .... Europa, iati-vi , a .. dar, din nou in 

preajma Aradului. 

- Din toate o~le prin care am trecut cu 
şantierele în cei aproape 29 de ani, Aradul (am 

locuit în zona Podgoria), mi-a rămas în memo

rie ca orasul cel mai frumos si care mi-a lăsat , . , 
cele mai frumoase amintiri. Mă gindesc la 

prieteni, la Dumitru Rus, Iăcă~ la I.V.A., la 

Nicolae Ardelean, fost ofiter, mă gindesc la .' , 
inginerii Boşneag şi Mogrâjinski, care m-au 

ajutat foarte mult ca tânăr inginer, străin de 

Arad. Oricum, pentru mine Aradul a fost pia

tra de incercare, căci până atunci, timp de cinci 

ani, între 1965 - 1970, am lucrat pe şantierul 

mare, la lernut, apoi la Mintia, fără să am -

cum se zice - "dureri de cap". Erau alţii ~u 
problemele administrative (cazare, masă pen

tru oameni), dar la Arad s-au schimbat 

lucrurile: a trebuit să le fac pe toate. Şi I~am 

făcut, căci am fost ajutat de prieteni şi pe 

lingă ei am ajuns să-mi c··':- experienta de "'I"IS , 
astăzi. Să ştiţi, printre altele, nu odată . mă gin
desc cum veneau nemţii ăia de peste Mureş, 

din Aradul Nou, la piaţă, cu de toate, şi 

,Doamne, ce piaţă mai-era. .. 
. - Domnule inginer, si riminem opti

m .. tI fi la gindul civecbile indeletniciri vor 

reinvia, prin munci fire,te, ,i-,i vor 

recipita Iocnl ,i rostnrile lor in viata noas
tri. Altfel, mi se pare ci, rări nici un rost 

DN 7 duce spre Europa trecind ,i prin 

,Arad! Cu promisiunea de a revelli pe 

patler, vi multumesc. 

CO"STfiltTItI SlMIO" 

Marti, 23 noiembrie 1993 , 

LA PAS - OSO~! - P~I" MO"ICIPIO 
ŞI P~I"TRE ... Î")O~ĂTO~I 

... Ce-mai-la-dcal-Ia-vale, sta~ei, pe ceilal~ domni, care o rupA roţile la maşinile acelora 
domnilor, ce-au fost altădată; dar administreazA: care parcheazfi pe trotuare!" _ 
ce sunt acum injurAturile la - Domnilor, nu.vi. roşeşte, bunăoară, în zona Policlinicii de 
modă! Domnilor, se poartă! Şi se obrazul la numeroasele Injurlituri copii ~i adulţi de la Spitalul 
poartA aşa de cu nesaţ cA te pe care vi le adreseazi călitorii judetean Arad, unde oamenii 
izbeşti cind vrei ,i cind nu vrei când dau si intre in tunelul de boln~vi sunt obligaţi sA circule 
de ele. Ba, mai ieri, la o orA de sub garA (de la peronul 1 spre ori pe partea carosabilA (!?), ori 
vârf (dar nu mai are importantă celelalte) şi se ImpiedicA in prin noroi! Şi este doar un singur 
ce oră, că tot aia el) unul, la partea meta1ică a treptelor atât de exemplu de totali lipsi de bun 

"';-1 
-'.~ 

.,Bou 'roşu", dupi ce a zis una, rău deteriorate? Ne pare rAu ci .sinţ ,i de totală lipsi de omenie 

~:.,: i.~! ~um.in~~ (:. r~~!~~~~_~~t_~~~~~~_~ . ~~: ~ f:;;,,:,;;e .::c~; .~:;2..,i"1 

.~in~~~i~~::~ ! F. ~~~.' .. ':':..~. ! . Sufe;":tast. Doamne, s; se : ";".,-".: 
fac sA faci zilnic repetiti cu' .',' .' ~ J infunde ~~ l~ ~18 care ţ."~"~":~'~1 
înjurăturile, si nu le uiţi, ci-s pe ~ .. ,L ....... "1 .... ~./~.!- >. ~\/~: nu au reacţIOnat 10 mct un felIa . .~ __ 
banii tăi. Deh!, bani deţi pe bilete ~~ ...... ~~! sesizările ,i ~pelurile tăcute de 
şi abonamente tot mai pipărate, ~,,~,, __ .:._ " ,. ~ ._ ;t::-i;ii: m81 multe on pentru finalIzarea ._~->' ,_.:~~I 
oriiania ~~" '- :."- -,'-' ,- .- (. :~-':'-;" -'.,:: ..... ' ~.~i I retelei de canalizate pe,întreaga 
C" • .1 -~dom 'le-sevArialtul ~~.~- ~:,~,/ -, -,~;:,,~,.:, ".;' -.... :,~ lu~gime a strA~ii Posada 

tn discutie. Nu vezi: a nins, a ~-:- '~~~ .. :",;: (c~ierul Aradul .Nou); clei a~ 
nins bine, dar ei nici după douA ~:.:; ,_;-r /,.r .... ,., ... __ "':.!' mat rămas doar Circa 200 metri 

zile nu s-au dezmeticit si cureţe ~:". __ .~ nefăcuţi! Şi IasA Doamne sA li 
peroanele statiilor de tramvai. ~;: _ ~ ~<1: s7""n~de ~analizarea ~ v~dă şi 
De-Î întrebi: "de ce, domnilor, ne ii, o"~ "_,. _ ;:/..;,,:"~'t,,: ':: ,.:., ,\~ el ce bme-t tări sA o al! ŞI des· 
lăsaţi sA ne rupem picioarele în L;.....:~---::~::~~~-'::.~~_~:~~:~::·::::~.J fundă-le-o, Doamne, doar atunci 
staţii şi nu puneţi barem nisip pe 11 noiembrie a.c., la ora 7,35, când,o fi gata lucrarea pe strada 
jos in astfel de cazuri?", îti când un biet cetăţean, care firi. Posada. Dar pânA atunci des
răspund că: ,,nu-s a 'noastre!" fs. si vă fi greşit cu ceva, s-a văzut fundă-le, Doamne, urechile, că 
ale prefectului, primarului, împiedicat în neglijenta crasi pe nu vrem sA rAmânA surzi, asa 
politaiului (~i nu mai ştiu cine!), care o întrcţineţi (pe peron, pe cum au rAmas bunăoară, aceia 
dar când e vorba să fie licitate şi trepp ~i-n intreaga staţie!). Să DU care trebuiau si rezolve proble-
luate, de alţii, repede se arunci ne spuneti că n-a veti bani, cA ma cu trecerea circulaţiei de 
precum rechinii. nimeni n~ vă mai crede. Oricâte _ toate tipurile (~i grea ~i u~oară) 

- Eh, asta-i, omule. explicatii veti da! Faceti, dom- din strada Ana Ipătescu şi Calea 

, 

- I 

' ... ,:-

- Da, asta-i. Dar în alte tiri, oilor, ~ea ce'omeneşte este posi- Timişorii, peste liniile. de tlfm~ 
daci domnii de la tramvaie şi de bit, adicA cel puţin inlAturaţi vai". " '.~+< J:.t;~ 
la alte mijloace de transport in acele borduri metalice deterio,. .. "Şi mai dă, Doamne, o 
CQmun (chiar ,i la C.FR, adică rate. Licitaţi, d,?mnilor ,i o astfel ninsoare zdravină să acopere 
la căile ferate, DU "române" cA de lucrare minoră pentru ca toate gropile şi sApiturile, pe ' 
gresiil) atenteazi prin astfel de lumea si nu vA mai înjure si nici care harnicile noastre regii auto
n~guli la să.nAtatea sau viata ta,. pe noi să nu ne mai apostrofeze nome, societăţi comerciale, finne 

:'<:0 

plătesc de-i usturA pielea... că. am fost sesiza~ şi nu am zis de tot felul, mai mult sau mai _, 
- Of, Doamne, nu le miii de nimic pâni acum. Eh! Acum am puţin private, Ie-au lisat in urma ".". 

picioare rupte, ci nici cu capul zis! Sperăm si nu rămânem cu." lor firlI ca nimeni si le tragă la 
nu judeci, decit numai moti- zisul. , răspundere - feon şi cu invăţl-
vaţii. .. -precum copiii, ,tiu si ... Clci cu zisul se' pare ci turA de mirite! - a,a cum S-8 

faci! vOm rAmAne ,i-n alte ... cazuri promis prin numeroase ,edinţe 
... Noroc ci inghesuiala ce a ingrAmldite in carnetul ordinare şi extraordinare ale 

urmat la urcarea in tramvai (şi reporterului (de frigul nepăsării Consiliului local al municipiului 
mai ales în el) nu mi·a mai îngă~ care, se pare, se va accentua Arad, bineinţeles!" SA sperlm, 
duit sA-i ascult şi sl-i aud, dar de-acum odatA cu venirea iemii!) cumva, pentru la anu '? Aho, 
un gind mi s-a dus in schimb fi cu porţia de înjurături aruncată aho! Dă, Doamne, atunci, la 
până la gara C.F.R. Arad. De ce? pe deasupra. lată citeva dintre anu' si dispară". injurăturile. 
Pentru că tare imi era şi-mi este ele, reproduse cât mai autentic: CO"STflftTI" 
pica si-l intreb pe domnul ~f al '" "Si dea Dumnezeu si se - - SlMIO" 

credem. Forul nostru legislativ ştie la fel de ... 
mult, aşa că trage problemei un şut în ... in sen
sul că amină luarea unei decizii. Şi bine a 

. făcut,Întrucât, între timp interesele In zonă 
s-au schimbat şi americanii, dovedind incă o 
dată lumii că-i doare-n cot de tot ce nu le 

_,'te 

~""I 
:f~'1 

Pe vremea când nu erau interesati si ne 
considere una din naţiunile cele mai 
favorizate, americanii, prin reprezentanţii lor 
de frunte, ne-au În-Lăntos-at In fel si chip, 
incercind să( -si) argum~t;ze astfel refuzul de 
a ne (re)acorda clauza. Cea mai dezbătută ,i 
mai... des bitută problemă a fost ac~ea a 
minorităţilor, cărora majoritarii români tre
buiau să le asigure condiţii de trai mult mai 
egale şi mai (cultural) autonome decât ale lor. 
Continuind politica degetului arătător azvârlit 
spre noi sub unghiuri diferite, - când 
-ameninţitor, când dojenitor ~ în functie de 

"j;.... 
. serveşte, ne-au acordat clauza naţiunii cel~i '-""",' 
mai favorizate. Fără obiecţii. , ,,",# ~.;:.. 

Am crezut că totul s-a terminat, dar ...... '. 
stupoare: Parlamentul s-a hotărât, nesilit de 
nimeni, să rediscute problema "bieţilorh 

minoritari sexuali! Ideea este atât de genială 
încât nu poatc fi înteleasă de noi, oamenii de 

.~- ... 

situatii, 
americanii, 
unii din ei, 

rind. 
Oare vA ~l)EC~AR ,.SOi:Şj~i~~$,OŢ.? 

, -.,. - " ..:: '- n-or. fi 
alte probleme, mai "arzătoare la ordinea zilei" 
pe agenda Parlamentului?' Sau - mai ştii! -
după ce şi-au asigurat prin vot o serie de avan
taje pe viaţă,. s-au gindit că trebuie întregite 
aceste avantaje?! Oricum, după legalizarea 
homosexualitătii, următorul pas este 
legalizarea căsă~riei între persoane de acel .. i 
sex. Deci va trebui modificat. fi Codul 
Familiei." 

au intrat într-un riscant joc de-a inventatul de 
miporităţi năpăstuite in România. Deocamdată 
numai În România, dar timpul nu-i pierdut. 
Aşa n~am trezit cu încă o minoritate discrimi- . 
Dată, căreia i s-a spus minoritate sexuală. 
Intrucât, în functie de criterii, multă lume se 
poate considera ';'inoritate din punct de vedere 
sexual, imediat.a veni ,i nece~ara precizare: 
este vorba de homosexuali. ' .. 

La inceput am cremt că este o glumă de 
pros gust. N-am cremt însă bine. Ameri9anii . 
au insistat (numai ei, ele'nu!) iar la Doi, . 
proaspeţii minoritari" discriminati au pus 
urgent d~o' eonferinţă de presă explicativă ŞI 
cbiardeclarativlil de drepuri. Ceva~eva nu 
era În regulă: dupi ce ne-au acuzat că 
Îngrădim libertatea de exprimare reli
gioasă, dindu-ne adevărate lecţii de(spre) 
crestinism, acum americanii-ne Îndeamnl 

la Pe.!erastie (nu ştiu de ce, dar despre 
. lesbiene nu prea a fost vorbal)? Parcă 
Inv~\ătura creştini condamnă astfel de 
practici. Sau nu ~tim noi bine? Recapitulăm: 
homosexualitate ... pederastie ... sodomie ... 
Sodoma! Deci ,tim bine, dar nu' mai ştim ce si . 

" 

:.' '::; , -- . 
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n mport de mersul evenimentelor, pe agen- TotodatA strlgea atenţia ca "să fim precauti în 
da CNRC în zilele de 10, 11 şi 12 noiem- organizarea noastră, si nu promovlm, si nu 
brie 1918<au figtlral probleme deosebit de inscenlm vlrslturi de sânge", pentru ci românii 

importante. De altfel Comunicatul oficial al vor "înţelegere frăteascl cu toate popoarele ... 
CNRC referitor la Şedintele comitetului fi (deci) fi cu poporul maghiar democratizat". De 
consiliului naţional~ publicat tn .~omânu1" (din 30 asemenea că În privinţa armamentului GNR 1'1u 
octombrie/12 noiembrie 1918), precizează că încă dispun dacăt in prea mică mlsurl de cele necesare, 
~ sâmbită in 9 noiembrie dimineata la orele 10 dar ,,armata noastri este tiria neamului romIInesc 

'" comitetul si 'consiliul national tin' împreună o si ajutorul celor mai mari popoare ale lumii" si ci, 
şedinţă in ĂnuI" şi că ~biOctut ck preocupaţiune" deşi sunt destule greutăţi şi nu se doreşte ~lisare 
a acestei şedinţe incepute in 9 şi de sânge, nu suntem laşi ... şi 
·continuate în 10,· Il şi ·12 acum, "ajunşi la libertate, dacă· 
noiembrie a fost:.1: ,.iea1izarea va pretinde soarta, vom lupta 
firii ~ a dreptului naţi- pentru drepturile noastre plină 
unii romine de a dispune inalşi la u1tima picătură de sânge". In 
asupra sorţii sale fi Consiliului încheierea cuvintului său 
naţional 8 luat in această Ştefan Cicio Pap .. în numele 
directiUDe demersuri energice si Consiliului National Român 
hotărâte". 2. Continuarea org~- incredinteazi pe dl. maior 
niziirii natiunii române, Vlad cu organizarea Girzii 
impunându-se cu "necesitate Naţionale Române". în scurtul 
o~ganizarea urgentă şi său cuvânt rostit la încheierea 
desA.vArşiti a gardei nalionale adunării a spus: "Suntem ostaşi 
române in centru şi în toate şi nu vom vorbi multe. Avem 
comunele". In acest scop comu- si lucrăm şi vom lucra. 
nicatul precizează ci "Ia Arad Suntem pregltiti însă şi al lup-
pe lângA. Consiliul nalional s-a tăm dacA. va fi de lipsă şi sA 
instituit seclia militară", adică jertfim tot ce avem pentru 

· s-a constituit Comanda cauza noastrA sfântă!" T'ot 
SupremA a GArzilor Nationale Rominesti din atunci s-a stabilit că sediul Comandei Supreme a 
Transilvania, care pe IAngă comanda ~supra GNR va fi la Arad in clădirea Scolii Civile de 
gărzilor nationale, este chemati "să organizeze BAieti (azi Piaţ:a Mihai Viteazul colt cu str. Tudor 
aceste girzi în toate comitatele si în toate Vladimirescu) şi s-a ales conduce~ ei în frunte 
comunele româneşti". Legat de acest ~pect comu- cu maiorul Alexandru Vlad drept comandant. 
nieatul face'şi precizarea că în Viena "s-a f~rmat... Crearea Comandei Supreme a GNR, în fapt o 

, un sfat militar in frunte cu generalul Boeriu, care seclie militari a CNRC, a reprezentat o etapi 
organizează trupele române pe teritoriul fost sus- superioarl in procesul de organizare şi consolidare 
triac". Şi că in Viena se afli Regimentul de infan- la nivelul intregii Transilvanii a acestor instituţii in 
terie DT. 64, iar •• Regimentele nr. 2 şi 51 sunt realizarea obiectivului major pe care şi-I propu-
staţionate la Praga", toate aceste regimente fiind seserii românii in acea perioadă. TotodatA, aceasta 
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"prevăzute cu toate cele necesare (si) stau la dis· a dus, la intensificarea procesului de formare şi , 
poziţia .Consiliului Naţional Român' (Central)". 3. consolidare a GNR in toată Transilvania. 
"S-a enunţ:at principiul şi s-a adus hotirârea, ci Adoua zi după constItuire, deci in 12 
organizarea glrzilor naţionale şi peste to.t organi- noiembrie 1918,.este emis Ordinul nr. 
zarea vielii politice a naţiunii române, are ,să se .' 1 al Comandei Supreme a Gă~zilor 
facă sub conducerea si autoritatea Consiliului Nationale Române din Ungaria si Transilvania. în 
Naţional (RomIIn) CentraJ din Arad exclusiv, ... şi el ~ste consemnată mai întâi o"ganizarea acestuia, 
astfel nici vreun consiliu naţional comitatens, nici precizându-se: comandantul (Al. Vlad), adjunctul 

~: .. : vreo persoană singuratică nu are dreptul de a orga- (locol. Romul Rimbas), secretarul (locol. Cornel 
t niza gArzi nalionale ori organe admihistrative". Albu) cei trei referenp (V. Avramescu, loc. A. 

Numai .. În cazuri exceptionale fi din motive Raicu), cei doi referenţi strategici (cip. T. Şerb. 
temeinice" se admit abateri ! .. de la acest pririci- loc. S. Cadarcea), doi referenli justilionari (loc. 
piu", dar ,i- atunci doar "numai la autorizarea Al. StAinescu, subt. Simeon Zaslo), trei referenti 
Consiliului Naţional (Român) Central din Arad". sanitari (col. medic G. Mog&, loc. med. A. Ianai, 
Legat de acest aspect se face referire concretă la subl. sanitar S. Vuia), doi referenţi de leglturl 
Cluj, unde "s-a format un senat naţional român, (căp. V. Comea, voluntar Victor Hotăran), refer-
care în frunte cu d-nii dr. Amos Frâncu, şi dr. Emil entul suflet sc (preot miI. V. Debu) şi biroul cen-
Haţieganu pretinde a exercita autoritatea asupra trai (subl. Ioan Martin). Sunt prezentate apoi: ser-
întregului Ardeal", caz rezolvat de ciitre CNRC în viciul intern, serviciul cancelaric (preci;4ndu-se 
sensul "că acel senat naţional nu poate avea drept că acesta funclionează zilnic intre orele 8-12 şi 

"'-'.,: de dispoziţiune decAt numai pe teritoriul comitatu- ~ după amiază), serviciul de siguranţă, serviciul 
lui c,lur, dar ~i aici dispoziţiile sale vor trebui să de ordonanli şi activitatea referenţilor. Sunt ari-
fie "in consonantA cu hotirârile Consiliului tate apoi modul de organizare a giirzilor în comi-

, " In Naţional Român Central de la Arad. scopul tate, conpetinlele (ceea ce li se cuvine ea platA) 
rezolvirii situatiei arltate "Consiliul Central din "ofiţerilor şi subofi\Crilor ... din gărzi", problema. 
Arad a trimis la' Cluj un delegat al alu". 4. Se face sfaturilor m1litare (menţionându-se că "spre a se 
un apel tuturor si "anunte prin postă, telegraf sau evita orice neinţelegere şi nedumerire" acolo unde 
telefon. dacA nu ar pri~i regul~t "Românul", existA asemenea sfaturi să fie înlocuite s-au trans-

-1ntrw:At ll-8 constatat "că organu.1 de publicaţie al formate in gilrzi naţionale), comunicatele (speci-
Consiliului Central Naţional din Arad ,,Românul" ficllndu-se că ordinele Comandei Supreme ,,se vor 
se face intenţionat pierdut prin poştA". Totodată se publica in ziarul .,RomAnul" şi se vor trimite la 
recomandă să se aboneze la aceasll publicaţie toate glrziIe comitatense') şi ultimul din cele 12 
"toti românii de bine". Evident că alAturi de pro- puncte ale ordinului, cel referitor la "alimente, 
ble~ele enunţ:ate în comunicat, în atenţia CNRC sabotaje". Conlinutu1 lui era urmAtorul."Fiind 
au mai figurat si altele. asigurarea alimentelor un interes general, exportul 

Problema ,:dreptului naJiunii române de a dis- de bucate, îmbrlcllntinte şi ori ce fel de material e 
pune însAfi asupra sorţii sale", aşa cum am arătat, oprit. afarA de cadrele teritoriului locuit de 
a constituit chestiunea principală a ,edinjei din 9 români". Ordinul a fost publicat in ziarul 
noiembrie şi a dus la Nota diplomatici u timativl ,,Românul" (din 13 noiembrie 1918). Ulterior prin 
trimisă Guvemuluii Consiliului Naţional Maghiar. alte ordine, comunicate şi apeluri şi prin alte cAi, 

. ~ .... ' Drept umare a doua zi. în 10 noiembrie 1918 s-a Comanda Suprem! a aClionat în toate direcliite 
prezentat la CNRC Varjassy Lajo •• care în numele care priveau atribuţiile GNR, pentru ca ele si-şi 
Guvemului- ConsiGului Na~onal Maghiar cere o îndeplinească pe deplin scopul pentru care erau 
amânare de 12 ore şi astfel se va ajunge la trata- constituite. Bunloarl, în 12 noiembrie 1918, 

· tivele de la Arad din 13-14 noiembrie.· maiorul Vlad - comandantul Comandei Supreme 

P
rivitor la acpuni1e de "organizare urgentA 
şi desăv!Îllită a ganiei naţionale române 
în centru şi in toate comunele", trebuie 

avut in vedere că de la o zi la alta numlru1 GNR 
;:~ ;!'.~-' • crestea mereu. CA. activitatea lor lua o amploare 
. --. din' ce .în ce mai mare, iar problematica pe care 

evenimentele vremii o impuneau. devenea ~i ea tot 
>.~.. mai di~em. Se impunea deci, cu necesitate consti

'tuinea de cite CNRC a unui fur, care sub indru
marea ia, să coordoneze activitatea tuturor 
gărzilor comitatense (judeţene) din Transilvania şi' 
prin intermediul acestora a tuturor girzilor 
orlsenesti si comunale. Acest for a fost Comanda 

;""._ Supre~A ~ Girzilor Nationale Romine din 
, ""~:. . Ungarh fa' Transilvania. Ad~area de constituire a 

~. avut loc· a Arad în data de" I 1 noiembrie 1918. sub 
directa îndrumare a lui ŞtefaD: Cicio Pop ca 
reprezentant ar CNRC. In discursul "dictat de 

- înălţltoarele idei ale egalitătii, Iibertătii şi frlţi
etApi", după cum precizeazi' •• RomAnul" relatind ' 

,~ evenimentul (nr. din 31 octombrie/13 noiembrie), 
~ acesta evidenliază principalele îndatoriri ale 

.: > "'-.... : gilrzilor nationale "în primul rând, al sustină si al 
stabiliti ordinea, precum ~i apărarea avutului' pu~ 

· blic ,i privat. a drepturilor naţiunii române." 

~i Vasile Debu - preotul glrzii nalionale române 
adresează un Apel către preoţimea romllnă (publi
cat in ,,Românul" din 14 noiembrie 1918). In acest 
apel se menţionează, cii. întrucât preoţimea are 
"incredere deplinl a poporului, vorba' voastrl (a 
preoţilor) e sfântă inaintea lui. puneti-vA deci 
cuvântul nostru in folosul cauzei", pentru că, se 
spune in acel apel, "afarA de ajutorul Jui 
Dumnezeu şi de perseverenla şi tiria neamului 
nostrun nimeni nu ne poate ajuta. 

S
i daci GNR s-au bucurat de sprijinul 
maxjm al p'opulaţiei, dacă şi-au câştigat 
un prestigiu mereu in creştere, daci au 

rAm..,n istoria luptei pentru Marea Unire ca una 
din instituţiile cu un aport deosebit la indepliniera 
acestui mArel ideal, toate acestea sunt ~i unnarea 
constituirii şi activititii Comandeî Supreme a 
Glrzilor Naţionale Romine din Ungaria ~i 
Transilavnia. AceastA ComandA. SupremA a 
funcţionat, cum am arltat, la Arad, iar la consti
tuirea şi activitatea ei arădenii au avut, ea şi în alte 
cazuri, rol prioritar. De aceea, ~i sub acest aspect, 
Aradul s-a situat in fruntea actiunilor pentru . 
Marea,Unire. ' 

Prof. cir. ALEXANDRU ROZ 

ORDINUL CONSIUUWI NATIONAL ROMÂN 
CENTRAL PRIVIND ALEGEREA DE DELEGATI 
LA ADUNAREA NATIONALĂ DIN ALeA IUUA 

In data de 15 ooiembrie 1918 
Consiliul National RomAn 
Central, care ÎşI avea sediul in 
Arad, a emis un ordin circular 
adresat tuturor Consiliilor 
Nationale Romine subordonate 
din, Transilvania, Banat fi 
Ungaria. Este un document 
deosebit de important, pe care n 
reproducem integral, în contin
uare: "De ili Consiliul Cen",,1 
National Romlln . . 

'2115.XI.1918 Arad 
Nr .. : . ./1918 . 
Către toate' Consiliile 

Nationale Romine comitatense 
cercuale şi" comunale de pe teri
toriile locuite de Români ale 
Ardealului, Ungariei şi Bllnatului 
Timisan. 

Ăflând Consiliul Central 
National Român compus din 
întreg comitetul executiv al 
Partidului National Român şi din 
6 delegati ai' Partidului Social
Democrat, că intre Împrejurările 
date, vointa suveranA a Natiunii 
Romine 'din Transilvănia, 
Ungaria si Binatul Timişan, sin
gur disp'unitoare asupra sortii 
sale, trebuie sA afle cât mai 
urgent legitima sa exprimare 
decisivă: 

1. Dispunem, ca in tennen de 
12 zile, socotite de la datul.aces
tui ordin, si se faci in toate 
comitatele locuite de români şi 
firii osebire in fiecare cerc elec
toral din aceste comitate,alegeri 
de delegati (deputaţi) cercuali 
pentru M.r.. Adunare Naţionali 
Română, ce are al fie convocată 
în scurt. 

2. Alegerile au al fie efeptu
ite cu observarea cercurilor, cari 
au sustat la ultimele alegeri 
dieta1e din 1910. Pentru resp.în 
fiecare cerc al se aleagl5 (cinci) 
delegati.Fiecare delegat are si fie 
prevăzUt cu credentional, au să-t 
subscrie preşedintele şi notarul 
actului de alegere precum si toti 
birbatii de incedere ai comUnelOr 
din cerc. 

3. Alegerile au si se faci 
după normele sufragiului univer
sal. La vot se admit numai 
Românii. Locul alegerii poate fi 
oricare comună din cerc, iar În 
caz de necesitate centrul comi,:, 
tatului ori localitatea, în care 
rezidl Consiliul National Român 
din comital. 

4. ·De conducerea şi efep
tuinea aleBerilor are a se ingriji 
în fiecare comitat Consiliul 
National Român Comitatens, 
unde n-ar fi inci constituit acest 
Consiliu, Comisariul National 
-exmis din partea centrului nostru, 
care va prezenta acel ordin, este 
chemat şi indreptătit a initia 
numai decit constituir'ea' 
Consiliului National Român din 
respectivul cooiitat şi a-I pune in 
functie. . 

~. Consiliile Nationale 
Române din comitate sunt invi
tate a raporta imediat după pri
.mirea acestui ordin in scris, cu 

indicareaexpreal a eomitatului 
lor: 

. a. că au primit ordin, 
b. ci au luat dispoziliile 

necesare cu cea mai mare 
urgentă posibilă, ca alegerea de
legatilor cercuali, din toate cer
curiIe electorale din comitat al se 
faci cel mult pinl la 13/27 
Noiembrie &.C.t 

C. el noi ordinuri ori avizlri 
din partea Consiliului Central pe 
adresa cutărui membu.al alu cere 
a i se trimite? 

6. De la piminea acestui ordin 
incolo, fiecare Consiliu Central 
Comitantes are a -institui cu servi:. 
ciu de zi si noapte un organ 
increzut al siu pe lângl persoana 
esponentului sAu indicat sub 
punctul anterior şi a se îngriji de 
legitura zilnici prin telefon ori 
telegraf cu Comitetul Central al 
nostru. Fiecare raport al 
Consiliului National Român 
Comitates are să intre sub numAr 
continuativ. ca astfel si nu se 
poată constata pierderea. eventu
alA a vreunui raport. 

Atât rapoartele trimise cen
trului ori pe care cale. cât şi 
ordinele primite in scris, cu tele
fonul . ori prin depeşe au să fie 
pAstratc' în ordine si numerizate . 

Toate comun~catele telefo
nice sau telegrafice au si fie 
făcute cu cuvenita precauţie ,i 
prudentă. 

7. Toate rapoartele cari să 
referi la alegeri al se adreseze 
d-Iui Dr. Stefan C.Pop Arad, 
Fabian Gabor utca 7, (azi str. 
Ştefan Cicio-Pop or.3 - n.n.) tele
fon nr.460. 

8. Fiecare Consiliul Naţional 
Român ComitaleDS are a institui 
pentru zilele sale şi un serviciu 

. de curieri ai Consiliului National 
Comitatens, care al-i stea 18 dis
pozitie pentru a fi în stare sA 
comUnice pe cale discretă ~i si
guri cât mai repede cu cel din 
cercuri şi din "tomune. Aceşti 
curieri au si fie aleşi dintre oti· 

'cerii nostri subalterni ori dintre 
alti onofatiori tineri de incredere 
dCalvlrsim. 

9. Despre actul de alegere se 
va lua imediat, deodată cu efep
tuirea alegerei, scurt proces ver· 
bal, subscris de preşedinte, notari 
şi de toti bărbatii de incredere, 
care proCes verbăl are al contină: 

. a. locul si ziua alegerii fi 
numirea conrltatului şi cercului 
electoral, 

b. rezultatul constituirei 
c. ~onstatarea că vestirea 

alegerii s-a făcut dupl uzul de 
pini acum si ci votarea şi 
alegerea se face pe baza sufragiu
lui universal, 

d. rezultatul alegerii fi 
numele celor S delegati cu 
~spunerea ocupaliei şi loCuin\Ci 
lor;. . 

e. constatarea ci au fost 
declarate de aleşi ca delegali ai 
cercului electoral respectiv în 
Marea Adunare Natională 

Romini, -care se va -tinea în 
decursul lunei Decembrie n. anul 
curinte si la cele ce se vor tinea 
eventual in decursul anului vlitor. 

f. data şi subscrierile. 
Acest proces verbal are a se 

. trimite imediat pe adresa din 
punct 7 recomandat-express. 

10. Convocarea Marii 
Aduniri Nationale Române poate 
că intre împrejuririle dare. să se 
faci abia cu 4-5 zile nainte de 
ziua ce va fi fixată pentru tinerea 
ei. Drept - ce dnii delegati au al 
fie avizaţi, ca de la ziua dC 15128 
Noiembne a.c. încolo să stea gata 
a putea pleca imediat ce primesc 
convocarea cu avizul despre 
locul si ZIua Adunirii. 

1 i. Delegatii au si plece de 
acasA precăzuti' posibil si cu ali~ 
mente pentru Că apare ca eschis, 
ca si se poată face ingrijire pen
tru prevederea recentA a tuturor 
cu alimentare. 

12. Este de dorit, ca 
Adunarea NationalA si 
intruchipeze in mod cât se poate 
de demn şi norocos toate stra
turile natiunei noastre democra
tice. Nu' ne îndoim afadar, că 
onoratiori, comersanh, indus
tri~i, tArani şi muncitort frun~i, 

_ - decişi si devotati intereselor 
mari ale 'Neamului Românesc, 
vor afla in infrătească intelegere 
'designarea lor ca deputat) ai cer~ 
curilor singuratice. Suntem si
guri, cA profesorii marcanti ai 
institutelor noastre de invltătDânt 
nu vor fi dati uitării. ' 

Ca informatie serveascA la 
acest loc, ci acest Consiliu 

, Central a invitat osebit la Marea 
Adunare Natională pe PP SS 
Episcopi de ambele confesiuni 
pe Vicari, pe esmisii 
Consistoarelor şi ai capitlurilor 
şi pe protopopli tuturor tractiilor, 
şi astfel aceşti reprezentanti ai 
Bisericilor noastre şi odatA (ai 
neamului nostru unitar), n-au 
liP'.' a fi al~i intre delegaţii .cer-
cunlor electorale. . . 

In fine, ca de încheiere îşi 
exprimă acest Consiliu Central 
ferma sa nădejde, ca alegerile de
legatilor cercuali vor decurge in 

. cea inai deplini ordine, linişte şi 
cu demnitatea pretinsă de zilefe 
mari. ce ne stau înainte - si ci 
Consillile Nationale de pretUtin
deni se vor \ngriji, ca oameni 
strAini de neamul nostru si de 
idealul lui să nu fie admlsi ca 
public la decurgerea aface'rilor 
nostre nationale şi cA nici infor~ 
matii si' nu li se dea despre 
1ucM;le noastre. 

Arad 2/15 Noemvrle 
n.1918. 

ConlUIuI Central Naţional 
Romin 

letDDitură iodesdfrablli, 
probabila 

prqedIotelui, ştefaa CIelo 
Pop 

Arad,2.xI.1918". 
prof. Ioan V. Popovld 

jjii@AFftATÎ"ftOrKAT ~"iq>i;;; 
fer" r'st b"?'·d.R·,,?·,r.·'-'JtttS~, :hM~·'imi",;)i*ţ~·'ttfg-·t(C$1.j "ifrW 

La I decembrie se implinesc 75 de ani de la unirea cea mare din 1918, eveniment de importantă istorică 
in destinul poporului român.' ' 

Uniunea ;,Vatra Româneascl", constatând că starea natiunii se află intr-un proces de adIIncire a crizei 
morale şi politice, că viaţa se scumpeşte într-UD ritm tot ma~ greu de suportat pentru cea mai mare parte din 
populaţia \Arii, considerAm ci singura cale de i~ire din acest impas este unirea tuturor fortelor societătii 
româneşti responsabile de soarta tlrii. . " ' t 

Chiar in asemenea condiţii grele, adreslmchemarea de a nu-i uita pe inain~i, de a organiza, Inc! de 
pe acum, in acest an jubiliar, actiuni menite al trezească si al intretinl sentimentul mândriei naţionale, de 
a rememora importantele hotărâri luate, in 1918, de ~ Sfatul-tbli din Chi,iniu, Consiliul Naţional din 
Bucovina si Marea Adunare Nationali de la Alba Iulia.' , 

In ~t scop, indemnlm Biserica Romllnl al-i pomeneascl pe toţi marii bArbaţi din cUprinsul romA
nesc, participanţi la realizarea visului de veacuri al poporului, al le sfiintească mormintele fi al ina1\C 

-" Nglciuni pentru odihna sufletelor lor.. -", 
Indemnlm Anuata României al evoce memoria soldaţiIor li ofi\Ofilor cIzuţi la datorie in bIIIIille pen

. ·tru intregirea hotarelor tArii şi desăvârsinea statului national. 
Ne adreslm InspectOratului ,colar' ,i Inspectoratuiui pentru cultură al organizeze in \'COli ,i univer

sităţi, in toate aşezămintele culturale activităţi specifice, care al marcheze evenimentul aniversar. 
Solicitim prefecturii, consiliului judetean şi primiriilor al asigure toate conditiile necesare promovirii 

iniţiativelor legate de acest mare jubileu. ' , 
Ne adreslm instituţiilor şi intreprinderilor, organizaţiilor politice sau apolitice, organelor de stat, 

unităţilor armate, tuturor cetăţenilor tării ca, incepând cu data de 25 noiembrie, in semn de omagiu pentru 
momentul aniversar, al arhoreze drapelul naţional piini la 5 decembrie 1993. \ 

Lanslm această CHEMARE din convingerea că ne îndeplinim o datorie de suflet şi'de inimi pentru 
neam şi ţarl readucllnd in a<:tua1itate un mare .eveniment din istoria poporului romAn ce.DU trebuie IiM! 
nici o clipă in umbri. . 

NOTĂ: 

COMITETUL DIRECTOR al 
. FiIiaJeI;;VATRAROMÂNEASCĂ" Arad 

Villdem drapele tricolore dia mi ....... Pret· a.-lbII, la oedIuJ dia B"lewrdul RevoIujlei .... .ss 

..... 
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Mini-interviuri cu arădencefe, din 9{ftţionara· 
~..;~,:~... ' of,de 6ascliet a !]Wmâniei· ..... ...... ..... ~~ 
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• Ş.coala ~e b.aschet arădeană ~âne I~ L~ura Ni~lescu: "Era ~ai frig ca 4. Bună, neaşteptat de bună. 
rnălttme. Cmcl-ul de bază al NaţIOnaleI in ultimul cartier al Aradulw" 5. Eu nu as merge In 'China. 
femmine de baschet a României, ce a 1. Eu consider că acest turneu a fost Conditiile sunt sub nivelul nostru. Noi 
efectuat un turneu In China, a fost a1c~tu- unul util, In care am avut multe de am fi 'asigurat conditii mai bune tăr~ 
it din trei amdence şi două clujence. Este Invăţat. Am exersat unele procedee noi, exagerare. ' ' 
vorba de: Diana Ciupe, Monica pe care le vom aplica In viitoarele meci- Monica Brosovszky: "Eu totuşi a, 
Brosovszky şi Laura Nituleseu (B.C. uri. mai merge In Cbiua, si vizitez Marele 
Arad) şi Aurora Dragos, Daniela 2. Cazarea a fost sub orice critic~. Era Zid chinezesc." 
Moroşanu (U.Cluj-Napoca). Despre utili- mai frig ca In ultimul cartier al Aradului. 1. Din două turnee, unul l-am câstigat 
tatea şi roadele acestui ~eu, din punc- ~u m-~ putut obişnui cu mâncarea spe- si Intr-unul am ocupat locul doi şi-atunci, 
tul de vedere al antrenonlor reprezenta- clfic aslattcă, pe care n-am putut-o con- fireste, că putem spune că turneul a fost o 
tivei României, am mai scris. Acum, suma. Din acest punct de vedere a fost o reusită deplină. Am Intâlnit echipe cu 
ne-am gândit s~ aflati si părerea experientă tristă. apăi-ări extrem de agresive In fata unui 
"ambasadoarelor" baschetului arădean, 3. La' ei baschetul este sport national. public numeros, dar sportiv. Cai-entele 
ce au fost In turneul din China. Astfel, au Acolo toată lumea joacă baschet, 'meci- descoperite cu prilejul a acestui turneu au 
răspuns Intrebărilor puse: Laura urile din NBA sunt transmise direct si au timp pentru fi Îndreptate până la 
Niţulescu, Diana Ciupe si Monica peste 200 de echipe de baschet. De:aici ChaUange Round-ul de anul viitor -
Brosovszky. Cu părere de'rău, Iulia şi nivelul ridicat al baschetului feminin obiectivul numărul unu al Nationalei 
Marcovici (arădeancă si ea, acum În chinezesc. României. ' 
unna defmitivării transferului său de la 4. A fost o atmosferă extraordinari, 2. Nu au fost la Înăltime. Mai bine 
Craiova) şi ea componentă .a lotului parc~ am fi fost o echipă de club. zis, au fost cam proaste. Cu mâncarea si 
Naţional, s-a accidentat chiar In debutul 5. Categoric NU. Eu nu aş.fi partici- mirodeniile specifice zonei nu m-am 
turneului (entorsă la piciorul drept) si nu pat In asemenea conditii. putut obişnui nicicum. 
era Î.n Arad (era plecată la Craiova, Unde D~~?a <;iupe: "Noi am fi asigurat· După dou~ zile de coşmar (frig), 
susţmea unele examene) În ziua inter- condIţii mal bune, fări exagerare" ne-au mutat Intr-un hotel unde totusi am 
pelării celorlalte coechipiere. Dar iată, 1. Un turneu foarte util, cu meciuri avut 10 °c (!). Dar asta e, ce s~-i faCi. 
Intrebările la care au răspuns tri-oul de la reusite In care am întâlnit adversari va- 3. După cum se stie baschetul si teni
B.C. Arad: lorosi, ce se apără agresiv chiar dur sul de masă sunt sporturi nationale În 

1. Cum a fost turneul in China, din pe-aiocuri. Acolo, arbitrul Iasă jocul mai China. Nivelul baschetului este unul ridi-
punctul tău de vedere? tare, iar publicul este fair-play. cat Echipele In.tâlnite In acest turneu, ju-

2 .• Cu,? au fost ~on~itiile de 2. Condiţiile În care am fost cazate cânddemulteon, de la egal m,egaI, cun<?I .• 
pregAtire" cazare?, Ch1B8. ._ sunt de neimaginat. Mâncarea a fost cum 4. O ~tmosf:ră bun~, IB teren ŞI IB 

3 .. C8r~ este mvelul bascbetulm a fost, dar din cauza frigului aproape afara lUI, ~!."Iegandu-ne excelent. . 
femimu chlBezesc la această ori? . toate ne-am îmbolnăvit. Niciodată nu am 5. ~n mCI ~ caz .nu ar pu!"~. Eutotusl 

4. Care a fost atmosfera in echipa fo t . 'te ias mal merge m Chma, să VIZItez Mareie 
Nationali a României? s 3PruruS t ca acum

d 
. _ I . id chinezesc, pe care datorită progra-

r . . un cam e aceeaSI va oare cu ul" ărc '1 ul 
S Crezi ci China comuni"'" ar fi . t t x 1 It' '1' 'ad' m UI IDC at, nu am avut pn e de a-I 

• i!I~ nOI, cu 08 e Cii a u lma o tmpt (1 au ad I'ra O t x I ăd It 
putut organiza Olimpiada de vari ocupat locul patru. Săli pline (6000 de ril~" arpoa e am Sa- V cu a 
(,tiind ci a candidat cu ora,ul spectatori pe meci) şi atmosferă fru- p ~. A consemnat 
Beijing), in bune conditiuni? moasă, In China. DA"IEL SClUDO" 

Intenţii Înaintea Campionatului 
-- "'it;" mondial de fotbal' ,'.""'; 
Secretarul general al 

Federatiei Internationale de 
Fotbal'FIFA, Joseph Sepp 
Blatter, li declarat că decizia 
pentru Înlocuirea portarului 
cu un alt portar, pe lângă cele 
două îu\ocuiri pennise Intr-un 
îneci de fotbal, va fi luată In 
vederea turneului final al 
Campionatului Mondial de 
fotbal 1994, din Statele Unite. 

"Cred că această hotărâre 
va fi adoptată la Începutul 
lunii martie 1994 de către 
Comisia competentă, deoa
rece, pentru o astfel de schim
bare, nu este nevoie de apro
barea International boardului 
a precizat Blatter. Părerea 
mea este că modificarea res
pectivă va fi utilă pentru joc". 
După calificarea celor 24 de 
echipe pentru faza finală 8 
CM, secretarul general al 
FIF A si-a manifestat regretul 
că, pentru prima oară, fot
balul britanic va fi absent de 
la o astfel de competitie. 

OI. Blatter a mai' precizat 
că pe stadioanele americane 
va fi intensificatl lupta 
impotriva "trişorilor". ,,Dorim 
si luptăm împotriva jucăto
rilor care simulează acciden-

tările pe teren, provocând ast
fel oprirea repetată a jocului, 
a explicat el. Pentru turneul 
din Statele Unite, ne-am gân
dit la unnătoarea solutie: În 
caz de accidentare usoară, 
jucătorul va fi evacuat cu aju
torul unui mic vehicul elec
tric, precum cel utilizat pe 
terenul de golf, fiind condus 
In afara terenului. Du~ ingri
jirea medicală, accidentatul 
nu va putea reintra În joc 
decât după o perioadă de 
timp, care ar putea fi de două, 
trei sau chiar cinci minute. 
încă nu ne-am hotărât, !nsă o 
decizie În acest sens va fi 
luată tot In primăvară". 

Secretarul FIF A a 
reacţionat, de asemenea, cu 
tărie fată de incidentele pro
duse mi'ercuri la Cardiff, când 
un spectator a fost omorât de 
o petardă. "Acesta este un 
exemplu al prostiei omenesti, 
ba mai mult, al imbeci1ităiii. 
Acesti oameni ar trebui tratati , , 
drept criminali, deoarece ei 
intră pe stadion cu intentia de 
a distruge şi a pune In ~ricol 
viaţa altora. Este trisţ ,i inad
misibil. 
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eFR"'" a Intrai pr~a rapada in 
vacanf8 . 

. • S-a incheiat ,i turul campina-
tului Diviziei C - Arad la fotbal. 
Sâmbătă au avut loc meciurile 
ultimei etape .• La ZAdăreni, pe un 
teren bun (in ciuda timpului nefavor
abil) s~au intâlnit Mure,ul din locali~ 
tate şi CFR Arad .• în deschidere, 
intr-un derby al echipelor de juniori, 
M~ul ZădAreni avea si\ învingă cu 
2-1, printr-un gol inscris in ultimele 
minute dintr-un penalty .• Meciul 
juniori lor a fost insA, unul extrem de 
disputat şi spectaculos, in care li
derul campionatului (Zidi\reni). a 
trebuit să se intrebuin~ serios pen
tru a ciştiga.. Astfel de mcciW'Î am 
dori si vedem la nivelul juniorilor, 
cât mai des .• Ce bine ar fi dacă 
toate echipele din judeţ, ar pune baza 
pe munca cu copiii ,l juniori. Dar, 
din pAcate acest lucru se intimplA 
doar la vreo 6-7 echipe din intreg 
judetul. • tn meciul ec~ipelor de 
senwri, am remarcat pofta de joc a 
gazdelor şi ambitia cu care au luptat 
pentru obtinerea victoriei .• De 
partea cea1iutA, ceferiştii arădeni mi 
5-au părut deja cu gindul în vacanţi. 
lIsInd nbulevard" apinrca lor ji nu 
prea coutiud în atac. ese pare C:lla 

noi profesionismul inci. nu a pitruns, 
altfel nu imi pot explica, de ce 
echipa ceferisti (nu) a jucat, nimic in 
acest meci. • Dintre remarcatii aces
tui meci: fraţii Lascu. Unc si Bogdan 
(Mure~ul), respectiv Hidiş si 
Şteflnlcă (CFR Arad). • 
.. Campionul" simulArilor in acest 
meci a fost Micula, (CFR Arad), care 
la orice contact cu mingea stri~a .• 
Spre lauda lor, brigada de arbitri care 
a coodus bine acest meci, nu s-a lAsat 
picilită de căderile lui teatrale .• 
ExtraordinarA evoluţia tinărului de 
17 ani, SteliDică (CF!l. Arad) care cu 
mult calm a respins orice actiune a 
gazdelor pe partea stingă: • tn 
pauză. cAt ~i dupll meci, au avut loc, 
schimburi dure de vorbe intre 
antrenorul L. Ghiti (CFR Arad) şi 
arbitrul de centru' ~ Gh. Petri,or .• 
Acest moment a intunecat putin 
atmosfera de fair·play care a Car8.c
terilat acest meci. • Acum echipele 
au intrat tn vacanţi. lntrecerea 
urmind a fi reluati anul viitor, in 
martie. PAnl atunci, urim echipelor 
ariidcne vacanţl pllcutl. 

DA"IEL SCRIDOft 

Iramuri grala panba Asba 
• Duminici, echipa vag()

narilora pierdut un punct 
mare, pe teren propriu, 
adâncindu-se tot mat mult In 
subsolul clasamentului. ._ 
Arildenii au dominat majori
tatea timpului, dar au tlcut-o 
haotic, lipsindu-Ie "mintea 
limpede" In cadrul echipei.. 
Apărarea, destul de naivă, a 
fost surprinsă cu relativă 
uşurint~ de contraatacurile 
adverse .• Foiute frumos 
golul Înscris din lovitură 
liberă de Iancu. Dar In rest, 
căpitanul gazdelor s-a remar
cat prin proteste la deciziile 
arbitrului, totul cuIminând cu 
bruscarea arbitrului de tuş~ la 

golul doi al oaspeplor. Din 
p~cate, nu putea fi vorba de 
offside la faza respectivă. 
• Foarte bună prestatia 
brigăzii de arbitri vâlcene, 
care nu a acordat acel 10% 
sau mai mult In favoarea 
gazdelor, cum des se 
obisnuieste In divizia ,,a" .• 
La ~nceputul reprizei a doua 
. Stetăligă În duel cu portarul 
tonut, cade în careu, rec1a
mând penalty. Dar centralul 
M. Cârceag vede mai intâi 
faultul comis de atacantul 
arădean, şi indic~ liberă in 
favoarea oaspeţilor, pro
cedând corect. 

STEUfI" ROTflRIO 
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7eutMed (3a-pttI4ttdtn . 
La New York a luat sfârsit editia 1993 a Turneului 

Campioanelor la tenis cu victoria sportivei germane Steffi 
Graf. S-a jucat In sistemul cel mai bun din cinci seturi (ca la 
)!ărbaţi). Germanca a câştigat cu 3-1 (6-1, 6-3, 3-6, 6-1). în 
'tinala de dublu perechea FemandezlZwevera a Invins cu 6-3, 
'7-5 perec~Neil~ovottia. .. , .••. 

'-1 , -,- ,_"~O 

Martf, 23 noiembrie 1993 , 

Baschvt feminin 
BaullaIIIIe .e1 . JC.a: 

Otelinox Târgoviste - Fartec Brasov 
SPortul StudentesC - Somesul De) 
Vilmar Rm. VAlcea - Proglesul BuCDrefli 
Univ. Timişoara - Crisul Oradea 
BC Arad - Rapid BucUreşti 
U. Cluj-Napoca - Olimpia Bucuresti 

C' = biI· 

74-73 
64-74 
65-56 
65-71 
2-0 f.j. 
aiDiDat. 

1. Fartec 9 7 2 727-579 l6 
2. BC Arad 8 7 1 554-401 15 
3. Otelinox 9 6 3 636-592 15 
4. U: Cluj 8 6 2 595-466 14 
5.Dej 9 5 4 573-618 14 
6. Vilmar 94 5 620-607 . 13 .. 0<>' 

7. Sportul 9 4 5 607·612 13 
8. Progresul 9 3 6 557-577 12 
9. Rapid 9 3 6 526-560 12 
10. U. Timisoara 9 3 6 566-675 12 
Il. Crisul' 9· 3 6 538-652 12 
12.01Unpia 7 1 6 455-615 8 

P.S. Unnătorul meci al echipei BC Arad are loc sâmbătă 27 
noiembrie, la Bucuresti, cu Progresul-Voinţa, intr-un meci contând 
pentru etapa a XI-a (u(tima din tur). 

r-------------------------------I Firma Tagari~ alături de UTA I 
:. în s~~ti~ D;U tocmaI uşoară în care se găseşte acum clubul UTA,', 
Ilată că len dllmneata suportul moral pentru echipă a venit tocmai de l .. 
,la Sofia. Pnntr-un telefon dat la redactie, tocmai din capitala: 
I Bulgariei, unde se aflau în interes de afaceri: domnii dr. Haysan Cheii< I 
, Ali, patronul finnei Tagaris, impreună cu asociatul dumnealui, dl. I 
I Liviu Boar, ne-au rugat să facem publică intentia dumnealor de al I ăcorda o primă de.l.500.000 lei pentru jucători s{ antrenori în caz de l 
I Victorie în meciul de mien:uri de la Sibiu, cu IDtei-. . . J 
1, .0 alt! sumă, In valoare de 5.00.000 lei.va fi viţaliclubutillUTÂI 
Imdiferent de rezultalUl de la SilIlU. Totodat! firma Tagaris va SUporta'l 
~ toate cheltuielile din cantonamentul ce va fi efeclUat in perioada de , 
~.Je1!".l~_~hi!!.~: 1~15 ... · a. -' 

Fotbal interna'ional 
lIIIrmaaIa, Mapa a xv ..... 

Borussia M' Gladbach - Werder Bremen .... 3-2 
Karlsruhe se - Wattenscheid '. - 2-0 
EintrachtFrankfurt-FC Koln ,~2/'- Q..3 '.,~, 
Bayem Leverkusen - vm Leipzig . 3-1 
SC FreibUIl! - MSV DuisbUIl! t-2 
Schalke - Bayem Munchen 1·1 
FC Numberg - Borussia Dortmund 0-0 
FC Kaisserlautem - Hamburger SV .. ,.. 3-0 
Dynamo Dresda - vm Shlttgart I-O 

Pe primul loc se afli Eintracht Frimkfurt cu 24 de puncte, urmati de Bayem 
Muo'then şi MSV Duisburg cu • .;,;? ~pcti 1ift;:j ate de golaveraj. 

Atalanta - AC Puma ._. 0-2 .. 
USFoggia-Sam~ria .!,-,--. ~n: 1.2 :.;.~-,' 
FC GeDoa - IntemazÎonale I-O 
US Lecce - AS Roma ()"2 
Juventus- US Cagliari ''-'" 1-1 
LazÎo - AC Torino .... ~.,,,..... 1-2 .. '. 
AC Mii .. - SSC Napoli 2-1 
AC Piacenza - FC Udinese 0-0 
AC Reggiana - US Cremonese 2-0 

Cu cite 16 puncte condu.~c,eiF.J'::I:.a0iaMAC Puma ti AC MilaD. 

Aston Villa - Scheii1e?KUtd 1·0 
Blackbum Rovers - FC Sauthampton 2-0 
FCCbelsea-Arsenal ;'*<-~-::.i .. : 'Q:' 6--2 ~ 
FC Everton - Queens P.RangetB 0-3 
Manchester vid - FC Wimbledon 3·1 
Norwich City - Manchester City " .', 1-1 
Sheffield Wed - Cuventry City 0-0 
Swindon TOWD - Ipswich Town 2-2 
Tottenbam Hotspor- Leeds Vid 1"1 
West Ham Vid - Oldham Atletic ..' - -. 2-0 
Newcastle Vid - FC Liverpool 3·0 

Manchester Utd conduce cu 40 de puncte, pe pozitia a·2-a situâDchHe Aiton 
Villa cu 29 de puncte. ' 

I~ 1, ......... 
FCScvilla-FCVaIencia . " .0-1 
CF Barcelona - UD Lerida ;\I,.~'iA-, > • 0-1 
Sporting Gijon - Atletico Bilboo . . ",,:,. ().I . 
Real Midrid - Cel,. Vigo 2-1 
San Sebastian - CD Legronoo . 2-2 
Alnacete-RayoValleeano .. 1-1· 
Real Zaragoza - CD Teneriffe 6-2 . 
FC Osas ... - RC Sautander . 0-0 

· Real Valladolid-AtleticoMadrici 1-1 
La Coruna - Real Oviedo 4-0 

Au acumulat cite 16 puncte li sunt c1eoorta~. ăte de goIav",;,~ SeviIIa, La 
Coruna, CF Barcelona, F<;"Vglejlci .. Real Mai . AtleticoB' . 
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SKBeveren-FCSeramg . .. 1-1 
~~~it -~~l:~'l:a. . ..'~~~;~';,,; tl""',c; .~ ... '. 
LimeSK-TAGent . " '.... 1-2 ! 
SK Lommel-RC AndcrIecbl 1-1. .., - I 

· RWDMolenbeeck-KVOstendc 2-1}' 

~~ r.=~F'c ~~~enk, o • .'. ta. .'.C-.: I 
Germ. Ekcren-SVWarogem 1-0-

Pe primul loc RSC Andcrlecht cu 24 de puncte .-de PC llruJF cu ',' ~:, ! 

2Idc""~. . - . 

:;V..Io~FC~.!h1 .......... 1-1 :~-I 
NAC Br<da - Sparta Rolterdam 4-3 
GAE Deventor - Willem Tulbura 3-0 ~:., 
Cambuur - Roda Kcrkradc aminat :-3" 
FC Valendam - MVV Maastricht S-O 1'.". 
FC Groningen - Ajax Amstedam . 0-4 
Feyenoord - Vitcsse Arnheim 1-1'· . 

. Twente Enschede - PSV Eindhoven ~ .. ,~":.';. 
RKCWaalwijk-SCHeerenven 1-1 ,~.: 

Cu 2S de puncte concru;:.:tji:oo=-:j~ cu 24 de pucte. , .. ,-

~N~amax t!. .·.·_ •..•.. 1' 
Kriens - Lausanne. 1-3 ' <1!i. 
Yverdon - Lugano '. 1-2 - -" .. 

~~g-B~~= . . . t? ··ritl., 
Conduce GrBssboppers cu 26 de puncte. Pe locul eloi se afIl Sillon cu 24 de ~ 

puncte. fI.B. 

• Handbal feminin - Divizia "B": Timcom Timişoara - FZ 
Tricolorul Arad 15-27 (7-15)_ Meci aflat în exclusivitale la discretia 
arădencelor, care s-au impus cu uşurint!. In lipsa celor doi aJbitri bucu
resIeni(Mateescu şi Dăncescu), care nu 'au sosit la Timisoara din cauza 
timpului nefavorabil, partida a fost arbitrat! de o brigadă locală. 
Formaţia arădeană 8 evoluat in. următoarea alcătuire: Turcu. 
Păsculescu-Oană II, Dosa 2, DaVid 2, Pop 5, Serdan 1, Stancov2, 
Buda 1, Crişan 1, Inoan 1, Baboi 1. flDiufl" HĂRTĂO 



Marti, 23 noiembrie 1993 , 

La orice ori din zi !i din noapte . 

TAXI 
FAVORIT 

vĂ STĂ LA DISPOZIŢIE CU : 
. - Servicii de taximetrie pen

tru persoane si transport marfă. , 
-Preluarea de comenzi anti

cipate. 
TAXI FAVORIT 

• aşteaptă de la dvs. orice su
gestie sau sesizare referitor la 

activitatea de taximetrie. 

S.C. "INFOTON" SRL ., 
.. SoCietate mixIil romAoo-elandezi cu prom de tehnici de 

telecomunicapi fi bancari . 

,-"COmercializează sau incbiriază echipamente tereX''d~' tipul 
SIEMENS 1000 S sau PHlLIPS T42 cu facilităti multiple: Se 
. asigură instalare; instruire- şi service ganmpe sau' post garanţie~' 
. , ColDen;ializează, instalează ~ asigură Service pentru urmă
'toarele tipuri de echipamente:. .'. . '. . . 
, - telefoane cu disc sau taSte, de diverse tipuri şi cu variate. 
faci!ităti, produse ale fiimelor INFOTON, TRITON; P ANA-
;.80NIC, etc. . ' . 

- centrale telefonice multifunctionale de capacitate mici si 
:medle de lip TRITON, PANASONic . . ' 

- telefaxuri de lip PANASONIC JQ(cF50 ~ KX - F90 pte,;~ 
si UFX 311 cu hârtie ohisnuiti/' .•. ". . .. .. 'i 

./'<_ ~parate tip LEGAFON ~tru "dublares"linieltelefoirice' 
• :: lilte echipamente, accesorii şi materiale consumabile pen

tru telecomunicaţîi 
.' - De asemenea comercializează o gamă variată de echipa.· 
·.inenIe pentru păstrarea valorilor si de tehnică bancară, 
, Viiitati magazinul nostru de pe sir. Lucian Blaga Dr,2, unde· 
veţi putea' cumpăra produsele enumerate. . 

S.C. CARl\MIZI-CEALA S.R.L. 
STR. MARULUI NR.I-3 tel.11136 

ARAD (lingi CART.ALFA) 

~,: .. . ~~;;jati~ si alte societăli comercilile)' .' . . 
...• - CARAMIZI NORMALE - 240xl15x63 mm. cal. I-a; 
. marca 100; .... 

. - la pretul de 88 leilbuc. 
- LA CANTITATEA DE MIN. 3.000 buc., se asigură' o 

reducere J'ână la pretul. de !H leilbuc. si transportul gratuit pe 
raza !pumcipiului Arad; la domiciliul clientilor; 

~ In afara municipiului tarifete de inchiliere sunt: ...,." ".>,. . -300 leilkin. - taxarea dus-întors; . . .. 
· .~- 450 leiJkrn. - taxarea minimă 3 h; pl RABA 16 t. . 

'. '. . - închiriază F ADROMA - ,4248Ieilb: - cu motorina clientil-
, lui; 

- 6000 leilh. - cu motorina furnizoruluL ': 
Rugim pe această cale, beneficiarii' care ati. achitat cărămizi 

în cantItăti mari si nu le-au ridicat, să se prezinte la sediul nos
;' tru pentru- C1arincarea situatiei, ,în caz contrar se sistează. 
c~ •• .livrarea p'ână la achitarea diferimţeide lZr~l.. .' . 
· . Relatn suplImentare la sediul socletătilsau la 0:1. 11136. . 

.. " . ....., " . (1371178) 

. ·8.0. "TRIF IMPEX" 8.R.L. 
'. VINDE: Dulciuri la pret convenabil din. Depozitul din 

.Bulevardul Revolutiei Dr.87 tlingă tinda Zărandul)' - telefon 
11234. . , . 

VINDE: , 
• o, .• 

- Ciment la saci din Piata Catedralei (in curte cu sifoniria) 
la pretul de 60 leilkg. ' : . .' . " . '. . 

Iufurmaţii telefon 11234.' '. (1371228) 

S.C. "INDAGRARA" S.A. 
Str. Aurel Vlaicu nr.274·· . 

. ACHIZITIONEAZĂ: . . 
.;{,. porumb boabe la pretul de 130.0001ei/to STAS, pretul 

'recalculându-se la 17%' umiditate si 3% corpuri străine. 
Informatii suplimentare la aprovizionare te1.47626, centrală 
43348, sOcretariat 42848, Fax şi telefon 47789. (1371164) 

. .- . 

~OMI]) 
- CIUPE8.Cl ' .. 

IMPORTATOR DIRECT 
TEL 650.42.10 

. FAX 312.10.62 .. , 
'. BUCUREŞTI. " 

:'" .. -FRI~CA . 
.-KE HUP . . ' .. 
~ COMPOTURI DIN FRUCTE EXOTICE 

. - PRODUSE t\LIMENTARE PREAMBALATE 
., .. POSIBILITATI DE COLABORARE EXPORT CU 
· ALTEFIRMEI. '.. . 

· '!: 
~""",--......_- .. -~--_ .. --

ADEVM«& PUBLICITATE 
.. ' .t ~ 

--~ 
WlTfIff ------ S.~.L TEL/FfIX 0966/43356 

Of~ră, la preturi avantajoase:.. .' 
• TEHNICA DE CALCUL . 
(AT 286 AT 386 AT 486 in orice configuraţie. Imprimante 

EPSON) 
• CASE DE MARCAT (omologate) 
Se asigură service in garanţie şi postgaranţie.. 

S.C ••• lI'tTERTRAttS .-- S.A .. 
ARAD· 

'Calea 6 Vinitori nr.2-4 
· Rectifică arbori cotip de toate dimensiunile (inclusiv auto 

RABA, SA VIEM) 
Vă asigurim lucrări de calitate la un preţ competitiv. 
Informaţii telefon 43896; fax 47531. (489107) 

S.C. "COMGID-DOHNAL" . 
. ' S.R.L. 

Plata Soarelui, Bloc 246 
VĂ OFERĂ EN GROS URMĂTOARELE: 
* Bere blondă şi neagră import SLOVACIA. * Bere Kaiset - Austria - 0,33; 0,5; 0,66 litri. 

* Bere doză * VODCĂ lGOR 0,5 1 , 800 lei 
* ROM 0,5 1- 750 lei * VOTCĂ SOMEŞUL 0,51- 710 lei * Vinuri MINIŞprod. 1992 
* Vinuri colecpe MINIŞ * Concentrat lămâie 0,5; 1 litru - 420 - 605 lei 
* DETERGENT WIPP * DETERGENT TURSIL * DETERGENT PRIL * Ciocolată alune, alcool rafinat, gogoşari fi castraveţi in 

oţet, fasole păstăi, compoturi, gemuri .. 
Preţurile sunt fără TV A. . 

Program zilnic 09-17,00. sâmbătă 09-15,00. 

SUNT APROAPE SĂRBĂTORILE DE IARNĂ! 

S.C ... PIRACANTHA·· SRL ARAD 
Mieilaca BIoe 301, telefon 39667, 45317 " 

VINDE EN GROS 
. pentru magazinele specializate, in cantitătile dorite. 

MINGI, JUcĂRII ŞI ,ARTICOLE PENTRU PRACTI-
CAREA SPORTULUI 

(import Spania, Belgia, Fmn\8) 
Sortiment bogat - calitate europeană 
Orar: Marţi,Joi, Vineri 12,00-16,00. 

/ 
(1371207) 

;S.C.·MIRAOACOttSTROCTSRl} 
. " . ,., "<, Arad, str; Poe~ui nr,~2, tel.43130· .• :., .• ':: 
';!, - I -'. EXECUTA LUCRARI DE: " . 

. ~~P:~E;~~~~~~SJ~A~~~~~~~~:~1 
,ŢlEl DE C;ONSTRUCŢII , .. '.' '.' '. ", ''C:'; "j 

... ~CONSTRUCŢIIMONTAJ·.. , .. ' 
ee;:.- REPARATII CONSTRUCTII ' ..•• '.': I " ... , 
~~-" - - .-, '- '-~."~ "."f'. 

c:' INSTALAŢII SANITARE....· •. .• :} ..•. 

. f?q:~~~~~~~~:~~':c~;~~ij;J;~,;F:'/.·r~' 
" -IDDROIZOLATlI; TERMOIZOLAru-;·~" .... ,~.,;~"<. 
,:', - ACOPERIŞURi CU ŢIGLĂ . , . .' 
ţ '.' VINDEM DIN STOC PRIN DEPOZiTELE"DtN~ .: J 
... i "Ij.RAD, STR. POETULUI Nl\.52 .. , '" 
..", '.LIPOVA, LÂNGĂ CFR RADNA':, 
f>-'CIMENT P.'A:35 ÎN SACI:' " '.' c·' . 
,. : - CIMENT ALB îN SACI ... ~ .. 
;:- VARHlDRATţ..TÎN SACI', _ .::: •. _;'~;';' 
",-, .,-IPSOS ÎN SACI, .. ,. , ".;";'~·.l'., 

. .~ .. 

,c; -PIGMENTALB. ,:;:'. :"'" ; ,"'" 
~"'-CARTONASFALTAT < ;,;. '-" .. ~. '" 

;'~=~~:r.~:r~~~~:~~~~)~ 
'C '- COAME, BLOC CERAMIC, OTEL BETON: . ,; C; 

: -BCAZIDĂRIE ' , ", ".~' ,'o ." 

:;~.:.. TÂMPLĂRIE (UŞI;FERESTRE)'('';'< .,,> ....•. "c': .• ; 

.. ; . ~ OŢEL BETON, FASONAT, CU SAU fiARĂ MONTAJ~ 
'. - CUIE - DIFERITE MĂRIMI. ...: 
CUMPĂRĂM: TEREN.LA SOSEA Aiw>~ LIPOVA ., 

) VINDEM: SPAŢII PENTRY BIROU~.I îN ZONA 

.. ' ].RA.L,:h,., ·,;;",.;..t·~· '" .. ':;:;"~,~,;;;"::,>.J489050 

.' , S.c. 1,DIAlMA" SRl 
Str. Cim'pul Liuittii (in curte eu ARTEXIN) 

ANGAJEAZA: -
:-. Co~fec\ionere pentru maşini de cusut industriale, con-

fectu textIle. . '. .' , 
'- tinere neclilificate pină la· vâ$ta de 25 ani, . 
Informaţii suplimentare la telefon 41325., (1371180) 

. " • ;z, , ' •• -.'!" .•• <-~~--. ".' ' .. ,!,,_~~ __ i. • .~,. . .+41'_i", '"1 
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S.C. "SUINTEST" S.A. FELNAC 
Judeţul Arad 

Vinde populaţiei porci din Complexul de creştere Felnac, 
la următoarele preţuri: 

(H! Kg - 1200bKg 
8-15 Kg. - 1500 bKg 
15-30 Kg - 2000 ki1<i?; 
3(). 50 Kg - 1/00 bKg; 

CX}.IOO Kg-I400 bKg 
10001l0Kg-I300 bKg 
1l()'13OKg-I200 bKg 
Pc9c 13OKg-lOOO bKg 

50-70 Kg - 1600 leilKg; 
Vânzarea porcilor se efectuează zilnic (cu exceptia zilei 

de duminici) intre orele 11- 12,00. . ' , 
(n71237) 

S.C ... CALIFOKN 
CONSTRUCTION" SRL ARAD' 

· Micălaca nr .362 A zona III, lângă podul nou rutier, peste " 
riul Mu",," telefon 65893 

VINDEM: - . . '. 
· - Apartamente ,)a cheie" si in fază de construcţie, case 
zonă centrală. ' '. . 

- Spatii comerciale in constructie zonă ultracentrală, 
CuMPĂRĂM: ' .. 

, - Terenuri zonă centrală si ultracentrală, ...., 
.. EXECUTĂM ŞI PROIECTĂM: 
· - Lucrări de constructii de orice fel: blocuri de locuinte, 

spatii comercilile, vile, case familiale, etc, ...., • 
, . ~ Lucrări de reparatii . 

- Acoperisuri cu tiglă si plăci azbocimcmt.: 
.. . - Hidroirolatii' , 
, ~'Izolatii antlacide, anticorozive, masi de şpaclu, etc, , : 

t.. - Instala~i sanitare şi de incălzire ;' ". ..<e 
;. ANGAJAM: ... 

-Contabilă 
f. - Economistă pentru functie de contabil sef 

- Secretară dactilografă ' , 
, - Zidari, dulgheri, tinichigii conslfUCţÎi. timp1ari 

.- Merceolog vechime minim 2 ani ' . 
· - Tractoristi rutieristi - 5 pers. - vechime min.5ani 

1:. - 30 m~citori nec.ălificaţi. •... ·..i 
,. - Bucătăreasă, cuneră cu expenentă ' . 
· . - Sofer gradele B, C, E - vechime minim' 8 ani pentru 
RABÂ Imn Turbo de 22 tone.' . 

Pentru contractări de lucrări, informatii zilnice la telefon: 
.65893 între; orele 7,30-17,00 (sâmbătă 7,06-12,00). . . 
· Pentru angajări solicitantii sunt rugati si se prezinte la sedi-

'u1 firm" • " '. el, . 
· S.C. "CALIFORN" oferă informatii gratuite despre orice 
firmă din 38 de ţări europene. . .. ' . (488986) 

coo~EMlIXfJ'E.t~~ttSOM 
'. '. ST!L lNFRĂTIRIl Nr.So'. J 

· ORGANIZEAZA:. , 
· Licitatie în ziua de .07 DEC,1993, pentru vinzarea uxmă-
toarelor mijloace fixe: '.. .. 

- INCUBATOARE capacitate 8000 ouă buc 3 
. - MASINI CUSUT PIELE "3 

· - GRUP ELECTROGEN " . 1 
- MASINI CUSUT BLANĂ "1 
- PLATFORMĂ HIPO' " 1 
INFORMA TII SUPLIMENT ARE LA SEDIUL COOPE

RATIVEI DE tONSUM CHISINEU CRIS sau TELEFON 
nr.0960/20469 si 0960/20328. ' '. .(1371171) , . 

··KONICA· 
· . Foto developare filme C41,procesare fotografii co,or~'l 
eri . . 

. , 
.' COPIEREFULL- COLOURA4-A3-POS1ER-CANON ' 

COMERCIALIZARE ŞTAMPILE CU TUŞIERA 
INCORPORATĂ COLOR, FILME ŞI ĂCCESORII)1()TO: 

.. PRINTOP- SERVIl:E· ..... 
'. '.' 

SUPER SERVICECENTER '.,' (1371174)· 

, se HRlTCU SRL 
· Str. 0llOva nr.l (Iingă F-ca de lapte), telefon: 12489 

Vinde următoarele materiale de ,constructii: sobă teracotă, 
ţeavă zincaţă pir: instalaţii, ţeavă neagră, schelet plastic, saci 
plastic, tuburi de 16,18 nun pir. instalatii electrice, covor PVC, 
ţevi PVC de 32, 40, 11Otnm, plăci PVe ondulate, carton asfal
tat, vată sticlată pir. izolatie, ciment, var, ghips, ciment alb, 
Plase rabit. • .' , . , .,.....' ... , . 

De asemenea vind", una casi cu: etaj cu grajd, de:l3 x 7 m, 
. două camere locuibile, IiIte anexe, o v",<ă, o junincă, o căruţă 

ţărăneaşă, platformă !tipo, etc. . "'. " . . (1371191) 

· ·"scCACONSTRUCTORUL ARAD" 
~. ~. . . 

CONVOACĂ 
_. adunare generală a .acţionariloF societiţii.in data'de 25 

decembrie 1993 ora 10,00(a sediul societăţii. (1371195) 

! 

'i 

I 

j 
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S.C.· "CIMENTUL" SRL 
MIcĂLACA, Zona m, nr. 362IA, lingi podnl peste 

riul Mur"" tel. 65893 
VINDEM: şi prin depozitele noastre de la Vinga şi Obor 

lângă penitenciar, zilnic intre orele 7,00-19,00 orice cantitate 
de materiale de construcţie: 

- ciment la saci PA 35 
- ViIr la saci 
.- humă, mozaic 
- ciment alb, ipsos, tablă zincată, tablă neagd 

· - tiglă profilată si tiglă import . 
- ~ame pentru ~periş, maII:Iiale pentru hidroizolaţii 
· - cărămidă, oxizi de diferite culori, elec!JOzi, cuie 

. - vopsea in ulei, spărturi mannură 
- praf mannură, cărămidă, placaj faţade 
- terasit, sifoane de pardoseală, oţel beton OB 37 şi PC 52 
- vată sticlată, covor PVC (linoleum) 
- plase rabitz, plasă sârmă pentru gard, etc. 
La cerere se asigură şi transportul la domiciliu. 

· Cumpărăm: autocamion cu caroserie basculantă de peste 10 
10, remorci pentru tractoare, remorci auto 5--1! to. 

închiriem maşini peste 12 to. . 
Informatii zilnic intre orele 7,3(}...17,00, telefon 65893. 
Angaj~: merceolog vechime minim 2 ani. (489013) 

DIRECŢIA GENERALĂ A FINANTELOR PUBLICE ~I 
CONTROLULUI FINANCIAR DE STAT A JUDETULUI 
.ARAD anuntă valorificarea prin licitatie publică in conformitate 
cu R.G. nr. 66211991, a Instrucţiunil~r M.F. nr.2387/l992 şi a 
Telexulmi M.F. nr.311/1992 a următoarelor categorii de bunuri 
devenite proprietate de stat: 

- combine muzicale si radiocasetofoane; 
· - aparate video, de u;,..,gistrat sau reprodus; 
...: televizoare color şi alb-negru; 
- ca1culatoare si monitoare electronice; 

· - aparate de m~ltiplicat; 
- camere de filmat; 
- instnunente muzicale şi de sonorizare; 

· - obiecte de cristal şi porţelan; 
-aragaze; 
-motorete; 
- confectii din blană si piele; . 
Licitatia' se va organlza la sediul unitătilQl' detinătoare după 

cum UlDl~: • ' , 

- Politia Arad in ziua de 06.12.1993 incepând cu ora 10,00; . 
- Van:,a Vărşand in zilele de 07-08.12.1993 incepând cu ora 

10,00; 
- Vama Nădlacin zilele de 09-10.12.1993 incepind cu ora 

10,00; 
" - Vama Curtici in zilele de 13·14.12.1993 incepând cu ora 

10,00; 
- Vama Arad in ziu.de 15.12.1993 inc.,pândcu ora 10,00; 
- Garda Financiară in ziua de 16.12.1993 incepând cu ora 

10,00. 
La licitatie pot participa'persoane fizice şi jmridice. Plata 

bunurilor adjudecate se va face in numerar sau cu filă CEC in 
ziua licitatiei. Relatii suplimentare se pot obtine la telefon 11286. " , 

;/'Au mat rămas 32 de zile până la';; 
'. tombola S~A organizată cu ocazia '" 
;,' C2{?LCIV.fJ\L'llL'UIf .. > 

· * Circuitul de întrajutorare SABA. înscrie depunitorii 
în variantele:. . .' , . . 
· • Varianta 1 - oferă după 60 de zile de 4 ori suma depusă. c' 

• Varianta U- oferă dupA 90 de zile de 8 ori suma 
usă. 1; 

• Variuta m ~ oferă după 120 de zile de 12 ori suma. 
usă. .' ',' 

Depunerile se pot face cu sume cuprinse intre 25.000 
şoo.ooO lei, comision 6% la sumele depuse. >,. 

: ATENŢIE! Toţi cei care s-au inscris la SABA particip! iri' 
-data de 23 decembrie a.c. la TOMBOLA SABA care aco 
următoarele câştiguri: . ' . ....• 
, - I autoturism OLTCIT nou, 1 frigider ,i T.V. color 
(câştigurile de la tombola din ?3 dec. nu afectează câştigurile' 
.circuitului). , . 
_ SABA vi afteBpti zilnic intre orele 8,00 - 20,00 la sediul 
. din Aradul Nou, Calea Timi,orii ( viS-8-vis de CEC) ~ 

Sâmbăta ,i dumineca intre orele: 1 0,00 - 17,005 
, NOU! SABA ,i-a deschis un punct de inc~sare II' 
,clIloşcul din fata" Clubulni presei", B-dul Revolutiei nr .81 
· cegnd cu 10.XI.I993. ..... :.~,,,--.,: .' 

- .... '., , .' . . '. . 719: · ,rogram 91,~~"",._<,.."".'<P ~. 

ADEVĂRUl pt1BUC:lTArB 

P R €V ~ AlIr"MOIUI ~::::'_U; ::i: w n _ Tel/Fax. -

ACTIUNEA UN CADOU DE CRACIUN CO~A 
OFE~TĂ SPECIALĂ DE SĂRBĂTORI ~ 

instalaţie satelit individuală t1xă de la doar 
365_000 lei 

instalaţie satelit cu polarmont telecomandată 
de la doar 699.000 lei 

Nu UITATI! MAlSVNT DOAR 25 ZILE PÂNĂ 
~ IA TRAGEREA IA SORJl 

TEATRUL DE MARIONETE ARAD 
ANGAJEAZĂ: 

- 2 mânuitori marionete . 
- I organizator spectacole in judet.' . . . 
Relatii suplimentare la sediul Teatrului din str. Episcopiei 

nr.15, telefon 12974. Concursul va avea loc in ziua de 
25.XI.1993 ora 8,00. . 

Electricienii care au dat concurs pentru pOstul de luminist 
sunt invitatila sediul. Teatrului pentru reexaminare, la data de 
mai sus. ' (1371195) 

SOCIETATEA MIXTA 

S.C.· .. CflSI"O ASTORIA" SRL ARAD 
Str. Revoluţiei nr: 79-81 

. ANG4\JEAZA: . 
- Contabil Şef cu studii superioare economice şi cinci .ani 

vechime in fuiIctie, cunoscător de limbă maghiară sau ger-, 
mană. 

- Curieri: Bărbati intre 20-30 ani, cu stagiul militar satisfă
cut, studii medii, cunoscători limba germană sau engleză. 

Telefon: 12533 intre orele 9,00 - 17,00. (1371193) 

S.C. '"GENESIS" S.R.L· 
Str. Constituţiei nr. 24, Aradul Nou, strada cu 

Cinematograful - TellFax 17181 

vĂ OFERĂ EN GROS: 

• Ciocolată 
• Dulciuri 

• Gumă de mestecat 

• Cafea 

• Tigări .. 
DesChis: luni-sâmbătă orele 11,00 - 24,00. 

(1371176) 

S .. C, "CAZARO COM PROD~ 
'SRL 

reprezentanti ,1 distribuitor al produselor . 

, GAROn Vi oferi: 

• Vermut alb/roşu 1 litru - 2030 + TV A 
.Votcă lămâie/piersici 0;751- 2580 + TV A 

• Lichior cireşefAmareto 0,75 1- 2580 + TV A 
Adresa: Faleza Sud-Alfa, Bloc 76, Sc. C, Ap. 7, Et. 1. 
Program: luni - vineri 9,00 - 17,00 

sâmbătă 9,00 - 14,00. (1371154) 

S.C •• .AGROlOOTEHNICA"" ARAD 
str.~. Ro,ie nr.1 

CUMPĂRĂ. ' 
- ORZ la preţul de 120 leilkg 

pi'::"":,~~a~n~:r~e 130 lei!kg. (1371196) 

·· .. v-, .-,' 

Marti, 23 noiembrie 1993 , 

S.C. "CENfRAL" S.A. Arad 
str. Horia nr.8 

ANUNŢĂ 
1. începând'cu data de 1 decembrie 1993, contractează 

zervări de săli pentru anul 1994 in vederea organizării de: 

- nunti, botezuri, banchete, consfătuiri, etc. , 

.. ;,' 

2. De asemenea prin recepţia hotelului se pot ~ spaţii 
de cazare la un confort sporit cu tarife minime. 

. 3. Informaţii la telefon 13674 şi sediul societăţii. (4891172. 

SOCIETATE COMERCIALA 
COMAT ARAD SA,·~· c; 

Orădiste, 24293 (5876) . 
vâJÎd antenă parabolică, tele- . 

fon 69074 orele 10,20 (5667) 
Vând garaj zona Micălaca, 

telefon 62952 (5872) ',pon':Ze;4.,.,~ Vând televizoare Jt 
sigilate, te\efun 64910 sau 
(5886) . 

frumoase fi UD călduros "La 
mul~ ani!" pentru Giti. ~sti .. 

Vând urgent apartament 2 
camere înAjfa, b1.67,se.B, ap.1. 
(5889) J 

na ,. Zori,a. (6018) . 
Vând gridină intravilan Năd

lac (pozilie centralil), telefon 
44967 

apartament cu 
privatizare. str. 

galDlcear.u nr.6, ap.l, Lupei 

I 

(5388) 
Vând baloti paie, telefon . ; 

0969-14287 (5473) 
litri, S sertare, Vând casă, mobilier diferit, 
frigider Arctic mare, calorifere, televizoare alb-negru, lampi 

I 
I 

injector automat, telefon 40965 ultraviolete, ma,ini de spălat, 
(5866) aerotermă. Schimb garsonieră 
Vănd microbus TV 12, inma- confort IA Oradea cu Arad sau 

triculat, an 1992, preţ 9500 DM, vând. Telefon 1418~-12379 
telefon 37660 (5860) . (5472) . . 
Vănd apartament Samantha, 4 Vănd apartament cu 3 camere, 

camere, pret 44.000 DM, telefon sau schimb cu 2 garsoniere, 
65822 (585a) str.Maramureş nr.2, bl.X22, 
Vănd mobilă bucătărie, sobe se.A, ap.4 (5639) 

tuei, comodă, masină spălat, Vănd sau sehimb ARa 10 an 
aragaz 4 ochiuri, str.Ciocârliei. 1990 cu Renault 18, telefon 
nr.14 (5811) 16904-38335 (5678) 

"1 . ~, 
Vând tractor U650 şi cumpAr Vând pui doberman, infor-

casă în stare degrsdatl, telefon matii telefon 46593 orele 
15725 (5819) (5695) , . 

Vând loc de casă 1100 mp în Vând frigider Frigero, 220 
Semlac. Informatii orele 19-20 litri, telefon 48478 după orele 19 
zilnic, la telefon 3'9553 (5822) (5709) 

Vând ARa Diesel şi 50 oi' Vând Talbot-utiiitară din 
gestante, turcane si tigli, inforw 

• 1985, aragaz 3 ochiuri, casei 
matii loc8titatea Aririeag nr.89 ,coafură profesionist, Fard Gra-
(5869) . nada Combi - 2,OL - 1984, tele-

Vând scaun stomatologic fan 16627 (5830) 
hidrsulic cu pedală, fără aparate, Vând garsonieră Piata SOare-
pret negociabil, telefon 0991- lui et.1V, pret 4.800.000 lei tele-
14987 (5776) fon49341 (5S61) 
Vănd Talbot Chrysler, culoare 

aIbă, an fabricatie 1985, stare II Diesel, an 
exceptională, informatii telefon telefon 65755 
69184: între orele 19-2b. (5761) 

V ind casă mare în Sofronea 
sau schimb cu apartament 3-4 
camere, informatiI telefon 69167 
(5632) , 

De vânzare L60 IFA camion, 
an fabricatie 1987, cu remorcli, 
informatii 'Salonta, telefon 099-
372229 (5686) 

+talon BMW an 
69393 (5884) 
Vănd loc de casă pe str.Orion, 

Vind apartament 3 camere, 
Micălaca, str.Mioritei, parter -,;~. 
posibilitiţi privatizare sau 
schimb cu 2 camere, telefon 
68037 sau 64039 (5927) 

Vând 
Iată, pentru 
sebit. Inf'DrITuilii 
A. 

bilă Faleza 
(5919) . 

Vând Renault 18' Diesel 
Combi, telefon 33587 (5793) 

Vând TV color, frigider, 
video Sh",!?, congelator sertare, 
lăzi frigonfice, maşini spălat 
automate, telefon 13985 (56891. 

(continuare In pag.lI)R" 
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a" ['~g Vând casă cu grădină in 
F '~~ r. ' '(gară) cartier Bocsig nr.846. 

t' ,rlin pag.\ 
Relaţii telefon 0960/11564 
după ora 18. (5767) 

Vâ~d' urgent apartament 4 
camere, confort sporit, cu Cumpăr teren suprafată de 
garaj, informatii telefon 1.000-2.000 mp, in Arad cu 
33939 (5742)' , posibilităti de racord dacă va 

Vând Renault 5, 1986, fi nevoie pentru: apă, in-
4500 OM, negociabil, telefon călzire, curent-~electri.c si 
37989 (5783) canalizare, telefon 63557 
Cumpăr 2 chiulase orele 8-17: (5604) 

Volkswagen Bus Transporter, 

I 
1600 cmc, telefon 61182 Vind Mercedes 207 D: 
(5412) Camionetă in perfectă stare 

Vând 2 IFA L60 an 1988 si - 136.000 Ion, telefon 76387. 
remorcă, informatii str.MoR I (5839) 
silor nr.8, telefon ·14488 

~. ' {593 1) Vând apartament 3 camere 
t: Vând calorifere tip Bu- Vlaicu etaj IX si congelator 

cureşti 500/2, telefon 68679 Iadă 280 L. Telefon 45409 si 
după orele 16 (5943) 49334. 

, 

Vând tricicletă invalizi CU 

10" manetă, telefon 19670 (5906)' Vând (schimb) apartament 
Vând vitrină frigorifică si ultracenţral, parter, confort 

expresso cafea cu 2 brate, mic, 2 camere, satelit, gaze, 

f·' telefon 13296 (5913) , telefon 357:12. 
Vând TV color, teleco-

~ 
mandă, telefon 31494 seara Vând apartament 3 camere, 
(5914) I ~taj 4, piată Miorifa, pret 

• 
Vând urgent casă 3 camere, 5.000'DM 'telefon 17<11 ' 

baie, hol, bucătărie + spatiu Vând seră 1000 mp locali-
comercial gata amenajat, tatea Tumu, telefon 49334 
Lipova, telefon 0960-61476 ora 18-22. 

r' (5915) 
Vând talon Opel, telefon ' Ledez spaţiu comerc.al 

0969-21055 (5920) central cu inventar alimen-

~ 
Vând autoturism Volga tatie publică. Telefon 

motor Diesel În functiune, 45409,49334. 
Ghioroc, telefon 331 (5924) '. 

Vând autoturism Dacia Vând IVECO AUTO DU-
1310 TLX fi Break din BĂ 3,5 tone TURBO DlE-

~-« Ungaria anii 1987-1990. SEL din 1989. Telefon 
Informatii telefon 47795 între 48516. 
orele 10:20 (5933) 

Vând casă 1000 mp. în Bu-
~ Vând (schimb) casă Ză-

dăreni cu apartament 3 ca- jac str. Decebal, telefon 
mere Arad. Informatii telefon 46854. 
38559 orele 15-21 (~934) 

Lp.~~~~J ~; 
Vând masini Mitshubischi 

Tredia, motocicletă lava 350. 
~:r talon Mitsubishi, 

telefon 48804 (5937) APEMIN L1POV A anuntă 

~; 
, Vând apartament, garaj, deschiderea magazinului nr:5 
11.500 OM, telefon 41609 pentru distribUIrea apei mi-
(5939) nerale L~ova în strada 

Vând apartament 4 camere, Domei nr, 9, telefon 12095. 
I ocupabil imediat si tuică de ' Pretul unei sticle de 1 L este 

prune, telefon 63439 (5879) 55 'Iei. Orar zilnic 9-17. 
Vânzare en fOS si en detai!. 

Vând portbagaj, gamise, S.C. A HOS IMPEX 
plapume, mobilă combinată, S.R.L. vinde en gros la cele 
mobilă bucătărie, radioator, !"ai mici~reţuri ;lgărl 
telefon 32717 orele 8-14 .mport. E. urgu nr. tele-
(5875) fon 13145. 

Pierdut geantă diplomat Vind congelator cu 4-5 
sertare str .lIarie continând: autorizalie de 

r'"'" 1 (':9:7)telefon 17221" 17476 
funcţionare nr. 2 6226 
vizată in 12.XI.1991, pe . . ' numele P':f. Aurel domici-
liat in Ara , str. Calea Lun-. 

Vând TV color, stare foam gă nr. ISS; registru de veni-
bună, telefon 62432: (20) turi ~i cheltuieli; chitanţier, 

facturi; buletin de indenti-
Vând apartament 3 tate, permis de conducere 

! 12 băi eUl, ap,9!, bl}7·S auto; Găsitorul este rU1!at 

. 15194'(59~formalll 
să anunte la telefon 4110 6. 

F 
Recompensă. . 

,. 
Caut gheretă În Piata 

Vând fax nou -:-
,', Fortuna penru cum~ărare 
" KX-F130; telefon 0969-74318 . sau luare În chirie. elefon 
I 

i (5960) . 46056 sau 13821. 
! 

Student, anul IV electro-

r ' Vând urgent la pret con-

;el~;;~65~f~~~rs;)ia '1300. 
nică, meditez matematică, 
treaK,ta 1, telefon 30202. 

_Vând I310 1T~' 
(587 ) . 

, 
1987 cu carosene Vindem tigle, coame, te-i 

• motor şi cutie viteză 5 trepte racote, montăm TERACO-
in stare de functionare si TE. Calea Lipovei nr. 262. ; , 

! AUD! 80-1981' pt.piese. (5809) 
Telefon 20040. _ 

~ Solicit imprumut in va-
Vând AudI90~!9~~,in- lută. Ofer garanţie, telefon ., 69764. (5814) • jecţie, ~,~nzină, 115 " ,: I 

(4394) telefon 31115. 
j 

Caut femeie pentru ingri-

I 
jlt bătrână. Relaţii la tele-
fon 23170. (5846) 

Vind apartament ,eu<~ .. ., 
I 
I 

3 camere, et.V, telefon Solicit imprumut 20 mi-
;31115. (4394) Jioane lei, termen 8-10 luni, 

h 
I fssiftii notariale, telefon 

Vând apartament : orele 11-14. (5859)- . 
k 2 camere, et.IV, telefon 

31115. (4394) Angajăm inginer(ă) con-
~tru~)tor, telefon 15725. 

Vând sufragerie L~u!lY~' 5820 

'1 neagră, prel 1.000 OM nego-
,A.ng!l!ăm ~~. ~~~ .,1 ciabi! si hol Nadine compus i', din 3+2+ fotoliu. Informatii 
casIer. mcasatorl, , 

t I (~~"f~)n 63760 după ora 17. 
16570. (5824) 

1-

FIRMA ~~~_~ .Avl 

I rieni~ (n : cI! expe-. Vând blană vulpe roscată 
L(~~~~ert, telefon 22'794. li~;'-;~" i, telefon 35'168. 

1 1(5690\ . . 
1 .. 

LK_ 

_ ;oei .'; , , -,',' _ : - "~o, _~,~J'f-,,+:'i""' ... "",", !!;y~ 

ADEVĂRtJ1PvBUCITATE ' " 
<, " ___ >!1,-!."""\~:"_ "t -E_.'" ,v'_ ",Of", :fi.. 

SC PAG SRL cu sediul in DEZMIN!IRE. Cu prl- Cu ATLAS REISEN" in 
Aradul Nou (lângă Şcoala vire la "Pub icaţia de vân- GERMANIA la: NURN-
de ,oferi) execută pentru zare din ziarul local BERG, HEILBRON, 
agenţi economici ~i per- "ADEVĂRUL" de miercuri STUTTGART, ULM, AUGS-
soane particulare, reparaţii 17 noiembrie 1993, la rubri- BERG, KARLSRUHE, MAN-

frigidere ~i congelatoare. ' ca "Adevărul publicitar" cu 
HEIM, FRANKFURT, 

Firma asigură transportul. nr. SS72. Subsemnatul 
SIEGEN

rl 
KOLN, DUSEL-

DORF, ORTMUND. Ple-
(S807) , Mălăe~tean Petri~or din cări din Arad în fiecare 

Arad, str. Eroul Necu- miercuri ~i sâmbătă cu 
SC METROPOL SRL noscut nr. 15, aduc la autocare modernez preţ 

ARAD Piata Agroalimen- cuno~tintă că hotărârea în informa~v 44.000 le., t\le-
tară Vlaicu, cumpără vită haza eireia s-a dat publi- fon 209 7 sau 32818. n-
adultă ~i tineret bovin, ,i catia de vinzare a unui chiriem microbuse. (3577) 
porcine la preturi negocia- au oturism marca ARO cu 
bile, informaţii telefon nr.de înmatriculare l-AR- S.C. "VEST EXPRES" 

47611 sau 39767. (3S48) 433 a fost anulati prin 
SRL tranm.0rtă persoane în 
GERMA A de la domici-

Decizia nr. 30 din 11 noiem- liu la destinar.e. Informa~i 
Servicii FOTO COLOR brie 1993 a Curtii de Apel I tn~) la te efon 3620 . 

nunt, hotezuri, aniversări, Timi~oara, in dosar nr. 3953 ' 
pre uri minime, telefon 509/1993 astfel că publi-

SC ROY AL SRL 02a-636 4. (3668) , ca~a de vânzare la licitaţie 
nizează excursii în IU 0-pu liei descrisă mai sus a 

ZIDARI, SOBARI - auto- fost: tardivă: (7ea;~nită ~i 
SLA VIA - marq}j vineri. 

riza~, "SOqET A TE CO- ahuziv ficută. 5918 Telefon 35827, 62, Bd. 

ME CIALA" executăm 
Revoluţiei nr.71 

lucrări de construclli, mon- SC CITY SERVICE SRL SC T1TO SRL o~-
face înscrieri la ŞCOALA tăm sobe teracote de orice nizeazi excursii in: ~ 

fel. Nu folosim alcool, tele- DE ŞOFERI categoria B GARIA; POLONIA; TUR-
fon 48673, 48398, Arad. seria decembrie-ianuarie la CIA, cu autocare moderne, 
(5301) cele mai scăzute preturi - cu încălzire, rut convt 

60.000 lei ~i benzina cursan- nabil. ANGAJ GmD. 

Doriţi să cumpăratl o toIui. Rela~ str. V. GoI~ Informaţii ~i înscrieri str. 

casă, un apartament sau un telefon 120 O. (5944) Meiianu nr. 9';, telefon 

teren? , 

194 4. (5928) 

BIROUL DE INTERME- ICOALA DE ŞOFERI SC ZĂRANDUL SA or-
DIERI vă afută gratuit, să V RT ACI str. Paltinului ' fnizează cu ocazia RE-
faceli alegerea cea mai nr .6, Înscrie cursan}i pentru ELION ULUI excursii cu 
bun. INTERMEDIEM seria 18 decembrie, orele sejur de 4 zile la: Felix, 
efectuarea actelor notariale 12-18. Telefon 46527, Hercula"el Moneasa, Vatra 
in timp util. Informaţii 31356. (5953) Doroei t. i,. srăinătate, 

B-dul Revoluţiei nr. 96, 

E,~URISM,_] 
sejur de 7 zile Egipt, 

telefon 16659 orele 8-16. 
Grecia, Ungaria. Interme-

(5157) 
diem obţinerea de vize, pe 
bază de invitaţie pentru 
Jtalia, Franţa, Anglia, SUA, 

SC ERGOMETAL SRL Canada. Pentru elevi, stu-
execută garaje. Informa\ii Doamna EVA HER- denţi ~i sportivi, organizăm 
telefon 64043, între ore e GA TU. organizează excursii tabere ti cantonamente 
10-20. (4327) , în UNGARIA. Telefon sportive. InformaLii ,i 

17079. (5813) înscrieri la Agentia e tu-

"SUPER ELECTRON 
rism din Bd. Revoluliei 

SERVICE" execută repa- SC SAMIAS TUREXIM nr.7~. (Pl la teleofn 37 79; 

raţii televizoare alb-negru, organizează excursii: TUR-
3727 . P 

la domiciliu ~ color în ate- CIA 5-13 decembrie. UN- "TRIUMF TUR": PRA-
lier. Cumpăr m televizoare GARIA - săptămânal. Te- GA, POLONIA, UNGA-
defecte, telefon 12224. lefon IS861, 18734. (5856) RIA. Transport GERM A-
(4131) . NIA. Informatii hol Cinema 

TURISM MERIDIANE Studio, telefon 19357. 
SC ARDELEAN SRL an- organizează 'excursii În (S91I) 

gajeazi cadre de condu- fiecare marţi ~i vineri, în 

[SCHIMBURI) cere, economifti, ingineri UNGARIA, cu pr~ redus. 
absolventi de facultate &i Inscrieri Calea A. aieu bL 
liceu, contabil ~ef, contab , Z27 telefon 43619. '(5878\-
secretară, grafiCleni, merceo- SC MAGNOLIA TOUR Schimb casă proprietate de 
logi, toferi, mecanici auto, organizează siptămânal sta~t Horia, cu apartament 

electricieni auto, vinzători, excursii în UNGARIA, in în d, cu 4 camere sau cu 
2 aF,artamenteg informatii 

constructori ~i oameni de zilele de marţi ~i vineri, tele on 41454 (5 57) , 
a~une, dornici de succes şi infoma~ii telefon 23881, Schimb casă 4 camere, baie 
a .rmare. Bd. Iuliu Maniu 241S0. (506) . . si alte dependinte, grădină, 
nr. 97. (pod Micălaca) • Sânmartin nr. 66 f, cu aparta-

RANSI REISEN SIBIU ment 3 camere (5848) 

Dorim renunţare tempo- efectuează transport de per-
Schimb garsonieră zona 

Praporgescu cu apartament 2 
rară la post telefonic în soane în GERMANIA, cu camere zona Vlalcu, telefon 
favoarea noastră, contra autocare l! microbuse con- 40525 (5959) 
recompensă. Cumpăr apar- fortabile, fiecare miecuri. 

C~c~~j tament parter; schimb Informatii telefon 092-
apartament proprietate 471163 sau 092-413922. 
personală etaj cu aparta-
ment parter. Telefon 33886. "ECO TOURS" - GER- Inchiriez 2 camere nemo-

MANIA sâmbătă. Aducem bilate, bl. 6, a~.2, Alfa, pret 
Cursuri de LIMBA GER- cele mai !efine asigurări de ne~ociabil, in ormatii între 

MANĂ pentru începători p hoală - 80 DM, firă alt co- ore e 17-20, (5825) , 

avansati, telefon 63301 mision. Intermediem VIZE • Tâ!l~r ingmer, c.aut spre 
Inchlrlere ~arsonleră sau 

intre orele 8-14. (S66S) - IT ALIA l/ FRANŢA, ~artamenl, a pret rezonabil. 
telefon 380 7 orele 9-17. arantez una intretinere. 

ANGAJEZ menajeră. (4317) Telefon 48831 între orele 17-
Informatii telefon 21230. 22 (5834) 

Firma "GABOR-REI- Caut garsonieră sau aparta-(5601) 
SEN" transporă persoane ment 2 camere ::!lentru !Dchi-

ria!, telefon 715 0(5893) .. 
Angajez contabil(ă) cu în GERMANIA. TELE-

FON 13194, 19755. (4450) ~IEI\1lE!'!) experienţă în import-export 
ti vânzătoare. Telefon 
9106 după orele 19. (5908) SC "K & 1" SRL vi 

inviti în: POLONIA - luni; Pierdut legitimatie de acces 
Angajez invăţătoare (edu- UNGARIA - ma~, vineri, eliberată de IMAR SA pe 

catoare) pensionară, sâmbătă; TURC A - 29 numele Buzdugan Felicia. O 
4 ore/zi. Telefon 13845- noiembrie. Inscrieri HO- declar nulă (5843) 
31035. (5909) 

, TEL ARDEALUL camera 
101, telefon 

[~~,~~SE,] 
11840 sau 

SC GERSA COMPANY 48294,46494.(5729) 
SRL execută: lucrări de 
constructii, finisaie con- Firma "RO-REISEN-TA-

""U'J"' instalaţii sanitare, VI" execută transporturi de 
"eu ... ,.." electrice, confecm persoane în GERMANIA, Cu profundA durere 
metalice, etc. Informa ii ,!utocare confort sporit, anunţăm incetarea din 
telefon 20819 .. tr. Lacului bar, televizor, toaletă. viaţă a iubitei noastre soţii 
nr. 8A, camera 57. (5905) InfOrmajii telefon 12994, fi mame, cea care a fost 

Angajez 3 vinzătoare ca· 
14852. (4 34) ARDELEAN IRINA 

MARIA pensionară de la 
Iri;lri:e~entru prel~~~f SC "NIKO" SRL tran-telefon 18332 sportă persoane in GER--

Grădiniţa cu cămin din 

MANIA pină la "."'d.". Aradul Nou. Inhumarea va 
avea lnc miercuri orele 14 

OFER un color Aducem asigurări 
perfectă stare,-,~pntr:u _un (ADAC) posesorilor de invi- de la Capela cimitirului 

taţie. Informaţii f.l.r ... Eternitatea. Familia Îndo-
porc .~;9:~0 kg, 32635. \iată (5892) 30914. (1317802) . . - ~ - .. 
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<;.u adincă durere in 
anunţăm moartea 

l~b~N~-i~:~nostru so~ tată dr. U RIN 
~rpSll va avea 

loc la cimitirul Eternitatea, 
23 nov. a.c. orele IS. 
Familia indurerată. 

Cu durere anuntăm în-
cetarea din viată Il celei 
care a fost O LACAN 
ELENA din Macea'ln etate 
de 83 de ani. nmor-
mântarea va avea loc 
miercuri orele 14. Nu te 
Vlm uita niciodată. Fiica 
luliana cu sotul, ney,0atele 
Livia ~i Leuuţa cu amilia 
(S91 O) 

I.:u U ".it,; anunţăm. încetarea 
viflă, după o scurtă ~i grea 
su erintă a celui care a fo.t SOI' tată, socru ~ bunic 
IL SIE GHEORG E. Fie-i 
in veci tărâna uloară. Inhu-
marea va avea oc marţi 23 
noiembrie 1993 orele 14 în 
cimitirul Bisericii ortodoxe 
din Plincota. Sotia Florica, 

I g~ca Domniea, ginerele 
'ral!OS ti nepoata Ioana 

l:"""') 
Cu profundă durere 

anuntăm decesul subit al. 
scump ului nostru tat~ 
socru, bunic MOŞIL 
DUMITRU, În vârstă de 82 
ani. Inmormintarea, azi, 
ora 13 la Cimitirul POME-

I ~~f· Familiile Îndoliate 
Fodorean. (6026) 

l·r~:IDOLIlUTE 

Mulţumim ~_. co-
legilor, prietenilor, 
~i cuno~tinţelor, care au fost 
alături de noi ~i l-au condus 
pe ultimul drum pe cel care 
a fost HEIDRICH IOAN, 
iubitul nostru soţ, tată ,i 

I ~~;:,~. Familia indoliată 

II vom conduce marti pe 
ultimul drum pe dr. s'orin 
Ugrin, plecat prea devreme 
dintre noi. Condoleante fami-
!iei îndurerate. VeTisorul 
Doru Zoriti cu familia (5888) 

Pios omagiu doctorului 
Sorin Ugrin întrat în nefiintă 
duminică. Compasiune si 
condoleante familiei. Sit Ti(,i 
Terra LevÎs! Veri~ Doina 
Zoriti (5887) 

Locatarii blocului 8, cu 
deosebit regret au aflat stirea 
deceselui colocataruhii lor 
Sorin U grin si transmit con-
doleante cu exprimarea 
totalei for compasiuni'-~; ::,-
liei celui decedat (5877) , 

Multumim tuturor celor 
care au fost alături de noi si 
au contribuit prin prezenta lor 
la înmormântarea mamei si 
bunicii noastre Drăgan 
Florica născută Sîrbuţ, de 68 
ani, decedată la 15 nOiembrie 
1993. Memoria ta dragă 
mamă, va rămâne vesnic in 
amintirea noastra. Ghită, 
Turi, Paul (5900) , 
Mulţumim tuturor celor 

care au fost alături de noi În 
marea durere pricinuită de 
disparitia celui care a fost 
Lugosa" Ioan. Vesnic Îndu-
rerată' familia. Dmezeu să-I 
odihnească în pace (5901) 

Familia Gherdan Ioan ti 
Corn elia, transmite con-
doleanţe familiei Ugrin prin 
pierderea celui care a fost 
sOJ' tată ~i bunic, dr. 
U RIN SORIN. Fie-I ţări-
na u~ară (20) 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
A D • Ilo transmite condo-

UGRIN pen-I bou!.' -~ • ~A suferită prin 
trecerea în neflinţ" a dr. 
UGRIN SORIN. Odih-
lIeasei-se in pace! Consiliul 
Judeţean Arad (21) 

Un ultim omagiu celui 
care a fost Dr. UGRIN 

I ~~~!N.Familiiie Zoriti 
•• , Tudor, Doina (5940) 
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Ultranaţionalismul ucrainean 
Deoarece etnia ucr.tineană este proprietara teritoriului statului 

ucrainean, minoritătilc nationale trebuie să fie limitate în drepturi" 
- acesta este unul dln principiile de bază ale programului politic al 
Congresului nationalistilor ucraineni. La Cernăuti - arată Moldova 
Pres - a avut loc adunarea de constituire a 'unei organizatii 
regionale la care au participat si invitati din Canada. In eadrul unei 
conferinte de presă, tinută de 'un membru al consiliului central al 
congresului, s-a afirmat că deviza .,Ucraina e pentru ucraineni" 
este actuală si pentru această fonnatiune nationalistă, desi ideologii 
ei încearcă î~od dccla",(iv J'ă ~c pclimitci, de rasism si fascism. 

LOnVOrmn cnmo-cuoaneze ' 
ta -Palatul revolutiei din Havana au inceput convorbirile dintre 

preşedintele chinez Jiang Zemin si liderul cubanez Fidel Castro. 
InaÎntea întâlnirii, Fidel Castro i~a Înminat preşedintelui chinez 
ordinul national ,,Jose Marti", cea mai înaltă distinctie cubaneză. 
La ceremoille, Fidel Castro a apreciat că hotărârea Chinei de a con
tinua nideile nemuritoare ale marxism-Ieninismului" si ale socialis
mului constituie o încurajare şi pentru Cuba, relevli FRANCE 
PRESSL A 'W w. 

J{ozarev amenrnta CU masuri forte 
Ministrul rus de externe, Andrei Korârev. a amenintat Armenia, 

cu măsuri "foarte dure". dacă aceasta nu-si prezintă oficial scuze 
pentru mitralierea, sâmbăta trecută, a escortei mediatorului rus 
Vladimir Kazimirov la frontiera anneano-azeră transmite agentia 
FRANCE PRES SE. ,,Nota trimisii ministrului armean de externe 
Vagan Papazian, este o bucată de hărtie inacceptibilli, în care, ca de 
obicei, el încearcă, sli scape Armenia· de răspnndcrea ce-i revine - a 
declarat Kozârev, într-o conferintă de presă convocată de urgenIă. 
"Bucata de hârtie a lui Papazian nu reprezintă opinia presedintelui 
Levou Ter Petrossian. Nu încape Îndoială că forul suprem va 
răspunde rapid cererii noastre de scuze oficiale", a adăugat 
Kozârev.. . 

Apel 
Liderul spiritual iranian, Ayatollabul Ali Khamenei a adresat 

popoarelor un apel din întreaga lume să ia atitudine împotriva 
Statelor Unite ale Americii pentru a le determina să înceteze să se 
mai amestece In afacerile interne ale altor tări. 

Dupli cum aratli Irna, citatli de ITĂR-TASS Ji REUTER, 
Khamenei a declarat că lranul este destul de puternIc încât sli nu 
admită nici o interventie în treburile sale interne. ,,Poporul musul
man al Iranului DU va pennite nimănui să-I transfonne intr-un 

instrument al voinţe~;~t~' dr/~';'~tkenei. . 
M····de' !/.'P "'IL b mlstril externe comunltan s-au reunIt len, a uxem urg" 

pentru a lua în discutie o nouă posibilii formulli de a readuce pacea 
în Bosnia-Hertegov[na. oferind Serbiei sanctiuni mai putin dure 
dacă sârbii bosmaci vor ceda mai mult teritoriu musulmanilor. 

Ministrul britanic de externe, Douglas Hurd, aprecia potrivit 
agentiei REUTER, că perspectivele actuale de pace, nu par a fi 
prea lume". ,,Dar, desigur/, este necesar să vedem dacă se poate 
face si altceva în mod util , a spus Hurd presei adăugând cii "cei 
12" trebuie să ii convijlgă pe sărbi să cedeze inai mult teritoriu". 

LUmea pe scurt 
ITALIA - în primul tur al iilegerilor municipale parţiale de 

duminică din Italia, pe o pozitie fruntasă în principalele 0111fC' se 
situează Partidul Democratic al'Stângii (fost comunist). 

- Secretarul Mişcării Sociale Italiene (neofascistă), Gianfranco 
Fini, considerat ca situat pe locul al doilea la Roma, a declarat că 
partidul său ar putea fi "o dreaptă de guvernare nu doar protes
tatară". 

- Nepoata fostului "duce" Alessandra Mussolini, creditată a fi, 
cu 29,1 la sută din surfagii, pe locul al doilea la Napoli, a.exprimat 
speranta într-o victorie a "înnoirii" în turul al doilea. 

- Din primul tur a fost ales primar al orasului sicilian Palermo 
Leoluca Orlando, candidat antimafia sprijitiit de fortele stângii, 
care a obtinut 74 la sută din voturi. . , 

CRIZA BOSNIACĂ • 
- După o întrerupere a activitătilor timp de 24 de ore din cauza 

intemperiilor, aeroportul din Saraievo a fost redeschis pentru a se 
permite reluarea zborurilor umanitare. 

- Tările CEE vor încerca să-si stabilească pozitia cu privire la 
fumizărea ajutoarelor umanitare 'si relansarea procesului de pace, 
pe baza initiativei franco-getmane vizând o ridicare treptată a 
sanctiunilor impuse Serbiei. 

GATI - Ieri a început, 1. Washington, marea'"tncmeaJli" ame
ricano-europeană menită să asi$"'" încheierea în UI1Ilătoarele trei 
săptămâni a ,,rundei Uruguay privind liberalizarea comertului 
international. ' 

- Teritorile ocupate de Israel - Armata israeliană a inceput 
evacuarea principalei baze din ol"llful Gaza - au declarat locuitori 
din zonli. 

- In teritoriul Gaza, timrile militarilor israelieni au rănit patru 
palestinieni. între care doi copii. 

- Procesul de pace din Orientul Mijlocu - Premierul israelian, 
Yitzbak Rabin, a declarat că nici un fel de negocieri, inclusiv cele 
cu lordania, nu sunt destul de avansate pentru a permite anuntarea 
vreunui rezultat.' • 

- In convorbirile pe care le-au avut la Damasc, regele Hussein 
.1 lordan;ei si presedintele sirian Hafez AI Assad

l 
au afirmat 

,,necesitatea de a se' ajunge la o pace justă si globală' în Orientul 
Mijlociu. ' 

GEORGIA - Seful statului georgian, Eduard Sevardoadze, a 
fost ales presedinte al Uniunii cetătenilor din Geo.g;., coalitie de 
partide ce delin majoritatea în parlament. ' 

SOMALIA - membri ai clanului generalului somalez 
Mohamed Farab Aidid au constituit un comitet de pace avănd ca 
obiectiv încetarea acliunilor ,,războinice" - s-a aflat din surse ale 
clanului. 

, ~ţ!!.!J!!!_t!~_~~!:.!!.c;.!'!.. 
OOKEL ZĂVOIANU. secretar de redacţie 
f10rica Bunad ... Simona f1orea. Ioana 

I'răţilă, Aurica Teldan. corectori 

-- ".,--
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ADEVĂRUL MAPAMOND Marti, 23 noiembrie t 993 , 

- -O EUROPA DESCHISA, 
DEMOCRATICĂ SI FEDERALĂ , 

1ntre 22-24 octombrie, Fundaţia Bertelsmann a orxanitat la Bonn cel de-a! doilea Forum Internaţional al siu. 
la care au participat oameni politici, universitari şi ziarişti din intreaga Europă. Printre invitati au figurat cancelarul 
Hclmut Kobl ~i prernierii olandez - Lubbers, belgian - Dehacne, spaniol - Felipe Gonzalez, şi ceh - Vaclav Klaus. 
Cu această ocazie, Grupul de cercetare cu privire la problemele europene de la Universitatea din Mainz. sub con
ducerea lui Wemer Weidenfeld şi a lui Joscf Janning, a dat publicitAtii un document care' precizeazA obiectivele pe 
tennen mediu ale ~liticii europene. PrezentAm în continuare extrase din acest document 

Pe calea Uniunii Europene, Comunitatea Europeană 
trebuie să se modemize7.e pentru a avea structuri tra.ns~ 
parente şi eficiente, s!i-~i organizeze clar puterile şi si-şi 
intărească legitimitatea democratică. 

In centru este necesar un sistem bicameral alcătuit 
din Parlametul European si un Consiliu al Uniunii, 
functionând ca o camerA a statelor; cele două camere 
participă pe bază egalA la toate deciziile Uniunii. Astfel, 
vor fi respectate principiile democratiei !IIi federalismu~ . 
I 

. , , 
w. 

Influenta statelor membre este garantati de 
Consiliul European care, in calitate de ,ef al. statului 
colectiv, stabileste marile linii politice. 

Comisia devine guvern al Uniunii; ea va fi alcituiti 
din preşedintele său, ca orice guvern, flri sA se facă 
referire la un sistem de cote de participare. 

Limitele acestei Uniuni Europene sunt astfel imediat 
intelease. Afirmarea statelor nationale o reprezintă fron~ 
tierele lor naturale. Cu scopul' de a mentme ecbilibrul 
federal, principiul subsidiaritătii trebuie sA' fie precizat si 
comp,letat printr-o ierarhie clală. a competentelor şi priÎI 
reguli de acţiune la nivelul Uniunii şi al state(or membre. 

COIIseci",e/e exti"derli 

resP.';>nsabilitătilor membrilor sti, precum şi pilonul de 
spnJID al NATO. . . . 

Descurajarea nuclearA, ca garantie ultimA a secu
ritătii Aliantei, va fi asiguratA de StJA pentru partea 
americană si de Marea Britanie şi Franta pentru partea 
europeană. ' , 

Unititile create pe o bază bi fi multilateralA. vor.fi 
subordonate UEO sau NATO, potnvit functiilor. 

Aderând la Uniunea EuropeanA statele' Europei cen
trale vor deveni membre ale UEO. Ele vor participa la 
apArarea comună fi vor beneficia de protecţia totall a 
Aliantei. Inttarea în Uniunea Europeani UEO şi NATO 
trebuie să. fi concomitentă. 

Evenimentul in ansamblul siu va avea nevoie de o 
orxanizare a securitAtii colective, in mllsura menţinerii 
păcii, gratie lHlei proceduri clare. Potrivit reglemenfărilor 
ONU, CSCE poate garanta respectarea normelor 
anuntate de Carta de la Paris, Conventia europeanA 
asupră. dreptului omului, Carta minoritAtilor şi preşcrip
ţiile Comunitătii pentru recunoB\iterea noilor state. In caz 
ae nevoie, ea trebuie si fie in măsură si impună 
respectarea regulilor sale unui agresor precum şi in inte
riorul unui stat, chiar dacl aceasta trebuie si se fael prin 
interventie militari. 

ÎNGRĂDIREA 
W 

LIBERTATII 
PRESEI ÎNTR-O 
SERIE DE TĂRI 

I 
Organizatia americani pentru 

ap_ărarea ârel?turilor omului 
,,Helsinki Watch' a difuzat la New 
York. un studiu intitulat ,,Amcnintări 
la adresa libertătii preseI". 
Organizatia - pe baza u'nor observatii 
proprii - 'a descoperit "elemente ce 
unpun o atentie deosebitA" in legi
tură cu situatiă presei libere în Rusia, 
în alte republiCI ce au ticut pane din 
fosta URSS, in tAri din Europa 
răsăriteanl, in Anglia si Turcia. 

Dintre cele zece s'tate la care se 
referă studiul, autorii constată cea 
mai favorabilă situatie În Ungaria, 
unde presa dispune' de o libertate 
considerabilA., desi se ÎnrcgÎstrează "i 

10 încercări de iDgIidire a ei. ' 
"n ceea ce priveste Rusia, in d0cu
ment se arală, între' altele: ,,Libertatea 
mijloacelor de infonnare in ma-să 
ruse a avut in mod serios de suferit în 
anul 1993, in principal le~at de 
prigoana care a unnat tentatlvei de 
loVIturi de stat din octombrie, pusă la 
cale de parlamen~ când guvernul rus 
si·a inăsprit controlul asupra fluxului 
1Ie informatii li a libertătii cuvIlntu-
lui".' • 

I 
j 
1 

j 
~ 
Î 

Aderarea de noi membri prezintă riSCw1 evidente. O 
scădere a eficientei si o înmultire a situatiilor de excep~e 
ar conduce la întărirea tendintelor centrifuge; perma
nenta conflictelor ar produce o Mmitare sau ar duce la 
formarea de blocuri; Incapacitatea de a lua decizii ar 
incwaja lupta pentru putere .. 

. tn aCest scop, UEO trebuie s' dispuni de unitlti bi
sau multinationale bine echipate. In cadrul NATO, SUA 
vor trebui si participe la acestea. Firi o descurajare cla
Iliel credibilA, revenirea rizboiului şi violentei in Europa 
nu va putea fi evitată ( ... ). '. 

O serioasă critici se formulează în 
legătură cu suspendarea unor ziare şi 
intnxlu-cerea. cenzurii, iar aceasta nu ; 
pe cale judecătoreascA, cum cere ~ Pentru a controla. Uniunea are nevoie de restrin

gerea procedurilor sale de decizie. Ea trebuie să ia 
măsuri impotriva tendintei inflatiei institutionale şi sA 
depună eforturi pentru un'inalt grăd de transparentă si de 
eficienti astfel incât să fie acceptată de cetiteni. • , . 

Vecl,,1i .o,trllll" s.~ 
Europenilor le revine acum sarcina garantArii secu

ritătii politice şi economice a Israelului şi a sustinerii 
dezvoltării economice a unei regiuni paciffcatc. PaCea in 
Orientul Mijlociu deschide noi perspective si pentru 
integrarea şi cooperarea regionali. In cele doUA cazuri, 
Turcia poate, in calitate de mare putere regională să 
joace un rol-cheie, cu conditia ca europenii si sustini 
activ acest proces. Este, de asemenea, in intereseul 
Europei sA dezamorseze conflictele economice si sociale 
din Africa de Nord si sA impiedice ca tensiunea ~n cadrul 
relaţiilor si. nu se transfonne în coflict de civilizaţie. 

l~ ci prin ordin al ministrului Pnt _. J" 
set si infonnatiilor. ,.Helsinki Watch" 
aăsi:ote, de ~ ,,I1eîncn:dere fi"" .'. 

O ~utere politici incontestabilA nu poate rezulta 
decât din supnmarea preşedintiei prin rotatie la fiecare 
sase luni. O presedintie asUmati de un stat membru pen
tru o perioadă de doi ani ar fi mult mai eficientă decât 
actuala rotatie la .fiecare sase luni. Pare in acelaşi timp 
rezonabil sA' se facă o distlnctie intre o presedintie pentru 
problemele de diplomaţie si' de securitate' (PE~C), inci 
larg interguvernamentale, şi o preşedinţie pentru 
Consiliul European( ... ). 

TIpsA: ae respect fată de presă in 
cuvântarea din 6 'octombrie a . 
presedintelui B. Ehin, în care el a 11 
cbeinat ~ ia.tpkiran!i, în special 
tocmai "'I'!. de acei mim.;; şi apIhiI-
tori ai oroinii , care .. au maltratat 

l."utlţlil~ '" ,,~cld,,' cOlltlRe,,' 
, Politica europeană trebuie si. privilegieze investitiile 

in E~ In acest scop, valorizarea potentialului de 'efi
cientă SI a avantajelor comparate ale diferiielor localizAri 
pe marea piată interni reprezintă o conditie necesari insA 
nu si suficientă. Europa occidentali nu Poate trage mari 
folOase in ce priveste costurile de productie din Europa 
centrală decât dach, in acelasi timp, creeazA locuri de 
munci În sectoarele cu o inalti: valoare adăugatA.. 

peste 30 de ziaristi pc străzi, in sec-
tiile de militie, isi pe unul din ei ~ in J' , entUI său". 
~rii ameriCani ai cIrepl1!IiIor '. 
omului îsi exprimA nernulţumirea în I Fr.",. ,1 Ger .... I. legături'cu atitudinea autoritătilor 
filti de presa si televiziunea de opo-O responsabilitate deosebită revine Frantei şi 

Germaniei. Ambele vor trebui sA contribuie mai mult ca 
alte state la solutionarea divergentelor de interese, la 
reglementarea conflictelor legate de redistribuirea fon
durilor, la garantarea consensului in cadrul Uniunii. 
Ambele vor putea să cistige mult, dacA vor duce la bun 
sfârsit aceste sarcini, daC se J>O!Ite totusi pune la indoială 
soliclitatea "unei asemenea axe" f'ra.n<».gennane. 

ziiie, indeosebi cea care implrtăşeşte 
vooeri procomuniste, ultranatioria~ ; 
liste, de extremă dreapta şi neon- j 

Bine---n\eles că existA in democratiile occidentale 
putine relatii bilaterale importante care si fie atit de 
puiin profunde. Sub masca unei politi(:Î Înalte, existi 
=~e raporturi strAnse şi relativ puţină cwioaştere 

Politica ecOnomici. a Europei se găseste la riscruce 
de drumuri. Jocul liber al fortelor pietei nu va pennite 
doar Europei sA-şi recupereZe rAmânerea În urmă in 
conditiile deosebite ale pietei de o inaltA tehnologie; 
dimpOtrivA, este greu să ne \ncbipuim el prosperitatea 
Europei va -erefte la adăpostul nişelor furnIzate. de 

recurge În mod automat guvernul -

aziste. Ei subliniază ca cenzura si 
închiderea organelor de presă, la cale ! 
rus, fără respectarea normelor , 
juridice, ,.nu pot decât să provoace 
temeri in ce J>I:lvesle libertatea cuvin-

blocwilc comerciale. . 

tului în Rusia in viitor". 1 
Autorii studiului SUDl deosebit de 

îngrijOI1lti de situatia li-beniitii J1I""SCi II Criteriile d" atle,.,.. C"I,,,,.. - 6.~i • l.'e,rirll 
Pentru ţirile putin avansate (pe calea democratici) , 

conceptia abstractă a unei Europe unite nu este suficien
tă. Ceea ce ii intereseazA este integrarea plină şi deplini 
in Uniunea EuropeanA.Obiectivul principal al Poloniei, 
Ungariei ti Republicii Cehe, fAri a mai vorbi de Slovacia 
~i Siovema, este de a indeplini criteriile cu privire la 
mtegrare& În Europa. 

De ce Europa, când nu va mai extsta un adversar? 
Europa trebuie să contribuie cu ceea ce este in 

interesul statelor sale. In interior, această Europl nu va 
renunta niciodată la diversitate în favoarea unui eficiente 
pur tehnocratice. Diversitatea regiunilor si natiunilor, 
diferentele de dezvoltare si rezultatele obiinute' solicită 
unele concesii de integrare modulate, mai âegrabi decât 
o crişpare în strategii depăşite. 

in conteXtul apropiatelor al~en par
lamentare, din luna deccmbnc. Pe de ~ 
o pane, mentionează e~ preşedintele I[ 
, personal, a' garantat libertatea pre-
sei, iar pe de altă parte - presa este 
atrasă să participe la campaniile 
politice propagandistice. Se atra~e 
atentia asupra faptului ci intrucat 
prinCipalele canale de televiziune din De aceea Uniunea EuropeanA trebuie si creeze 

conditiile unei aderiri rapide a acestor state, permitân~ 
du~le' să participe de pe acum la organizarea ei in' 
domeniile in care acest lucru pare posibil. Pe de alti 
parte, este necesar si se deschidA. marea. piatA acestor noi 
parteneri ( ... ) 

. N'.Ii.'''' ,.cll 
. Pentru a garanta o reinn01re a lelliturilor transa· 

tJantice, coexistenta unor instituţii difente trebuie să dis
parA în favoarea unui sistem de securitate occidental, 
care si. tinA cont de nevoile de securitate atât ale SUA. 
cât şi ale Europei. 

La nivel european. UEO, trebuie să-şi organizeze o 
aplrare teritorialA integrată. Structurile sale de planifi~ 
care şi de comandament trebuie să fie comparabile cu 
NATO. 

UEO va fi organul de coordonare a resurselor ,i 

In noua ordine mondială, Europa este o mare putere 
in gestatie a cArei atractivitate nu are doar as~ pozi
tive. Europenii sunt obiectul diverselor solicitări, as~ 
tiri, revendicm ti sarcini, pe care ei nu le pot neglija. 
Refrenul integrArii nu poate fi deci descris doar în ter
meni geograf1ci. Interesele vitale, interne si externe, ale 
eur!lP~nilor deplşesc politicile de putere ale statelor
naţiuni. 

Adevărata bazl a integrlrii europene o reprezinti 
cultura: .. Europa este un concept cultural reunind nonne 
ale democratiei si ale statului de drept, civism, traditie şi 
mentalitAti: precum si intensitatea unei multiplicitAti 
istorico-culturale. Tocmai În această idee a continentulUi. 
rezidA. forta sa creatoare, care se preteazA. si fie organiza-
ti in mod Politic". • 

(Le Monde - 23 octombrie 1993) 

Rusia aparţin statului ele rareori cri~ 
tic! politica guvernului "'i oferA. 
ecranul adep!iIor uoor inii bpuse"c 

TurkmenistanuJ, tfzbckistanul, 
Polonia, România, Croatia si 
Iugoslavia sunt în eg>lli. măsw1\. ctiti
cate pentru faptul ci in aceste tări 
presa nu poate sii actioneze liDer, 
guvernele tind să-si mentinA con~ 
trolul asupra organelor de infonnare 
in masA, Iar deseori recurg, pentru 
atingerea scopurilor lor, la metode 
inspirate din practica fostelor 
ţţgUIllUÎ comuniste. Studiul nu ana
lizează situatia din alte .... din CSI i 
din Europa răsăriteanA. ,.... .' 

C-WVRUb 
~<.,_. . ·:t 

DE LA FORTĂREATĂ LA MUZEU 
Fortăreaţă, închisoare, bibfioteci, paIa~ car

avans erai -tuvrul, care isi sărbAtoreste in 
această slptămână bicentenaiul muzeului' odată. 
cu deschiderea celebrei aripi Richelieu, este de 
fapt o fonnidabilă epopee veche de 800 de ani. 

Despre Marele Luvru, pe care îl va boteza la 
18 noiembrie presedintele Francois Mitterand, se 
pot retine câteva' date impresionante: muzeul a 
câstigăt 21 500 metri pAtrati unde se vor expune 
1 t 000 de opere; se va deschide "Caruselul 
Luvrului", un spatiu subteran gigantic de 50 000 
metri pătrati destinat magazinelor, prezentărilor 
de modă sÎ {larcajelor. Pe scurt, va fi unul din 
cele JDai man muzee ale lumii. ' 

In cei 800 de ani de existentA, Luvrul a 
cunoscut însA si alte vremuri. De 'pe donjonul 
medieval sau din galeriile sale in stil renascen
tist, parizienii au văzut defilând .. Istoria". De la 
reintoarcerea din Cruciade in secolul al XlII-lea 
până la .asasinarea regelui Henric al IV-lea 
(1610). De la masacrele protestantilor (1572),i 
pânA fa primele piese ale lui Moliere. Fără a mai 
pune la socoteală o coloană de cimile in epoca 
napoleoniană. 

Deja in urmă cu 20 de secole, romanii au 
considerat acest loc - un pronxmtoriu de pe malul 
drept al Senlii - ideal pentru ~ observa miscările 
duşmanilor. In secolul al IX-lea, vikingii au fost 
cel care s-au instalat aici pentru a~,i face 
incursiuni1e lor. ' 

Primul Luvru, cel al regelui Philippe
Auguste, nu a aplrut decit la sTirşitul secolului 

al XII-lea si nu a avut nimic din infăţiŞS;reB unui 
1l8lat. Si cliiar mai putin din aceea a unui muzeu. 
Era o lortăreată impunAtoare, cu o lungime de 
3000 metri, cu ziduri groase de trei metri si 
iDl~lte de 10 si care flcea inconjorul malului 
drept al Parisului de atunci. In centru, se afla un 
imens donjon, un turn cu o inăltime de 31 metri. 

Acolo s-au ÎngrAmAdit la intâmplare pri
zonieri si tezaure de război, arhive si mobihere 
ale coroanei. Odată ce Parisul era aPărat astfel, 
nimeni nu se mai îndoia de I?uterea regală. Cel 
mult te intrebi care este OrIginea cuvântului 
.. Luvru". Unii mentionează numele saxon 
"Iower", care înseamnÎl castel, altii îl aproRie de 
cuvântul latin .. Iupcria", vânătoare de lupi. Intre
barea rămăne deschisă. 

Regele bibliofil Carol al V-lea. tinut atât de 
mult la acest "Luvru medieval" (ale cărui fun
datii au fost recent restaurate) încât l-a amenajat 
ca'palat si si-a instalat cărtile pe trei etaje, 
intr-unul din 'cele 12 turnuri, ne-scotind nasul din 
miniaturile lui decât la chemarea presanti a 
indatoririlor sale. 

Odată cu Francisc 1, În ~luI al XVI-lea, a 
apirut rastul ,i a disp!rul donjonu!. Luvrul, ~ 
cum a decretat regele Mecena, trebuia să devinii 
un nloc mai comod şi potrivit pentru a ne găz
dui . S-au amenajat apartamente si bucAtării , 

. s-au pictat pe fresce satiri si nimfe. Luptele 
călare cu lancea si tumirurile s-au succedat la 
Luvru, ca si regele Scoliei si impăra-tul Carol 
Quintul (f540). Puţin 'câte puţ1n, arhitectul 

Pierre Lescot a transformat fortireata medievalA 
in palat în stil "renastere". Aici s-a benchetuit si 
s-au celebrat căsătoiii (Maria Stuart, Henric ăl 
IV-lea), dar s-au cunoscut si drame sâr!geroase 
(masacrele protestantilor' de- ziUA Sfintului 
Bartolomeu, la 24 august 1572) si s-au prive~ 
ghiat regi asasinati ca Henric al lv-lea, care a 
avut răgazul să a{jauge palatului o aripi~~u o· 
lungime de 470 metri. 

Mai târziu, Moliere a lkut să .. ri'!l. odată 
cu comedia sa "Pretioascle ridicole', dar 
Ludovic al XIV-lea a'preferat sA se amuze in 
somptuosul său palat de la Versailles, dându-le 
suveranilor străini l20sibilitatea de a admira 

. galeriile Luvrului, ImbogAtite cu magnifice 
opere de artă strânse În secolul al XVII-lea de 
cardinalui Mazarin, ministru al regelui Ludovic 
al XIII-lea. 

Apoi , regii au uitat Luvrul, care a devenit 
un fel de caravanserai, unde artizani, curtezani 
de toate soiurile s~au instalat ilegal in aparta
mente", au dArâmat pereti despărtitori si au 
străpuns plafoanele cu burlâqe de sob'ă. ' 
. A venit si Revolutia. In 1791, Adunarea 
Constitw)nti il decretat 'că Luvru1 va deveni un 
muzeu, Intr-adevAr, in august 1793, Galeria 
Muzeului Central al Artelor si-a deschis portile. 
Au fost repatriate colectiile regale de' la 
Versailles .. Este incă putin' in comparatie cu 
imensa pradii pe care implratul Napoleon o va 
aduce din campaniile sale din Egipt!i Italia. 

(REUTER) 
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